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Från redaktören

Föreliggande häfte tillägnas historikern och tidigare redaktören för Personhistorisk 
tidskrift, Torbjörn Nilsson, som gick bort tidigare i år. Förutom en runa över honom 
och den recension som blev hans sista i PHT rymmer det en artikel om den svens-
ka pingstväckelsens grand old man, Lewi Pethrus och hans förhållande till radikal- 
nationalism, sionism och judar samt en essä om en av de kvinnor ur den svenska 
överklassen, författaren Fanny von Wilamowitz-Moellendorff, som på 1930-talet 
gjorde det till sin uppgift att övertyga svenskarna om Tredje rikets och dess ledares 
förträfflighet. Både artikeln och essän handlar alltså om förhållningssätt till höger-
radikalism och nationalsocialism. I vanlig ordning avslutas årets andra häfte med ett 
personregister för årgången.

Artikeln, skriven av Markus Lundström och Tomas Poletti Lundström, sociolog 
respektive religionshistoriker, är en delredovisning av deras VR-finansierade projekt 
”Frikyrkan och Förintelsen: Den svenska pingströrelsens förhållande till antisemi-
tism 1930–1974.” Den är lång. I mitt senaste och, som det skulle visa sig, sista samtal 
med Torbjörn Nilsson, i Sumlen på Kungliga Biblioteket i början av året, meddelade 
han att han tyckte sig kunna konstatera att artiklarna i PHT på senare år blivit längre 
och undrade skälmaktigt vad det kunde bero på. Vi enades om att det berodde på 
redaktören. Min handledare, professor Bengt Ankarloo, framhöll vid min disputation 
att jag inte ens kan ”sätta punkt i mitt eget namn” och i det hade han rätt. Jag anser 
emellertid inte att långa artiklar är något självändamål. Däremot menar jag att de 
bör få vara så långa som krävs och att just känsliga och omdebatterade ämnen, som  
frågan om Lewi Pethrus relation till radikalnationalismen, tarvar en rejäl redovisning 
av empirin och en utförlig argumentation. Sådant tar plats och det är mycket glädjan-
de att kunna publicera denna högaktuella och medialt uppmärksammade forskning 
i denna tidskrift. 

Essän om Fanny von Wilamowitz-Moellendorff och hennes liv och skriftställar-
skap är skriven av historikern och museimannen Ulf Hamilton, en av de regelbund-
na medarbetarna i PHT. Den behandlar ett av de ämnen som låg Torbjörn Nils-
son varmt om hjärtat, nämligen konservativa eliters förhållningssätt till samhällelig  
förändring, ett ämne som inte mist sin aktualitet.

Lars M Andersson
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etrus Levi Johansson (1884–
1974) växte upp i en väckelse-
kristen arbetarfamilj utanför 

Vänersborg.1 I sin ungdom engagerade 
han sig fackligt, men sökte en radikal 
kristendom och fann pingstväckelsen 
– en kristen förnyelsevåg som i början 
av 1900-talet spreds via Los Angeles 
marginaliserade bostadsområden.2 Lewi 
Pethrus, som han sedermera kallade sig, 
kom tidigt i kontakt med pingstväckel-
sen när den nådde Skandinavien.3 Inom 
några år blev han föreståndare för Fila-
delfiaförsamlingen i Stockholm,4 som 
genom sin missionsverksamhet fortsatte 
sprida väckelsens budskap till jordens 
alla hörn.5 Vid seklets mitt var Filadelfia 
en av de största pingstförsamlingarna i 
världen och pastor Pethrus gick i spet-
sen för den snabbväxande svenska gre-
nen av rörelsen.6 Med tiden blev han en 
rikskändis som inbjöds till TV-soffor, 
Nobelmiddagar och kungliga födelse-
dagsfiranden.7 Utifrån sin ledarposi-
tion och sitt vidsträckta kontaktnät fick 
Lewi Pethrus inflytande över den glo-
bala pingstväckelsens utveckling under 
1900-talet.8 

Samtidigt som Pethrus inledde sin 
pastorstjänst organiserades den svens-
ka radikalnationalismen kring idén om 

det nödtvungna försvaret av det svens-
ka folkets renhet. Drivkraften var före-
ställningen om nationens förestående 
undergång till följd av folkstammens 
utarmning och kulturens förfall. Hös-
ten 1915 bildades Sveriges Nationella 
Ungdomsförbund, den svenska radi-
kalnationalismens första rikstäckande 
organisation, och härifrån utvecklades 
rörelsen i takt med 1900-talets många 
förvecklingar. Under de turbulenta de-
cennier som omgärdade andra världs-
kriget – tidsperioden då Lewi Pethrus 
var pingströrelsens ledargestalt – förblev 
radikalnationalismens politiska impera-
tiv konstant: det behövdes en motkraft 
till förfallet, annars skulle nationen för-
intas.9 

Hur förhöll sig Pethrus till den  
svenska radikalnationalismen? Vari be-
stod konfliktlinjerna och idéutbytet, 
avståndstagandet och samarbetet? I fö-
religgande tematiska biografi undersöks 
Pethrus väckelsekristna undervisning 
och socio-politiska entreprenörskap i 
ljuset av radikalnationalismens idéut-
veckling i Sverige.10 Utifrån en rasism-
teoretisk belysning av publicerade texter 
och tidigare outforskat källmaterial ana-
lyseras pingstledarens idémässiga och 
organisatoriska kontaktytor med radi-
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kalnationalismen under årtiondena som 
föregick och följde på den moderna ra-
sismens storskaliga utrotningsprojekt: 
Förintelsen.

Studien knyter an till utvecklingen 
inom internationell pingstforskning 
kring det historiska förhållandet mellan 
pentekostalism och rasism.11 Exempelvis 
har pentekostala studier från Sydafrika 
granskat pingströrelsens roll som med-
löpare till apartheid,12 medan kritiska 
undersökningar i USA kommit att rik-
ta fokus på pingströrelsens utveckling i 
början av 1900-talet. Denna forskning 
har visat hur den legendariska försam-
lingen på Azusa Street i Los Angeles 
formulerade antirasistiska praktiker 
– som motarbetades av rörelsens vita 
predikanter.13 Särskilt framträdande i 
det senare avseendet var den tongivan-
de ledargestalten Charles Fox Parham 
(1873–1929).14 Med utgångspunkt i det-
ta kritiska kunskapsläge har teologiskt 
orienterad pingstforskning fokuserat 
på omvändelse som antirasistisk praktik 
inom den egna rörelsen.15

I Sverige har emellertid pentekostala 
studier präglats av andra frågor.16 Den 
svenska pingströrelsen har i bred bemär-
kelse kartlagts genom en lång rad un-
dersökningar;17 de första vetenskapliga 
bidragen skrevs redan under 1920-talet.18 
Det historiskt orienterade forskningslä-
get har i synnerhet kretsat kring portal-
figuren Lewi Pethrus, som i egenskap av 
väckelsekristen ledare studerats i teolo-

giska underdiscipliner som kyrkohisto-
ria,19 missionshistoria,20 ecklesiologi och 
dogmatik.21 Men Lewi Pethrus var inte 
enbart en kristen tänkare – han var ock-
så en välkänd personlighet, social entre-
prenör och partipolitisk aktör, ledare för 
en betydelsefull social rörelse i moder-
niseringens Sverige. Med fokus på dessa 
aspekter har tidigare forskning tecknat 
Pethrus patos för att skapa en motkultur 
till det han betecknade som samhällets 
avkristning.22 Pingstforskare har även 
noterat hur Pethrus värv över tid alltmer 
präglades av ambitionen att omdana 
samhället,23 medan andra pekat på Peth-
rus förståelse av individens relation till 
Gud som drivkraft för samhällsföränd-
ring.24 Samtidigt har tidigare forskning 
visat att medan Pethrus församling var 
normbrytande i frågor om andlighet, var 
den normbärande i frågor om svensk-
het.25 I anslutning till denna forskning 
finns även indikationer på att Pethrus 
uttryckte nationalistiska idéer och ra-
sistiska tankegångar,26 samt att han vid 
starten av sin partipolitiska verksamhet 
samarbetade med före detta fascistleda-
re.27 Denna artikel följer spåren i syfte 
att klarlägga förhållandet mellan Lewi 
Pethrus och radikalnationalismen.

Den historisk-sociologiska undersök-
ningen inbegriper Pethrus redaktörskap, 
författarskap, predikogärning och brev-
korrespondens.28 Pethrus startade och 
drev bokförlaget Filadelfia och var bland 
annat ansvarig utgivare för Evangelisk 
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tidskrift, Evangelii Härold, Den Kristne 
samt dagstidningen Dagen. Hans för-
fattarskap sträcker sig över sex decen-
nier och innefattar en lång rad böcker, 
ledartexter, essäer och debattartiklar. 
Därtill undervisade han regelbundet 
från predikstolen. Vid sidan av Peth-
rus publicerade texter analyseras därför 
även de 15 volymer predikomanus som 
numera bevaras på Riksarkivet och ald-
rig tidigare varit föremål för forskning.  
Det opublicerade källmaterialet består 
även av Pethrus brevkorrespondens, 127 
volymer som innehåller tusentals brev 
skickade till och från pingstledaren.29 En 
systematisk genomgång av denna fångar 
Pethrus idéutbyte med radikalnationa-
listiska aktörer medan en analys av hans 
predikningar, uttalanden, författarskap 
och redaktörskap visar på de idémässi-
ga kontaktytorna. Som komplement till 
detta huvudsakliga källmaterial under-
söks rapporter från Tyska legationen i 
Stockholm och underrättelsematerial 
från Allmänna säkerhetstjänsten.30 Till 
detta kommer mikrofilmade tidskrifter 
och dagspress från Kungliga biblioteket, 
audiovisuellt material från SVT:s arkiv, 
samt ytterligare samlingar från Riks- 
arkivet. Dessa utgörs bland annat av arkiv 
tillhörande Kristen Demokratisk Sam-
ling, Filadelfiaförsamlingen i Stockholm 
samt av fascismforskaren och pingstvän-
nen Erik Wärenstams personarkiv. Vid 
sidan av dessa primärkällor analyseras 
även publicerade ögonvittnesskildringar 

från såväl församlingsmedlemmar som 
Pethrus medarbetare, beundrare och 
motståndare.31

Den tematiska biografin över Lewi 
Pethrus och radikalnationalismen utgår 
från en personhistorisk förståelse om att 
nätverk och idévärld bör studeras sam-
mantaget för att klarlägga individens 
relation till sin samtid.32 Det innebär att 
Pethrus organisatoriska och idémässiga 
kontaktytor med den svenska radikal-
nationalismen behöver undersökas i lju-
set av denna politiska utveckling under 
1900-talet. För att teckna radikalnatio-
nalismens historia används i huvudsak 
primärkällor i form av rörelsens egna 
böcker, tidskrifter och tidningsartiklar, 
men också opublicerat arkivmaterial som 
medlemsförteckningar och brevkorre-
spondens. Merparten av dessa källor 
är kända sedan tidigare, som empiriskt 
underlag för historisk fascismforskning, 
men i vissa fall har fördjupade arkivstu-
dier varit nödvändiga för att vinna spe-
cificerad kunskap om Pethrus organisa-
toriska kontaktytor. Detta gäller framför 
allt Sveriges Nationella Förbund och 
Riksföreningen Sverige-Tyskland, två 
organisationer som under andra världs-
kriget utmärkte sig genom sin positiva 
hållning till Tredje riket. Nyhetsrap-
portering, journalistiska granskningar 
och polisiära övervakningsanteckningar 
används som komplement till primär-
materialet från rörelsens aktörer och 
bygger härigenom vidare på forskningen 
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om radikalnationalismens idéutveckling 
i Sverige.

I artikeln används det teoretiska 
begreppet radikalnationalism för att 
analysera politisk orientering mot na-
tionalismens idémässiga rotsystem. Ra-
dikalnationalism betecknar en politisk 
ideologi inriktad på att renodla det fö-
reställda folket och befästa dess terri-
toriella anspråk.33 Det är en politiserad 
förstärkning av nationalismens idé om 
urskiljbara folkstammar med kollektiv 
arvsrätt till avgränsade landområden. 
Radikalnationalismens föreställning om 
folkets nedärvda essens genererar poli-
tisk-ideologiska åtgärdsprogram för att 
bevara folkstammens biologiska, kultu-
rella, moraliska eller andliga renhet.34 
Den särskiljande process som har till 
funktion att bevara det föreställda fol-
kets renhet brukar inom rasismforsk-
ningen kallas rasif iering.35 Denna pro-
cess bygger på rangordnande markörer 
som hudfärg och religion. Markörernas 
vikt och betydelse varierar mellan his-
toriska och sociala kontexter, men ra-
sifiering är bärande i särskiljandet av 
det egna folket gentemot den Andre.36 
Eftersom rasifiering skapas och upp-
rätthålls genom det mellanmänskliga 
samspelet kan rasism utövas oberoende 
av överlagda intentioner.37 Men för de 
som drabbas handlar rasifiering alltid 
om olika grader av uteslutning, eftersom 
det föreställda folkets urskiljbarhet – 
dess renhet – är centralt för den radikal-

nationalistiska särskiljningsprocessen. 
Uteslutningens former är kontextuellt 
föränderliga, men kan inbegripa allt från 
exotifiering till segregation, deportation 
och utrotning.38

Den svenska radikalnationalismen 
formerades vid upptakten till för-
sta världskriget och etablerades under 
mellankrigstiden.39 Precis som i andra 
europeiska länder vid denna tid ar-
tikulerades radikalnationalistisk politik 
för folkstammens renhet framför allt 
genom rasifiering av judar.40 Genom 
negativa stereotyper och sedermera 
konspirationsteoretiska föreställning-
ar blev antijudisk rasism avgörande för 
den europeiska radikalnationalismens 
utveckling under 1900-talet.41 En förla-
ga till denna rasismform är den kristna 
antijudaismen, som går tillbaka till ur-
kyrkans särskiljande gentemot det folk 
som ansågs vara gudsförnekare och 
kollektivt ansvarigt för Kristi korsfästel-
se.42 Med nationalismens intensifiering 
under det sena 1800-talet artikulerades 
en politisk rörelse utifrån den konspi-
ratoriska föreställning om judisk makt 
över nationerna som fick benämning-
en antisemitism.43 Medan sionismen 
som nationalistisk rörelse vid samma 
tid formerades kring idén om en judisk 
nationalstat i det landområde som kal�-
lades Palestina,44 mobiliserade antise-
mitismen en kombination av medeltida 
stereotyper, kristen antijudaism och den 
framväxande rasbiologins idéer – i en 
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politisk kamp för att genom olika for-
mer av uteslutning söka bevara det egna 
föreställda folkets renhet.45

Vid tiden för nationalstaternas stora 
sammandrabbning, under första världs-
kriget, formulerades det antisemitiska 
kravet på uteslutning alltmer högljutt 
runtom i Europa.46 Den judiska diaspo-
ran framställdes som ett hot mot natio-
nell renhet, en hotbild som stärktes av 
den konspiratoriska föreställningen om 
att judarna sökte överta nationerna och 
regera världen.47 Med rasifieringens lo-
gik var judarnas närvaro i nationerna ett 
problem som behövde hanteras, vilket 
lade grunden för den så kallade jude-
frågan.48 Radikalnationalismens lösning 
– utifrån föreställningen om åtskilda 
folkstammar med territoriell arvsrätt – 
var uteslutning. Förintelsen blev med 
tiden den tyska nationalsocialismens 
slutgiltiga lösning på judefrågan, men 
Hitlerregimens åtgärdsprogram för ute-
slutning hade sedan maktövertagandet 
varit att driva på judarnas utvandring till 
ett avskilt bosättningsområde utanför 
Tyskland.49 Nationalsocialismens initia-
la uteslutningsprogram korresponderade 
på detta sätt med det sionistiska projek-
tet för att skapa en egen nationalstat för 
det judiska folket. Storbritannien gav se-
dan första världskriget stöd för en judisk 
statsbildning i det brittiska mandatom-
rådet Palestina, en avgörande plats för 
de kristna sionister som var pådrivande  
i denna beslutsprocess.50 Denna för- 

ordade massutvandring av judar från 
Europas nationalstater sammanföll med 
radikalnationalismens föregivna beva-
rande av den inhemska folkstammens 
renhet.51

I Sverige har tidigare forskning visat 
hur antijudiska stereotyper och kon-
spiratoriska föreställningar om judisk 
makt varit bärande för radikalnatio-
nalismens idéutveckling.52 Men i takt 
med att nationalsocialismens rasistiska 
utrotningsprojekt uppdagades minskade 
den politiska antisemitismens möjlighe-
ter, vilket gjorde att antijudisk rasism i 
Sverige snart fick nya uttryck.53 Medan 
öppen rasism mot judar avtog levde dess 
stereotyper och myter vidare genom 
omskrivningar för judisk ohederlighet 
och konspirationsiver,54 en idémässig 
kontinuitet som i internationell forsk-
ning studerats i termer av kommunika-
tionslatens.55 I efterkrigstidens Sverige 
omformades antijudisk rasism och an-
tog i offentligheten mer subtila uttryck 
samtidigt som rasifiering av så kallade 
invandrare, en generisk beteckning för 
icke-svenskar, tilltog i styrka och med 
tiden alltmer kom att uttryckas genom 
antimuslimsk rasism.56 Genom kommu-
nikationslatensen fortsatte därmed den 
antijudiska rasismen ge bränsle åt radi-
kalnationalistisk kamp för att försvara 
det föreställda svenska folkets renhet. 
Radikalnationalismens politiska impe-
rativ har härigenom förblivit konstant 
under det turbulenta 1900-talet medan 
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rasifieringens intensitet, former och ut-
tryck varit föränderliga.

Den svenska radikalnationalismen 
har länge formulerats med hjälp av 
kristna markörer för svenskhet. Under 
mellankrigstiden organiserades svenska 
fascister och nationalsocialister kring 
teologiska föreställningar om judiskhet 
som kristendomens negativa motpol 
och judarnas Kristushat som hot mot 
det kristna Sverige.57 Denna teologiska 
antijudaism förmedlades även av präs-
ter inom Svenska kyrkan.58 Inom inter-
nationell forskning har denna form av 
rasifiering även studerats i relation till 
positivt särskiljande av judar, vanligt-
vis benämnt som f ilosemitism.59 Den 
filosemitiska förståelsen av det judiska 
folket, som kring sekelskiftet 1900 ut-
vecklades parallellt med den politiska 
antisemitismen, var ett bärande inslag 
i den kristna sionism som under seklets 
lopp kom att drivas inom den globala 
pingströrelsen.60 Denna rörelse uppstod 
i USA 1906 men spreds snabbt över jor-
den; redan samma år hade pingstväck-
elsen nått Sverige,61 och härifrån spreds 
budskapet – inklusive pingstteologiska 
förståelser av judar och judiskhet – vi-
dare över jorden. I denna artikel analy- 
seras rasifiering av judar genom det 
tänkande som under 1900-talet kom-
municerades genom pingstvännernas 
frontfigur i Sverige: pastor Lewi Peth-
rus. På följande sidor avtecknas pingst-
ledarens idémässiga och organisatoriska 

kontaktytor med den svenska radikalna-
tionalismen under fyra decennier kring 
seklets mitt. Avsnitten är kronologiskt 
indelade följt av en epilog över Peth-
rus väckelsekristna radikalnationalism. 

1930-tal: Sionismens fiskare och 
antisemitismens jägare
Hösten 1933, när Hitlers nyetablerade 
diktatur infört den antisemitiska arier-
paragrafen och öppnat sitt första kon-
centrationsläger, predikade Lewi Pethrus 
i Filadelfiakyrkan på Rörstrandsgatan 
om judarnas roll i den yttersta tiden. 
Den nyinvigda kyrkan, som rymde 3 500 
personer och vid denna tid var Sveriges 
största samlingslokal, markerade pings- 
trörelsens plats i det moderna Sveri-
ge.62 Församlingens föreståndare, Lewi 
Pethrus, hade varit rörelsens frontfigur i 
närmare två decennier när han vid sön-
dagsgudstjänsten lade ut den profetiska 
bibeltexten om det judiska folket.

Sionismen har pågått i många år och 
gjort sin gärning. Nu komma jägarna – 
antisemiterna. När förföljelserna bröto ut 
i Tyskland, slog det mig, att nu är jägarnas 
tid. Det står, att de skola drivas ned från 
alla höjder. Det är ett bildspråk. Men i 
Tyskland har antisemitismen särskilt lagt 
an på den intelligenta judendomen, det 
är den, som vistats på höjderna.63

Pethrus predikan var en uttolkning av 
den tyska nationalsocialismens anti-
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semitiska våldskampanj som syntes i 
svensk nyhetsrapportering i början av 
1930-talet.64 Med hänvisning till Jeremia 
16:16 menade Pethrus att Gud först sänt 
”fiskare” för att judarna skulle återvända 
från förskingringen. Men fiskarna hade 
inte, förklarade Pethrus, lyckats tillräck-
ligt väl med uppdraget att föra judarna 
till Palestina. ”Då finns ett annat medel: 
jägarna”.65 Utifrån Pethrus bibeltolkning 
spelade därmed både sionismens fiskare 
och antisemitismens jägare viktiga roller 
i Guds plan för världens upprättelse. 

Lewi Pethrus fatalistiska betraktelse 
över de rasistiska våldsdåden hade röt-
ter i den tidiga pingströrelsens teologi. 
Kännetecknande för pingstväckelsen 
var förståelsen av Bibeln som huvud-
saklig auktoritet och övertygelsen om 
att Andens gåvor var verksamma också i 
den moderna världen.66 Här såg pingst- 
vännerna en skiljelinje gentemot andra 

grenar av väckelserörelsen: den kristne 
skulle inte enbart döpas i vatten, utan 
därefter också i Ande – likt apostlarna 
som efter Kristi himmelsfärd, vid den 
första pingsten, fylldes av den Helige 
Ande och började tala i nya tungor.67 
Vid sidan av andedopet och tungotalet 
kännetecknades den tidiga pingströ-
relsens teologi av dispensationalism, en 
eskatologisk lära som utifrån apokalyp-
tiska bibeltexter förutsåg en succession 
av olika tidsåldrar (dispensationer) för 
Jesu återkomst till jorden och Guds 
slutgiltiga seger över ondskan.68 I den-
na schematiska tidsuppfattning spelade 
judarna en nyckelroll – det förskingrade 
judiska folket skulle återvända till det 
heliga landet som ett steg i Guds plan 
för världens upprättelse.69

Lewi Pethrus populariserade denna 
teologiska inriktning i Sverige.70 Utifrån 
sin position som pingströrelsens ledar-
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figur predikade han om judarnas eska-
tologiska funktion i den yttersta tiden.71 
Den dispensationalistiska predikosam-
lingen Jesus kommer blev hans första 
bok, publicerad 1912 på det nystartade 
förlaget Filadelfia.72 Bokförlaget drevs 
av Pethrus fram till år 1920 då han över-
lämnade det till Filadelfiaförsamling-
en i Stockholm.73 Förlaget gav under 
1900-talet ut åtskilliga böcker om Guds 
plan för tidens slut. Författarna till den-
na litteratur följde noggrant samtidens 
politiska utveckling kring judarnas åter-
vändande till Palestina, i sökandet efter 
tecken på profetiornas uppfyllelse. 

Vintern 1929 gav förlaget ut boken 
Kristi tillkommelse och världsfulländning-
en, författad av Filadelfiaförsamlingens 
diakon Oscar Haglund (1881–1944). Här 
beskrevs judarna som världens ”mest 
kosmopolitiska folk”, vilka ”sökt bygga 
sig nästen överallt bland nationerna” 
och därigenom ”blivit världens herrar 
på många områden”. Samtidigt uttryck-
te författaren ett hopp om att ”Isra-
el skall vakna upp till nytt liv” genom 
återställelse till ”det land som Herren 
lovat”.74 Denna eskatologiska vision 
präglades emellertid av den kristna an-
tijudaismens föreställningar,75 hotbilden 
där profetiornas uppfyllelse inbegrep 
judarnas ”förbund med den komman-
de fursten, Antikrist”. Här fanns också 
förklaringen till samtidens eskalerande 
judeförföljelser: ”Den stora vedermödan 
skall inbryta över Juda folk. Men den-

na fruktansvärda nöd skall krossa Juda 
högmod och föra folket till tro på  
Jesus”.76 

Filadelfiaförlagets böcker förmedlade 
en teologisk förståelse där judarna skul-
le återfå det förlovade landet men också 
straffas för sin kollektiva synd, den guds-
förnekelse som orsakat judarnas utsatt-
het och föreskrev deras samröre med den 
kommande Antikrist.77 Föreställningen 
om judarnas förbund med Antikrist stod 
i en längre idétradition där judiskhet  
betecknats som det kristna kärleksbud-
skapets motsats.78 När den politiska anti-
semitismen stärkte sin position i Europa, 
konsoliderad genom Hitlers maktöver-
tagande 1933, tog Lewi Pethrus avstamp i 
denna väckelsekristna dispensationalism 
när han undervisade om sin syn på det så 
kallade judeproblemet.

Hösten 1933 presenterade han pro-
blemlösningen för de tusentals besökare 
som samlats i Filadelfiakyrkan för att 
fira söndagsgudstjänst.79 Pethrus hade 
följt medierapporteringen om judeför-
följelserna i Tyskland och sparat sina 
tidningsurklipp i en mapp märkt ”Jude-
frågan”.80 I samma mapp förvarade han 
även den första svenska utgåvan av den 
antisemitiska förfalskningen Sions vises 
protokoll.81 Inom den väckelsekristna 
dispensationalism som Pethrus var en 
del av rådde vid denna tid delade me-
ningar gällande protokollens äkthet.82 
Samtidigt var själva problembeskriv-
ningen – de förskingrade judarnas opro-
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portionerliga maktställning – typisk för 
denna teologiska inriktning.83 Det var 
också med den utgångspunkten som 
Pethrus i sin söndagspredikan förklara-
de hur judarna hade “en särskild förmå-
ga att komma till makten” och att detta 
föranlett det antisemitiska våldet i Tysk-
land.84

Ser man ut över världen eller tänker på 
en del saker, t.ex. utgivning av litteratur, 
på pressen, på bankväsendet, de stora 
monopolen, så ligger det i allmänhet i 
judarnas händer. Det är detta de inföd-
da reagera emot och det är stoft nog att 
åstadkomma de fruktansvärda förföljel-
ser som varit mot judarna.85

I sin söndagspredikan byggde han reso-
nemanget på ”en mycket hovsam bok om 
judarna”.86 Referensen gällde Den inter-
nationelle juden, det antisemitiska por-
talverk av industrimannen Henry Ford 
(1863–1947) som på 1920-talet popula-
riserade föreställningen om den judiska 
världskonspirationen – med Sions vises 
protokoll som källmaterial.87 Här kopp-
lade Ford ”judeproblemet” till den pole-
miska frågan: ”Hur kommer det sig, att 
judarna så allmänt och så motståndslöst 
avancera till högre positioner?”88 Svaret 
var att ”en judisk världsregerings maski-
neri existerar redan”.89 Judarnas säte på 
”högre positioner” bestod enligt Ford i 
behärskandet av ”kapitalet och pressen”, 
vilket framkallat ett ”instinktivt jude- 

hat från alla raser”.90 Pethrus återgav 
bokens budskap i sin söndagspredikan, 
med tillägget ”att straffet vilar över detta 
folk, att domen vilar över det på grund 
av deras otrohet mot Gud”.91 

Vid samma tid rapporterade svensk 
media om de upptrappade judeförföl-
jelserna som präglade den nyetable- 
rade nationalsocialistiska diktaturen.92 
Pethrus kommenterade förloppet uti-
från sin dispensationalistiska eskatolo-
gi; han predikade om de antisemitiska 
pogromerna som Guds straffdom över 
judarna. Denna tolkning förekom även 
bland pingstpredikanter i USA.93 Också 
inom andra delar av svensk frikyrklighet 
fanns föreställningen om hur judarna 
måste straffas för att de förkastat Gud 
och korsfäst Kristus,94 ett idéarv Peth-
rus förvaltade när han beskrev judar-
nas vedermödor i 1930-talets Tyskland. 
Samtidigt bekymrade han sig över det 
antisemitiska våldet och beskrev de his-
toriskt nödvändiga förloppen med sorg. 
Även här fanns en överenstämmelse 
med Henry Ford, som i sitt antisemitis-
ka portalverk tagit avstånd från antise-
mitiska ”mord och våldsdåd”.95 Pethrus 
föreslog i sin söndagspredikan ett alter-
nativ: i stället för en våldsam hantering 
av judarna kunde man “lösa frågan på ett 
fredligt sätt: ge dem Palestina”.96

Pethrus förslag låg i linje med reso-
nemang som vid samma tid förmedlades 
av tyska nationalsocialister. Våren 1933 
förordade det nationalsocialistiska parti-
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ets tidskrift, Nationalsozialistische Mo-
natshefte, där Adolf Hitler var ansvarig 
utgivare, judarnas utvandring till ett eget 
bosättningsområde. I tidskriften note-
rades att ”om vi omfamnar sionisternas 
plan och försöker nå en internationell 
överenskommelse för att skapa ett hem 
för judarna, kan vi lösa judefrågan inte 
bara för Tyskland utan också för Europa 
och världen”.97 Under Hitlerregimens 
första år kunde den sionistiska rörelsen 
organisera sig fritt i Tyskland och reger-
ingen ville påskynda judisk utvandring 
och utvisning, däribland till Palestina.98 
Regeringens linje var under hela 1930- 
talet att judarna skulle lämna Tyskland. 
Hitler hade emellertid farhågor om att 
statsbildning skulle föda judarnas makt-
hunger,99 vilket bidrog till att utrikesde-
partementet förespråkade ett ”judiskt re-
servat” utanför Europa, där Palestina var 
mindre lämpat eftersom landytan inte 
var tillräckligt stor.100 Valet av deporta-
tionsplats kom alltmer att splittra de na-
tionalsocialistiska tänkarna,101 men idén 
om massförflyttning kvarstod – så sent 
som våren 1940 skrev SS-chefen Hein-
rich Himmler (1900–1945), ansvarig för 
den nationalsocialistiska regimens kon-
centrations-och förintelseläger, i ett brev 
till Hitler att ”en storskalig emigration 
av samtliga judar” vore att föredra.102

När den nationalsocialistiska regimen 
lanserade utrotningsprojektet som slut-
giltig lösning på judefrågan stod Pethrus 
emellertid fast i övertygelsen om att det 

bästa vore judarnas utvandring till Pa-
lestina. Utifrån sin dispensationalistiska 
förståelse av det judiska folkets eska-
tologiska funktion uttryckte han dock 
tveksamhet inför att öppet fördöma de 
pågående judeförföljelserna i det natio-
nalsocialistiska Tyskland. Den judiska 
minoriteten i Sverige drev vid denna tid 
välorganiserade stödkampanjer för tyska 
judar.103 Även kristna ledare organisera-
de sig över samfundsgränserna i protest 
mot judeförföljelserna. Några månader 
innan Pethrus undervisning om judarnas 
eskatologiska funktion hade Dagens Ny-
heter publicerat ett ekumeniskt upprop 
mot det judefientliga våldet i Tyskland. 
Uppropet var en del i arbetet mot anti-
semitismen som drevs av Svenska eku-
meniska nämnden under 1930-talet.104 
Eftersom pingströrelsen vid denna tid 
inte ingick i den ekumeniska samman-
slutningen fick Lewi Pethrus en person-
lig förfrågan att ”stödja uttalandet med 
Edert värderade namn”. Initiativtagarna 
vädjade till Pethrus stöd för att bättre 
kunna ”representera det kristet-religiösa 
livet i Sverige i dess olika förgrening-
ar”.105 Svaret på förfrågan står inte att 
finna och i det ekumeniska uppropet 
mot antisemitismen, som bland annat 
signerades av ledare för Svenska Mis-
sionsförbundet, Baptistsamfundet, Me-
todistkyrkan och Svenska kyrkan, lyste 
pingstledarens namn med sin frånvaro. 
”Den som ej tar avstånd från antisemi-
tismen förnekar sin Mästare” löd rub-
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riken på det kristna upprop som Lewi 
Pethrus aldrig undertecknade.106

En annan underskrift som saknades i 
uppropet var Svenska kyrkans ärkebiskop 
Erling Eidem (1880–1972). I ett brev till 
en svensk kyrkoherde i Berlin menade 
Eidem att ”’protester’ synas mig i detta 
fall mest tjäna till att slita sönder för-
bindelser”.107 Ärkebiskopen reste i stäl-
let till Berlin för att i en privat audiens 
hos Rikskanslern diskutera frågorna.108 
Eidems medarbetare Nils Karlström, 
sekreteraren för Svenska ekumeniska 
nämnden, var emellertid en drivan-
de person i den kyrkliga protesten mot 
antisemitismen. I kontrast till Eidems 
tysta diplomati kritiserade Karlström 
öppet den antisemitiska arierparagrafen 
för dess ”djupt okristliga anda” som gör 
”människor till en andra klass med be-
gränsade rättigheter, helt i strid med både 
kyrkornas och prästämbetets väsen”.109 
Tyska legationen i Stockholm, som nog-
grant följde den kyrkliga utvecklingen i 
Sverige, rapporterade till Berlin att ärke-
biskopen inte riktat någon öppen kritik 
mot den tyska regeringen,110 inte ens  
när han i ett offentligt tal beskrivit hur 
”rashatets primitiva instinkter gå fram 
som en farsot”.111 Men efter Karlströms 
kritiska uttalande om arierparagrafen – 
en förlängning av det ekumeniska upp-
rop som Pethrus inte signerat – bedöm-
des de kyrkliga protesterna riskera ”en 
för de tyska intressena skadlig inverkan 
på den svenska offentligheten”.112

Pethrus gjorde emellertid inga kritis-
ka uttalanden och angav inte heller någ-
ra taktiska skäl för sin offentliga tystnad. 
I stället uttryckte han skepsis till det 
kristna motstånd som organiserades för 
att stoppa det antisemitiska våldet. I sin 
eskatologiska predikan frågade han sig 
”om icke världen skall kunna göra mot-
stånd, så att tyskarna lugna sig och det 
icke blir något slaktande av judarna?” 
Med Bibeln som auktoritet besvarade 
Pethrus den retoriska frågan från pre-
dikstolen i Filadelfiakyrkan: ”Guds ord 
säger oss tydligt, att i den yttersta ti-
den skola stora slaktningar komma att 
ske”.113

Våren 1934 företog Lewi Pethrus en 
Europaresa tillsammans med en grupp 
ledande pingstvänner.114 I Filadelfia- 
församlingens veckotidning Evangelii 
Härold bidrog Pethrus med ett resere-
portage från pingstbrödernas färd ge-
nom det nya Tyskland. ”Vi förnummo 
att vi kommit närmare våren. Hakkorset 
såg man över allt på flaggstänger utan-
för och inne i husen och i butiksfönster”. 
Särskilt intryck gjorde ett ”intressant” 
möte i Bremen med ett par män från 
de så kallade brunskjortorna, Sturmab-
teilung, som hjälpsamt visade de nyan-
lända pingstvännerna vägen till natthär-
bärge: ”Vi stodo något handfallna inför 
denna vänlighet från ordningsmaktens 
sida, och därtill inför en sådan ordnings-
makt som Tysklands SAmän [sic], om 
vilka man ofta gjort sig en helt annan 
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föreställning, än vad vi här fingo bevitt-
na.”115 I Pethrus positiva reseskildring 
nämns ingenting om de antisemitiska 
förföljelser och den systematiska dis-
kriminering som vid denna tid präglade 
Hitlers Tredje rike.116

Samtidigt avfärdade Pethrus den or-
ganiserade politiska antisemitismen. 
Han kände till dess svenska gren och 
hade själv sparat ett traktat av Einar 
Åberg (1890–1970), grundaren av Sve-
riges antijudiska kampförbund, som de-
klarerat att “det judiska folket är svens-
ka nationens farligaste inre fiende”.117 
Under pingstledarens redaktörskap av 
Evangelisk tidskrift publicerades flera 
texter med udden riktad mot just den 
politiska antisemitism som Åberg re-
presenterade. Pethrus delade antisemi-
ternas problemformulering, men ställde 
sig avvaktande till deras metoder och 
lösningar. I en text beskrevs hur tyska 
nationalsocialister sökte ”bryta judarnas 
maktställning och om möjligt utrota 
dem ur sitt land”, samtidigt som artikeln 
fastslog att Sions vises protokoll var ett 
falsarium.118 Själv betecknade Pethrus 
våldet mot judarna i termer av ”vulgär- 
antisemitism”. Han meddelade att ju-
darna inte låg bakom den ekonomiska 
krisen i Nordamerika och beklagade 
därför att ”judarna få tjänstgöra som 
syndabockar”. Pethrus beskrev de anti-
semitiska våldskampanjerna med av-
smak. Som alternativ till ”denna andliga 
pest” framförde han återigen det han såg 

som en bibeltrogen lösning på proble-
met: judarna till Palestina.119

Hösten 1938 gav Filadelfiaförlaget ut 
den norske pingstledaren T.B. Barratts 
(1862–1940) bok Är Jesu återkomst före-
stående? Lewi Pethrus skrev i förordet 
att han önskade boken ”största möjliga 
spridning”.120 Barratts skrift var i första 
hand en utläggning kring frågor av es-
katologisk karaktär, men den reprodu-
cerade också idén om judisk makt och 
konspirationsiver. Den av Pethrus varmt 
rekommenderade boken fastslog att ”ju-
darna ha en uthållighet som intet annat 
folk i världen och veta att taga sig fram 
på alla sätt. Det finnes icke den sam-
hällsställning, där icke juden funnit en 
plats”. Den norska pingstledaren fortsat-
te resonemanget genom att påpeka hur 
också kommunismens företrädare ”voro 
judar” som ”glömt Gud” och därför blivit 
drivande för den moderna ”ateismen”.121 
I dialog med en citerad pastorskollega 
omkastade han sedan skuldbördan för 
samtidens antisemitiska våldsattacker.

”Tyskland har alltid varit en av de vikti-
gaste utgångspunkterna för den antise-
mitiska rörelsen. Tyskarna ha instinktivt 
känt, att de måste värja sig mot judarna 
mer än mot något annat folk.” Om de ha 
rätt, är svårt att säga. Men ett är säkert, 
att det folk, som på grund av hela sin in-
ställning har haft de största betingelser-
na att förstå judarna, det har med ”den 
största energien avvisat dem”.122
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Senare samma höst uttrycktes den 
antisemitiska ”energin” i de tyska No-
vemberpogromerna – ett förlopp som 
kulminerade den 9 november i det som 
för eftervärlden blivit känt som Kristall-
natten. Hundratals synagogor sattes i 
brand och tusentals judiska butiker blev 
plundrade; judar misshandlades och 
mördades och närmare 30 000 fördes 
till koncentrationsläger. De våldsamma 
dygnen blev upptakten till det som kom 
att bli Hitlerregimens slutgiltiga lös-
ning på det så kallade judeproblemet: 
Förintelsen.123 Händelsen rapportera-
des och kommenterades flitigt i svensk 
press: pogromerna chockerade och den 
huvudsakliga reaktionen var avsmak 
och indignation.124 Avståndstagandet 
märktes även inom den svenska radikal-
nationalismen;125 det nationalsocialistis-
ka partiet kritiserade tyskarnas ”våld-
samma antisemitiska uppträdanden”,126 
medan Sveriges Nationella Förbund av-
färdade ”de fruktansvärda terrordåden” 
som ”simpelt rashat”. I förbundsorganet 
Nationell Tidning klargjordes skillna-
den mellan ”denna rashatets lära och 
svensk nationell åskådning, som icke 
vill frikoppla nationella ideal från kris-
ten kulturtradition”. Sveriges Nationel-
la Förbund tillstod att ”Judeproblemet 
kan icke lösas med protester”; lösningen 
kunde först komma när ”Europas rege- 
ringar konstatera detta faktum, att de 
stora judeminoriteterna måste få nya 
boplatser”.127

På mer framträdande plats framför-
des ett liknande argument av litteratur-
historikern Fredrik Böök (1883–1961). 
Tidigare samma år hade professor 
Böök företagit en resa genom det nya 
Tyskland och rapporterat i Svenska 
Dagbladet att han ”faktiskt inte sett 
annat än strålande ansikten på lyckliga 
människor”.128 I sin kommentar till No-
vemberpogromerna poängterade han 
att eftersom ”explosionsrisken stegras av 
judarnas närvaro” behövde man ”orga-
nisera judarnas utvandring ut ur Tysk-
land till ett nytt bosättningsområde, där 
de som ett slutet folk kan föra ett sunt 
och självständigt liv”. Han manade till 
uppslutning bakom ”sionisterna”, för att 
judarna inte skulle förskingras ytterliga-
re och därigenom ”släpa med sig anti-
semitismens smittstoff ”. Slutsatsen var 
att ”Judarna måste lämna Tyskland för 
sin egen skull, för tyskarnas skull och 
för hela mänsklighetens skull.”129 Bööks 
uttalanden mötte hård kritik av andra 
kommentatorer i svensk media.130 Men 
Pethrus, som återkommande läste och 
refererade till Bööks texter,131 fortsatte 
sin bibelundervisning om Guds fiskare 
och jägare.

Pingstorganet Evangelii Härold 
nämnde inte Novemberpogromerna 
1938. Den enda text som i anslutning till 
händelsen berörde politiska frågor var 
en predikan av Lewi Pethrus, som med-
delade att ”Lidandet måste till, för att 
Gud skall få sin plan igenom”:

Lundström & Poletti Lundström • Lewi Pethrus och radikalnationalismen



1 1 2

När ödeläggelserna komma att gå över 
världen i den yttersta tiden, så sker det 
på grund av människornas synd. Eländet 
är så stort, att människorna icke kunna 
fortsätta att leva på detta sätt, och då 
kommer förödelsens kvast att sopa dem 
bort. Det är fruktansvärt, att det skall 
vara så, men vad kan göras?132

En vecka efter Novemberpogromer-
na tog Pethrus i sin predikan ställning 
mot handling och bön för att lindra 
samtidens lidande: ”Vi kunna icke säga 
’Gud, vi önska, att Du skall hålla till-
baka dessa straffdomar över världen’”. 
Samma dag publicerade det frikyrkliga 
Baptistsamfundets tidning Veckoposten 
tröst ”till dem som lida”, genom en in-
ledande artikel som klargjorde att vi ”äro 
alla utelämnade åt sorgen och smärtan i 
denna värld”.133 Därefter följde en serie 
artiklar om judarnas situation i Tyskland 
och delar av Europa, som bland annat 
meddelade att den ”storm av judepogro-
mer” som inneburit att ”tusentals judar 
äro förda till koncentrationsläger” var en 
”skam för människosläktet”.134 Påföljan-
de vecka publicerade Veckoposten en dikt 
med titeln ”Pogromerna”, som ställde 
en retorisk fråga: ”Kan ingen hejda det-
ta mörka hat, som frodas vilt i hägn av 
makt och stat?”135 Mellan Veckopostens 
artiklar stod en uppmaning i fet stil: 
”Bed för de jagade judarna!”136

Lewi Pethrus fortsatte emellertid sin 
eskatologiska undervisning om judarnas 

nödtvungna lidande. Utan att uttryck-
ligen nämna de dödliga Novemberpo-
gromerna förklarade han några veckor 
senare, i en söndagspredikan inför Fi-
ladelfiaförsamlingen, att ”omständig-
heterna i tiden har medverkat till att 
Palestina är nu en åtrådd plats för judar-
na.”137 I sviterna av den rasistiska vålds-
kampanjen i det nationalsocialistiska 
grannlandet återvände Pethrus till idén 
om sionismens fiskare och antisemitis-
mens jägare: ”De skola jagas ner från 
alla höjder. Det står så. Och det är precis 
bokstavligen vad som sker. Alla judar på 
upphöjda platser ha jagats ner”.138 Likt 
Fredrik Böök, Sveriges Nationella För-
bund och det svenska Nationalsocialis-
tiska arbetarepartiet, uttryckte Pethrus 
att judarnas lidande var beklagligt men 
begripligt. I Pethrus eskatologiska sche-
ma var sådant våld sanktionerat av den 
Gud som ”gör slut på den förfärliga syn-
dens yra”.139

Pethrus identifierade sig med sionis-
mens fiskare snarare än antisemitismens 
jägare. Han delade den kristna sionis-
mens sedan länge utarbetade förståelse 
av det förskingrade judiska folket som 
”en nation utan land” där den avkrok 
av det Ottomanska riket som kallades 
Palestina ansågs utgöra det ”land utan 
nation” som Gud reserverat för sitt för-
bundsfolk.140 Här tycks Pethrus ha dra-
git samma slutsats som både Fredrik 
Böök och Sveriges Nationella Förbund: 
lösningen var uteslutning genom repa-
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triering, påtvingad utvandring till ett 
föreställt hemland. Härigenom adres-
serades oron för oproportionerlig judisk 
makt i Sverige. Lewi Pethrus underströk 
att judarnas ekonomiska makt i stället 
kunde användas för att utvidga territo-
riet efter bosättningen: 

Palestina är icke stort. Jag har varit där. 
[...]. Men det gamla Palestina, som Bibeln 
talar om, är mycket större än det nuvaran-
de, och ni kunna vara säkra på, att om det 
folket kommer tillbaka med sina ekono-
miska resurser skola de få, som profeten 
säger, öken och ödemarken att blomstra. 
[…] Där det icke saknas penningar, kan 
man göra nästan vad som helst.141

Efter andra världskrigets utbrott 1939 
uttryckte Pethrus oro över Hitlerregi-
mens förföljelser – av den tyska pingst- 
väckelsen.142 Det var den beskurna re-
ligionsfriheten för trossyskonen som 
väckte Pethrus förfäran, snarare än upp-
trappningen av det systematiska antise-
mitiska våldet. För sin äldste son, som 
under kriget var bosatt i USA, luftade 
Pethrus sin oro: ”tiderna ha mörknat”, 
rapporterade han och förklarade att om 
”vi komma under våra mäktiga grannars 
regim, så veta vi ju på förhand, vad som 
blir vår lott”.143

Hitlerregimen tycks emellertid ha 
varit ointresserad av den svenska pingst- 
rörelsen. Till Rikskansliet i Berlin rap-
porterade Tyska legationen i Stockholm 

ingenting alls om de svenska pingstvän-
nerna, inte heller nämndes den Euro- 
peiska pingstkonferens som i juni 1939 
organiserades i Stockholm av Pethrus.144 
Förföljelsen av pingstfolket var en av 
konferensens huvudpunkter.145 Efter att 
ämnet avhandlats av pingströrelsens till-
resta delegater uppmanade den svenska 
pingstledaren sina utländska bröder att 
förena sig i ”en skrivelse, som från olika 
länder skickas in till regeringarna i de 
länder där svårigheter råda”.146 Samti-
digt fanns kritiska röster mot denna in-
ställsamhet när det kom till den natio-
nalsocialistiska diktaturen. När Pethrus 
närmsta medarbetare, författaren Sven 
Lidman (1882–1960), senare hamnade i 
konflikt med sin tidigare vän, noterade 
han i en personlig minnesanteckning 
hur Pethrus föreslagit att ”avskicka ett 
tack och hyllningstelegram till Adolf 
Hitler – i hoppet att därmed väcka Der 
Führers kärlek och välvilja mot pingst- 
väckelsens folk”.147 Lidman anklagade 
också offentligt Pethrus för att beund-
ra Hitlers ledarskap men blev snart, likt 
andra kritiska pingstvänner, föremål för 
en av Filadelfiaförsamlingens uteslut-
ningsprocesser.148

1940-tal: Ogräsmänniskorna
Sommaren 1942 fördjupade sig Lewi 
Pethrus i Adolf Hitlers Min kamp. Vid 
sidan av rasläran och de hatiska ut-
fallen mot judarna beskrev Hitler hur 
storstadskulturens ”smuts, orenlighet 
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och förfall” gjort människor till ”be-
klagansvärda offer” som inte insåg att 
”vedergällningens stund förr eller senare 
måste komma”.149 I sitt självbiografiska 
manifest propagerade han för en ”upp-
rensning i vår storstads’kulturs’ sedligt 
förpestade ogräsflora”. Denna bild av 
ogräsbekämpning blev återkommande 
ett motiv för den tyska nationalsocialis-
mens sociala ingenjörskonst,150 förstärkt 
av forskare som medvetet transponerade 
agronomins principer till raspolitiska 
doktriner i syfte att ”skydda folket från 
ett överflöd av ogräs”.151 I Min kamp 
efterfrågade Hitler politiska krafttag 
för att undanröja kulturens ogräs från 
”nästan alla områden”, däribland ”teater, 
konst, litteratur, biograf, press, affischer 
och skyltfönster” – annars skulle fol-
ket gå under. ”Överallt finner man frö 
till ogräs som förr eller senare kommer 
förkväva vår kultur. Överallt möter man 
förruttnelsesymptomen. Ve det folk, 
som inte längre kan bli herre över denna 
farsot”.152 

Året efter lanseringen av Hitlers själv-
biografiska manifest i svensk nyöversätt-
ning gav Lewi Pethrus ut sitt eget mo-
ralpolitiska program: I dag lek, i morgon 
tårar. Det växande hotet mot Sverige 
bestod i att ”nöjeslivets ogräs håller på 
att taga överhanden”.153 Han pekade 
bland annat ut teatern, konsten, litte-
raturen, biograferna, pressen – och de 
milda straff som riskerade att upphäva 
”vedergällningens lag”. Samhället hade 

”fallit offer för en alltför långtgående hu-
manitet”.154 För Pethrus äventyrade detta 
förfall det svenska folkets existensberät-
tigande: ”Det folk, som skyr det sunda, 
lyckobringande arbetet för att kasta 
sig i armarna på nöjen och njutning, är 
icke värt att leva och kommer att gå en 
obeveklig undergång till mötes”. Därför 
behövdes det politiska krafttag för att 
sanera den svenska kulturen – Pethrus 
uttryckte tacksamhet till den Gud som 
”sopar bort ogräsmänniskorna”.155 

I den memoarsvit Pethrus senare 
skulle ge ut ägnade han stor möda åt 

”Kampf dem Unkraut” (Kampen mot ogräset), 
illustration som föreställer en nationalsocia-
list vilken med jordbruksredskapet lie hugger 
huvudet av politiska motståndare. Publicerad 
i den nationalsocialistiska satirtidningen Die 
Brennessel (Brännässlan) 13 juli 1932.
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att motbevisa Sven Lidmans offentliga 
anklagelse om att han läst och inspi-
rerats av Hitlers manifest – innan han 
skrev sitt eget. Trots likheten i resone-
mang, bildspråk och terminologi skiljde 
sig emellertid de båda manifesten åt på 
en viktig punkt: Lewi Pethrus hoppades 
på pingstväckelsen.156 Genom massor-
nas frälsning och omvändelse kunde 
nationens förintelse undgå att ”bli vårt 
svenska folks öde”.157 Samtidigt framhöll 
Pethrus den franske militären Philippe 
Pétain (1856–1951) som ett politiskt före- 
döme i en sådan kamp. General Pétain 
ledde den franska lydregimen till Hit-
lertyskland som hade sitt säte i staden 
Vichy. Han hade 1940 lanserat det han 
kallade en ”nationell revolution” – en po-
litisk nyordning som medförde omfat-
tande förföljelse av judar.158 Den kom-
munistiska Arbetartidningen menade 
att Pethrus med just skrivningarna om 
Pétain sökte ”anpassa sig inför Hitlers 
intåg”.159 

Både Norge och Danmark var ocku- 
perade av Tyskland när Lewi Pethrus 
publicerade I dag lek, i morgon tårar. 
Över detta reflekterade Pethrus med 
flera passager om Hitlers seger över 
”grusade välden” runtom Europa. Med 
apokalypsens bildspråk förklarade Peth-
rus hur de besegrade ländernas ”härs-
kare” nu ”flytt från sina troner och sina 
privilegier som skrämda barn”.160 Bytet 
av ”härskarskruden mot fångdräkten” 
exemplifierade Pethrus med Hitlertysk-

lands ockupation av Danmark, vilken 
han själv bevittnat då han befunnit sig 
i Köpenhamn den 9 april 1940. ”Vid så-
dana tillfällen händer icke sällan”, för-
klarade Pethrus, ”att även högmodets 
narrkåpa ryckes av”.161 Med förskönande 
omskrivningar förklarade han att ”dessa 
nya maktfaktorer i den politiska världen” 
i själva verket var ”unga lejon som ryta 
efter rov och begära sin föda av Gud”. 
Han vände sig mot de som tvivlade 
på att nationalsocialismens unga lejon 
skulle ha ”någonting med Gud att göra. 
Visst ha de det! De äro till för att stäv-
ja de övermodiga människor, som stigit 
upp till samhällets höjder”.162 

Pethrus formuleringar mottogs inte 
enbart med skepsis. Av radikalnatio-
nalistiska aktörer välkomnades pingst-
ledarens omvärldsbeskrivning som en 
sällsynt och nödvändig motkraft till 
kristen antifascism. Den tyskfinansie-
rade tidningen Dagsposten, språkrör för 
Sveriges Nationella Förbund, hyllade  
I dag lek, i morgon tårar för dess ”insikt 
i och överblick över de allmänna för-
hållanden, som bilda bakgrunden till 
dagens krisläge”.163 Sveriges Nationella 
Förbund gladdes över att någon äntligen 
”funnit den äktkristna linjen i dagens 
brännande frågor”.

Pethrus tecknade krigets vedermödor 
i termer av en nödvändig hälsoåtgärd, 
en motkraft till moraliskt förfall, och 
återspeglade därigenom den radikalna-
tionalistiska föreställningen om den nya 
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människans resning ur den förintande 
eldens aska.164 Pethrus moralpolitis-
ka manifest underströk att samhället 
måste ”föda och fostra ett nytt männi- 
skosläkte” för att inte gå undergången 
till mötes.165 Med Hitlerkollaboratö- 
ren Philippe Pétain som förebild pre-
senterade han kampriktningen för att 
befästa den kristna sedlighetskultur han 
ansåg att det svenska folket höll på att 
förlora. 

I sina predikningar till Filadelfiaför-
samlingen höll han samma linje, om än 
med högre tonläge. Det moraliska för-
fallet, förklarade Pethrus, hade dödliga 
konsekvenser. Tidigare hade Pethrus 
framhållit Guds straffdom över Sodom 
och Gomorra som en ”förfärlig men 
lärorik och gripande skildring” av ett 
samhälle som inte var ”berättigat att få 
existera” – dessa människor utgjorde ”en 
fruktansvärd pestsmitta för var och en, 
som kom i beröring med dem, och det 
var en stor välgärning både mot dem 
själva och mot deras medmänniskor att 
de”, förklarade Pethrus, ”blevo bortso-
pade från jorden”.166 I en söndagspredi-
kan vintern 1943 tog han det besegrade 
Frankrike som exempel när han skild-
rade konsekvenserna av att ett folk ”va-
rit så förfallet och så underminerat”.167  
Hitlers invasion av Frankrike var ”en 
följd av det moraliska förfallet. Det är 
den konsekventa domen över folk, som 
sjunka på detta sätt, ty dessa människor, 
som sjunka i dessa laster och lustar, de 

äro odugliga att leva”. Som delförklaring 
till Guds straffdom återgav Pethrus hur 
han träffat en läkare ”i en av Europas 
huvudstäder” som ställt samhällsdiag-
nosen att hela befolkningen snart skulle 
bestå av ”sinnessjuka”. Det ”for en fasans 
känsla genom mig”, sade Pethrus, men 
”det gav mig ljus över straffdomarna, 
som gå över folken”. Därefter klargjor-
de han förfallets innebörd: ”Det är väl 
bättre, att ett sådant folk plånas ut från 
jorden, än att det skall fortsätta och de-
generera i all denna ruttenhet, i detta 
ohejdade syndaliv”. Med vrede beskrev 
Pethrus de människor som även i Sveri-
ge förlorat sig i nöjeslivets lustar:

Vilket förfall! Vilket fruktansvärt förfall! 
[...] Tvi för ett sådant släkte! Man talar 
om svin, att de äro ruskiga, ja, man säger, 
att människor äro svinaktiga. […] Men 
då det gäller omoral, så är svinen helgon 
jämförda med stockholmarna.168

Alla i pingstledningen delade dock inte 
Pethrus analys av vad som var samti-
dens huvudsakliga problem. 1941 skrev 
en av hans medarbetare en upprörd text 
i Evangelii Härold om de ”fasor, som  
Europas judar nu genomleva” och ut-
tryckte samtidigt självkritik mot den 
egna rörelsen:

Här i Sverige sitter vi i all bekvämlighet 
i våra kyrkor och lyssnar till en predikan. 
[…] Man borde veta skäms! En värld 
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faller i spillror. Millioner svälter. Hem 
skövlas. Det känns allt annat än gott.169

Evangelii Härolds andreredaktör, Zan-
der Åberg (1903–1957), kritiserade ock-
så öppet Förintelseprojektet. I maj 1942 
skickade Åberg ett brev till Pethrus och 
bad denne läsa ett bokmanus med titeln 
Europas nya religion. Boken skulle pre-
sentera en väckelsekristen kritik av na-
tionalsocialismen. Eftersom Tyska lega-
tionen vid denna tid noggrant bevakade 
Sveriges neutralitetsanspråk rådde viss 
vaksamhet hos media och bokförlag.170 
I följebrevet noterade Åberg därför att 
detta rörde ”en ytterst ömtålig sak” men 
garanterade samtidigt att han enbart 
byggt sin framställning på andrahands- 
källor som redan publicerats utan att 
konfiskeras av myndigheterna: ”Från 
neutralitetssynpunkt finns det alltså icke 
något att angripa i min skrift”.

Trots att Pethrus inte var förlagschef 
hade han ändå betydande inflytande 
över Filadelfias utgivning. Zander Åberg 
skrev därför direkt till Pethrus för att be 
honom stödja publiceringen: ”Om Du 
alltså vänligen ger Ditt utlåtande i sa-
ken, så är den ju avgjord”.171 Men genom 
sin sekreterare meddelade Pethrus att 
förlaget aldrig kunde acceptera manu-
set eftersom det var ”alltför ensidigt och 
icke tillräckligt objektivt”. För Filadelfia 
var det nämligen viktigt ”att man icke 
endast skulle framhålla den ena sidan 
av saken”, fortsatte sekreteraren. ”Pas-

tor Pethrus kan därför icke tillmötesgå 
Broder Åbergs önskan om rekommen-
dation”.172 Filadelfiaförlaget stod fast 
i sin bedömning. I stället publicerades 
Europas nya religion, samt uppföljaren 
Hatet mot judarna, på det konkurreran-
de pingstförlaget Evangeliipress.173

1943, när Evangeliipress gav ut den 
andra boken med Zander Åbergs kritik 
av nationalsocialismen, skärptes Fila-
delfiaförlagets hållning genom tillsätt-
ningen av förlagschefen Lennart Hielte 
(1916–2009). Hielte var medlem i ett av 
de svenska nationalsocialistiska partier-
na och publicerade återkommande jul- 
och nyårshälsningar i dess tidskrift.174 I 
Evangelii Härold motiverade Pethrus 
sin rekrytering med att Hielte bland an-
nat hade viktig erfarenhet inhämtad från 
”studieresor till Tyskland, Finland och 
Norge”.175 Läsarna fick emellertid inte 
veta något om Hieltes intresse för sam-
tida nationalsocialism, vilket skulle ha 
påverkat betydelsen av att söka lärdomar 
från länder som lydde under denna re-
gim. Pethrus refuserade således Åbergs 
kritiska genomlysning av nationalsoci-
alismen som alltför ensidig och tillsat-
te därefter en förlagschef som tillhörde 
den organiserade nationalsocialistiska 
rörelsen i Sverige.

Samma år blev Karl-Erik Svedlund 
(1906–1974) medlem i Riksföreningen 
Sverige-Tyskland, en lobbyorganisation 
betecknad av den Allmänna säkerhets-
tjänsten som nazistisk.176 Svedlund var 
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Filadelfiaförsamlingens musikdirektör 
och en av Pethrus närmaste medar-
betare. Tillsammans hade de rest till 
såväl Tyskland som USA.177 I början 
av 1930-talet hade de färdigställt det 
redaktionella arbetet med den svens-
ka pingströrelsens sångbok Segertoner. 
Därefter hade kompositören Svedlund 
skrivit musik för Nationalsocialistiska 
arbetarepartiet. Efter kriget blev Sved-
lunds nationalsocialistiska engagemang 
en medieskandal, då församlingsmed-
lemmen Adrian Holmberg avslöjade 
hans samröre till kvällspressen.178 Till 
sitt försvar anförde Svedlund att han 
inte kunnat ”motstå frestelsen” att ton-
sätta det sånghäfte som getts ut av Na-
tionalsocialistisk press.179 Lewi Pethrus 
tonade ner Svedlunds nationalsocia-
listiska förbindelser genom att avfär-
da de politiska kompositionerna som 
“ungdomligt oförstånd”.180 Vad Pethrus 
underlät att meddela var att Karl-Erik 
Svedlund år 1941, kort efter det att kom-
positionerna färdigställts, trettiofem år 
fyllda hade gått med i Per Engdahls ny-
startade förening Svensk Opposition,181 
en radikalnationalistisk tankesmedja 
som under kriget bevakades intensivt av 
Allmänna säkerhetstjänsten.182 Svensk 
Opposition drev den antisemitiska idén 
om att kommunismen var en del av den 
judiska världskonspirationen;183 i sin 
korrespondens hyllade organisations-
ledningen ”kamraterna” i Hitlerregi-
mens norska lydparti Nasjonal Samling 

för deras kamp mot ”bolsjevism och ju-
dendom”.184 Svedlund sökte sig därefter 
till en av dåtidens mest omtvistade sam-
manslutningar, den politiska lobbyorga-
nisation som formerats i syfte att ”verka 
för ett rättvist bedömmande av det nya 
Tyskland”.185

Riksföreningen Sverige-Tysklands 
tidskrift var genomgående antisemi-
tisk och positivt inställd till den tys-
ka nationalsocialismen.186 I missionen 
att ”sprida sanningen om Tyskland”187 
publicerades en hyllningstext till Adolf 
Hitler på diktatorns femtioårsdag.188 
Vid krigsutbrottet tog organisationen 
tydligt ställning för Tyskland och stod 
fast vid denna hållning fram till Hitlers 
fall.189 Ett halvår före krigsslutet varna-
de Rütger Essén (1890–1972), ordföran-
de för Sveriges Nationella Förbund,190 
att ”ett elände utan like sprida sig över 
de ’befriade’ länderna”; hoppet var där-
för ”styrkan och hållfastheten i det tyska 
försvaret”.191 I december 1942 rappor-
terade svensk media om de allierades 
deklaration mot tyska ”arbetsläger och 
massakrer” som hade till syfte att ”ut-
rota judarna”,192 genom uppgifter om 
att ”två miljoner hittills dödats [varav] 
hundratusentals direkt massakrerats”.193 
Samtidigt som offentliga röster uttryck-
te bestörtning över rapporterna från 
Förintelseprojektet,194 ansökte Lewi 
Pethrus musikdirektör alltså om med-
lemskap i Riksföreningen Sverige-Tysk-
land.195 I organisationens tidskrift skrev 
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Per Engdahl (1909–1994) att ”Tyskland 
i en våldsam kraftansträngning” nu 
förhoppningsvis skulle vinna kriget.196 
Organisationens ställningstagande att-
raherade, förutom Pethrus musikaliska 
vapendragare, de mest framträdande le-
darfigurerna inom den svenska radikal-
nationalismen.197

När Filadelfiaförsamlingen våren 
1943 anordnade en insamlingskampanj 
till stöd för krigets offer skickades en 
reporter från den vid denna tid utta-
lat pronazistiska och av Nazityskland 
understödda Folkets Dagblad till Rör-
strandsgatan för att bevaka ”hur denna 
rörelse ställde sig till dagens aktuella 
problem”.198 I rapporteringen beskrevs 
att den humanitära verksamheten inra-
mades av ”nyktert konstaterande av fak-
ta” samt hur ”hets och lögner” motarbe-
tades genom att en predikant vitsordat 
”korrektheten i tyskarnas uppträdande 
[i Norge]”. Artikeln konstaterade att 
Filadelfiaförsamlingen därmed repre-
senterade ”en annan kristen anda” än 
den som förmedlats genom kyrkliga 
uttalanden mot den tyska ockupationen 
av Norge.199 Efter det positiva intrycket 
från Filadelfiaförsamlingens ställnings-
taganden kontaktade Folkets Dagblad 
Lewi Pethrus med erbjudande om an-
nonsplats i tidningen.200

Vid samma tid började den svenska 
regeringen göra avsteg från sin tidiga-
re restriktiva flyktingpolitik, i takt med 
att Förintelsens fasor alltmer uppdaga-

des. Den migrationspolitiska omsväng-
ningen fullbordades i oktober 1943 när 
en stor grupp danska judar fick asyl i 
Sverige.201 I samstämmighet med denna 
politiska nyordning anordnade Filadel-
fiaförsamlingen ytterligare en insam-
ling; ett ”sång- och musikmöte till för-
mån för de judiska flyktingarna”.202 På 
uppdrag av församlingsstyrelsen hade 
Pethrus inbjudit den välkända överrab-
binen Marcus Ehrenpreis (1869–1951) 
som huvudtalare. I svarsbrevet tackades 
Pethrus för ”det initiativ Ni tagit”.203 
Ehrenpreis tvingades avböja medverkan 
av hälsoskäl, men i hans ställe fick en an-
nan rabbin, Emil Kronheim (1890–1971), 
efter Pethrus inledande välkomsttal, be-
rätta för församlingen om det pågående 
utrotningsprojektet.

Likväl förblev Pethrus ambivalent 
inför hur pingstfolket borde ställa sig i 
händelse av tysk ockupation av Sverige. 
Efter att den danske prästen Kaj Munk 
(1898–1944) mördats av Gestapo skrev en 
upprörd författare till Pethrus.204 Brev-
skrivaren ville att pingstpastorn skulle 
förklara sitt uttalande om att ”Munk 
icke dött som kristen martyr” och av-
krävde pingstledaren ett ställningsta-
gande gentemot Hitlertyskland.205 I sitt 
svar förklarade Pethrus att ”man måste 
ha aktning för en människa, som offrar 
sitt liv för en övertygelse, och jag men-
ade då, vilken hennes övertygelse än är.” 
I brevet avstod han från att värdera den 
mördade prästens övertygelse och föror-

Lundström & Poletti Lundström • Lewi Pethrus och radikalnationalismen



1 2 0

dade i stället ett öppet förhållningssätt 
till den expansiva Hitlerregimen: 

Hur jag själv och den verksamhet, jag  
företräder, skulle ställa sig vid en för 
landet iråkad konflikt liknande den i 
Danmark, anser jag mig emellertid icke 
böra taga ställning på detta sätt. Kanske 
jag under sådana förhållanden komme 
att ta en annan ståndpunkt, som skul-
le skilja sig rätt mycket från den jag nu 
har. Nya erfarenheter kunna ju giva oss 
människor lärdomar, som vi icke kunna 
få på annat sätt.206

Trots att det systematiska utrotnings-
projektet ingående skildrats av en rabbin 
inför Filadelfiaförsamlingen några må-
nader tidigare svarade Pethrus tvetydigt 
på brevskrivarens direkta fråga. Han 
klargjorde inte sin ståndpunkt. Kanske 
var han positivt inställd till national-
socialismens program men fundersam 
kring hur en eventuell ockupation skulle 
påverka väckelsens folk. Kanske var han 
negativt inställd men öppen för att änd-
ra sig om det visade sig att Hitler gjorde 
något bra av Sverige. För att kunna ta 
ställning behövdes erfarenheter och lär-
domar, resonerade Lewi Pethrus vintern 
1944.

Senare samma år meddelade han 
emellertid Einar Åberg och dennes 
ökända organisation, Sveriges antijudis-
ka kampförbund, att han inte var någon 
politisk antisemit. En pingstvän skrev 

till Pethrus och beklagade sig över att ha 
”träffat Einar Åberg och av honom tagit 
del av Ditt meddelande, att du tar av-
stånd från antisemitismen”. Han förkla-
rade sedan för pingstledaren hur ”judar-
na bära skulden; det är de, som utgöra 
de anonyma krafterna bakom pressen, 
bakom storfinansen, bakom regering-
arna och samhällspartierna”.207 Under 
pingströrelsens årliga konferens Köling-
aredsveckan tidigare det året hade Peth-
rus initierat en offentlig diskussion om 
”det moraliska förfallet i vår samtid” där 
han berörde ”de många och stora eko- 
nomiska intressen” som fanns bakom 
nöjeslivet och påpekade att det ”höjas 
röster, som säga: Vi behöva stödet av de 
kristna, och vi vänta, att de kristna sluta 
upp i kampen mot fördärvet”.208

I Pethrus brevsamling återfinns ing-
et svar på pingstvännens antijudiska 
och konspirationsteoretiska utläggning. 
Men på förlaget Filadelfia, som nu 
hade en nationalsocialistisk chef till-
satt av Pethrus, utgavs boken Judarna 
– Ett mänsklighetens problemfolk. Den 
uttryckte hur ”assimilantjuden […] på 
samma gång som han är en jude också 
är en typisk engelsman, fransman eller 
tysk”. Faran med denna assimilering 
underströks med hjälp av rasismens sär-
skiljande logik:

Därigenom gör juden våld på båda ele-
menten, eftersom han utplånar icke bara 
sitt eget judiska väsen utan även det  
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specifikt nationella bland det folk, med 
vilket han sökt bli ett. Många judar av 
denna typ ha blivit förnekare och om-
störtare – intellektuella proletärer – lös-
ryckta ur sitt historiska sammanhang.209

Filadelfiaförlaget och pastor Pethrus 
blev nu allt intressantare för tongivande 
aktörer inom den radikalnationalistis-
ka miljön. Enligt en telefonavlyssning 
utförd av Allmänna säkerhetstjänsten 
1944 försökte Carl-Ernfrid Carlberg 
(1889–1962) värva Lewi Pethrus och 
Sven Lidman till sin frontorganisation 
Hjälpkommittén för Tysklands barn.210 
I slutet av 1940-talet uppmärksammades 
organisationen då en av ledarfigurerna i 
riksmedia hyllat ”Mussolinis storartade 
uppbyggnadsarbete i Italien” och med-
delat att Hitlers verk ”kanske inte var så 
dumt” eftersom ”koncentrationslägrens 
offer var slödder och pack som kom hit 
och ställde till illdåd”.211 Tidningen Da-
gen, som Pethrus lanserade 1945, fortsat-
te emellertid att rapportera positivt om 
organisationens arbete, utan hänsyn till 
medias ”obehagliga beskyllningar om 
nazistsympatier”.212 När Carl-Ernfrid 
Carlberg fyllde 70-år gratulerades han 
i Dagen och prisades för sina insatser 
för svensk gymnastik och studier i ”etik 
och pedagogik”,213 men utan att nämna 
hans inflytande som den svenska natio-
nalsocialismens propagandist, finansiär 
och förläggare både före, under och efter  
andra världskriget.214

En annan radikalnationalistisk aktör 
som intresserade sig för Lewi Pethrus var 
Sveriges Nationella Förbund. Under an-
dra världskriget finansierades förbunds-
tidningen Dagsposten med stöd från den 
tyska staten.215 Tidigare hade förbundet 
haft en paramilitär gren kallad gråskjor-
torna, uppbyggd som de tyska natio-
nalsocialisternas Sturmabteilung och 
de italienska fascisternas squadristi.216 
Tyska legationen i Stockholm bedöm-
de vid denna tid att Sveriges Nationella 
Förbund, vid sidan av det nationalsocia-
listiska partiet Svensk Socialistisk Sam-
ling, var de mest sympatiskt inställda till 
det nya Tyskland bland Sveriges politis-
ka organisationer.217 När Högerpartiets 
ungdomsorganisation positionerade sig 
genom att i media diskreditera Sveriges 
Nationella Förbund som ”det svenska 
Quislingpartiet”,218 såg Tyska legationen 
avståndstagandet som ”kännetecknande 
för det starka motstånd som en tyskvän-
ligt orienterad organisation inom det 
svenska konservativa partiet möter.”219

Allmänna Valmansförbundet bröt 
efter Hitlers maktövertagande med sin 
dåvarande ungdomsorganisation Sveri-
ges Nationella Ungdomsförbund, som 
enligt moderpartiet hade en alltför po-
sitiv inställning till den nationalsoci-
alistiska diktaturen.220 Ett par år efter 
det konservativa partiets offentliga av-
ståndstagande hade Lewi Pethrus inbju-
dits att bidra till den förskjutna organi-
sationens sångbok. Han hade tackat ja 
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varpå hans psalm Löftena kunna ej svika 
införts under rubriken Andliga sånger, 
efterföljt av fosterlandssånger och poli-
tiska kampsånger.221 I förbundstidning-
en motiverades den religiösa sektionen 
med att ”den kristna etiken” var nödvän-
dig i kampen för nationens moraliska 
återupprättelse. Urvalet av de fjorton 
andliga sångerna baserades på att de inte 
representerade ”en gråtmild, klagande, 
livsförnekande kristendomsförvansk-
ning utan en optimistisk, kampglad, 
livsbejakande tro”.222 Sveriges Nationel-
la Förbund visade sin uppskattning för 
Lewi Pethrus bidrag genom att översän-
da ett personligt exemplar av sångboken 
med en hälsning från redaktörerna som 
tacksamt noterade pingstledarens ”stora 
intresse och tillmötesgående”.223 Där-
efter tätnade samarbetet; när Evangelii 
Härold marknadsförde Pethrus böcker 
Västerut och Framgångens hemlighet, 
samt annan litteratur utgiven på Filadel-
fiaförlaget, var det med hjälp av recen-
sioner i förbundets tidningar.224 Lewi 
Pethrus konsulterade även organisatio-
nens valpropaganda. ”Rösta med de na-
tionella”, vädjade ett valtraktat från 1944 
som Pethrus sparat, ”mot främlingsvälde 
men för ett svenskt Sverige befolkat av 
svenskar”.225

Till Berlin rapporterade Tyska lega-
tionen återkommande att svensk media 
dominerades av ”neutralitetsvidrig” jour-
nalistik. Det ”tyskvänliga” undantaget 
var Sveriges Nationella Förbunds Dags-

posten; den hade som enda dagstidning 
i Stockholmsområdet valt att inte pub- 
licera de svenska kvinnoföreningarnas 
gemensamma upprop den 4 december 
1942 mot judeförföljelserna i det tysk- 
ockuperade Norge.226 Samma dag gick 
även företrädare för Missionsförbundet, 
Baptistsamfundet och Metodistkyrkan 
ut med ett gemensamt pressmeddelande. 
Det publicerades dagen därpå i tongi-
vande dagstidningar, däribland Aftonbla-
det och Dagens Nyheter. Den ekumeniska 
deklarationen menade att ”Gud är allas 
fader. [...] Rasförföljelse är därför synd 
och uppror mot Gud. Juden är vår nästa 
och vi vilja älska honom som oss själ-
va”.227 Pingströrelsens frontfigur, Lewi 
Pethrus, höll samma linje som vid det 
ekumeniska uppropet mot judeförföl-
jelserna tio år tidigare: han gav inte sitt 
stöd till den frikyrkliga protesten. Inte 
heller Dagsposten gav det väckelsekristna 
uppropet någon uppmärksamhet. Däre-
mot publicerade tidningen samma dag 
en hyllningsrecension av Lewi Pethrus  
I dag lek, i morgon tårar.228 Efter det 
varma mottagandet började Filadelfia- 
förlaget annonsera i Dagsposten.229 När 
Pethrus sökte efter ett tryckeri inför 
starten av sitt eget tidningsprojekt, tog 
han först kontakt med representanter 
från Dagsposten för ett eventuellt sam-
arbete.230 Valet av tryckeri föll emellertid 
på en konkurrent och hösten 1945 kunde 
Lewi Pethrus lansera den väckelsekrist-
na dagstidningen Dagen.
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Kontaktytorna med företrädare för 
den svenska radikalnationalismen stan-
nade emellertid inte där. 1945 lät Pethrus 
publicera ett antal texter av teologipro-
fessor Hugo Odeberg (1898–1973) i sin 
nystartade predikantinriktade tidskrift 
Den Kristne. Odeberg tog tidigt ställ-
ning för Hitlers ingripanden mot op-
positionella röster inom den tyska kyr-
kan.231 Snart blev han ordförande för 
Riksföreningen Sverige-Tyskland,232 
medlem i Svensk opposition,233 styrelse-
ledamot för Institutet för forskning om 
och eliminering av judiskt inflytande i 
tyskt kyrkoliv,234 och utvecklade person-
lig kontakt med den nationalsocialistis-
ka regimens representanter.235 Han vid-
höll sin nationalsocialistiska övertygelse 
fram till Hitlerregimens fall.236 När Ex-
pressen rapporterade om Pethrus nyre-
krytering beskrevs Odeberg som ”na-
zistprofessorn” och ”Hitlerrikets kanske 
ivrigaste anhängare inom den svenska 
universitetsvärlden”.237 

Odeberg odlade även sitt samarbe-
te med kamraterna i Riksföreningen 
Sverige-Tyskland. En av dem var Os-
car Haglund, pingstvännen som genom 
Pethrus bokförlag tidigare beskrivit hur 
judarna blivit ”världens herrar” som ”sö-
ker bygga sig nästen överallt bland na-
tionerna”.238 Pethrus och Haglund stod 
en period i konflikt med varandra men 
hade i början av 1940-talet försonats och 
återupptagit kontakten.239 Precis som 
Filadelfiaförsamlingens kapellmästare 

Karl-Erik Svedlund var pingstteologen 
Oscar Haglund medlem i den fascistis-
ka sammanslutningen Svensk Opposi-
tion.240 Därtill var han prenumerant på 
den ökänt antisemitiska tidskriften Na-
tionen.241 Själv arbetade Haglund som 
ansvarig utgivare för Bibliskt Månads-
häfte (1930–1944). 

Haglunds dispensationalistiska tid-
skrift lästes och spreds bland olika 
väckelsekristna i Sverige, men främst 
bland pingstvänner.242 Pethrus bidrog 
med texter till tidskriften, som utgavs 
i samarbete med Filadelfiaförlaget un-
der ett annat namn till och med 1929. I 
publikationen drevs en tydlig linje: ju-
disk närvaro i Europa skapade problem 
som kunde lösas genom omflyttning till 
Palestina. Efter det nationalsocialistis-
ka maktövertagandet kommenterade 
Haglund att ”Judarna i Tyskland höllo 
på att glömma, att de voro judar. Hit-
ler påminde dem därom”. Likt Pethrus 
menade han att de judar ”som icke god-
villigt komma till fädernas land, lockade 
av sionismens ’fiskare’, skola jagas dit av 
antisemitismens ’jägare’”.243 Inte heller 
för Haglund ändrades tolkningen när 
det dödliga våldet eskalerade, tvärtom 
kantades kommentarerna av förståelse 
och omkastad skuldbörda. Efter No-
vemberpogromerna skrev Haglund att 
”världshandeln har genom den inter-
nationelle juden blivit så tilltrasslad, att 
folken börja må illa och känna, att denna 
osmältbara last måste skaffas undan”.244 
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Inte heller med Förintelsen förändrades 
problembeskrivningen; i maj 1944 publi-
cerade Haglund en artikel som koppla-
de ”judefrågan” till den konspiratoriska  
föreställningen om att judarna sökte 
”behärska världen”.245 

Odeberg skrev återkommande artik-
lar för Haglunds pingsttidskrift och vid 
frånfället 1944 var det teologiprofessorn 
som författade redaktörens dödsruna.246 
Efter Haglunds död vände sig hustrun 
till Odeberg och en annan bibellära-
re med förfrågan om att överta makens 
värv. När svaret blev nej gick frågan till 
Lewi Pethrus, som tackade ja.247 I ett 
brev till änkan beklagade Pethrus sorgen 
och konstaterade att Haglunds ”patos för 
Bibelns sanningar var alltigenom äkta” 
samt betygade att tidskriften nu skulle 
fortsätta ”leva och fullfölja den mission 
och det mål, den haft under broder Hag-
lunds ledning”.248 Den dispensationalis-
tiska publikationen Bibliskt Månadshäfte 
uppgick därefter i Pethrus nya tidskrift 
Den Kristne,249 där Hugo Odeberg för-
blev en återkommande skribent.250

Våren 1945 lät Pethrus publicera en 
text i tidskriften av sin redaktionssekre-
terare som höll fast vid den lösning på 
”judeproblemet” som pingstledaren först 
lanserat för Filadelfiaförsamlingen efter 
Hitlers maktövertagande och vidare-
utvecklat efter Novemberpogromerna. 
Artikeln deklarerade att ”judarna kunna 
svårligen tänkas få ett tillfredsställande 
livsrum i efterkrigstidens Europa. Det 

återstående alternativet är Palestina”.251 
Senare skulle tidningen Dagen, i linje 
med svensk media över lag, rapportera 
alltmer ingående om Förintelsens fasor 
i takt med att de tydliggjordes genom 
Nürnbergrättegångarna. Också i Den 
Kristne gick det att läsa om de ”ohygg-
liga fakta” som framkommit.252 Men på 
Rörstrandsgatan i Stockholm predikade 
Pethrus om hur Förintelsens ansvariga 
fyllt en viktig funktion i Guds plan för 
den yttersta tiden; nationalsocialismens 
”jägare” hade varit sionisternas biträden 
i den historiskt nödvändiga förflytt- 
ningen av judar till Palestina. Med  
samma uttolkning – det budskap han 
predikat efter maktövertagandet 1933 
och Novemberpogromerna 1938 – kunde 
Pethrus år 1945 redogöra för Förintel-
sens betydelse efter dess slut:

Det är en mycket märkvärdig sak, att det 
som skett under de sista årtionden, det 
har beskrivits av profeterna. Många ha 
sagt under årens lopp: Sionismen kom-
mer aldrig slå igenom. Judarna vilja ald-
rig gå tillbaka till sitt land. Men så har 
det kommit fascismen och nazismen och 
vi ha ju alla sett och läst i dagspressen, 
vad dessa ideologier ha gjort för att lösa 
detta gamla förbundsfolk från sin hem-
vist bland nationerna.253

Pethrus identifierade sig med kristen  
sionism snarare än politisk antisemitism 
– med profetiornas ”fiskare” snarare än 
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”jägare” – men stod fast i sin eskatolo-
giska tolkning av nationalsocialisternas 
utrotningsprojekt. Ända in på 1950-ta-
let skulle Pethrus beskriva Förintelsen 
som en konsekvens av att judarna ”inte 
lyssnat till Guds röst”.254 Budskapet att 
judarna inte hörde hemma i det krist-
na Sverige verkar då ha slagit rot bland 
somliga av församlingens medlemmar; 
Pethrus kontaktades av en judinna som 
blivit uppsagd av sin hyresvärd, en av Fi-
ladelfiaförsamlingens medlemmar, med 
motivet att “Palestina nu öppnats för 
Guds egendomsfolk” och att man där-
för “inte längre har någon skyldighet att 
upplåta bostad åt dem”.255 Som enda svar 
på brevskrivarens vädjan om upprättelse 
deklarerade Pethrus att “alla torde veta 
att vi inte är antisemiter”.256 Antisemi-
tismen var vid denna tid fortfarande en 
benämning på en politisk rörelse, van-
ligtvis associerad med det nationalsoci-
alistiska Förintelseprojektet, och denna 
rörelse identifierade sig inte Pethrus 
med. För Pethrus var pingstvännerna 
inga människojägare utan människofis-
kare – den kristna sionismen innebar en 
mer human lösning på judeproblemet än 
Hitlers ”vulgärantisemitism”.257

Samtidigt bestod Pethrus kontaktytor 
med den radikalnationalistiska miljön. 
I Svensk oppositions tidskrift, under 
Per Engdahls redaktörskap, publicer-
ades efter Hitlers nederlag hösten 1945 
en förhoppning om att Lewi Pethrus 
skulle inta den partipolitiska scenen: 

”Väljer Lewi Pethrus den rätta vägen – 
och mycket talar för att han gör det – så 
kommer han göra en betydelsefull in-
sats i morgondagens svenska politik!”258  
Med anledning av texten skrev en med-
lem ur samma fascistiska organisation, 
och tillika pingstvän, ett brev till Peth-
rus för att understryka att ”ett kristligt 
parti finge många tusen nationella rös-
ter”. Pethrus svarade att församlingen 
inte skulle beblanda sig med partipolitik 
men däremot ”i kristen anda söka påver-
ka samhällsförhållandena och därmed 
sammanhängande frågors lösning”.259

Bland männen i pingströrelsens ledar- 
skikt växte emellertid kritiken mot Peth-
rus ledarskap och mot slutet av 1940-ta-
let utmanades han av kollegorna. Den 
strid som utbröt färgades av anklagelser 
om pingströrelsens kommersialisering 
och auktoritära ledarskap.260 Konflik-
ten blev offentlig när författaren Sven 
Lidman, Pethrus närmaste medarbetare, 
skrev om Filadelfiaföreståndarens eko-
nomiska affärer och auktoritära drag i 
sin avskedsansökan. Lidman tillade att 
Pethrus blivit ”imponerad och påver-
kad” av Adolf Hitler.261 Församlingsdia- 
kon Adrian Holmberg skrev senare i 
sin självbiografi att Lidman i sin kri-
tik förkroppsligade ”en mycket utbredd 
opposition”262 och att denna ”revolution 
mot Pethrus kom för alla, som känner 
förhållandena inifrån, såsom en logisk 
följd av utvecklingen inom Filadelfia- 
församlingen”.263 Även predikanten 
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C.G. Hjelm (1903–1965) mindes i sina 
memoarer hur framträdande pingstpas-
torer hade träffats för att samtala om 
hur Lewi Pethrus skulle kunna avsättas 
och därigenom ”skaffa en annan tingens 
ordning inom pingstväckelsen”.264 En av 
skiljelinjerna gällde militarism kontra 
pacifism, där Filadelfiaförsamlingens 
äldstebröder, under ledning av Pethrus, 
drivit en kampanj mot den pacifistiska 
falangen.265 Minst en person ur ledning-
en lämnade efter konflikten. ”Pingst-
väckelsens uppgift synes mig”, skrev sty-
relsemedlemmen i sitt avskedsbrev till 
de övriga, ”vara den att förkunna […] 
en frälsning som tar oss ut från världen 
och de snäva nationalitetsgränser som 
människor så gärna sätta ut”.266

Spänningarna blev tydliggjorda i 
samband med att Sven Lidman uteslöts 
ur Filadelfiaförsamlingen 1948, efter att 
denne offentliggjort sitt svidande omdö-
me om Pethrus. Vid ett församlingsmö-
te ville Zander Åberg, som några år tidi-
gare fått sin antifascistiska bok refuserad 
av Pethrus, uttrycka sin reservation mot 
förfarandet. Den kristna dagstidningen 
Svenska Morgonbladet rapporterade hur 
Åberg förbjöds att framföra sin stånd-
punkt medan upprörda protester hördes 
i lokalen. ”Låt honom tala!” ropade kriti-
kerna förgäves till mötets ordförande.267 
I manuset för det anförande Åberg ald-
rig fick hålla hade han antecknat en frå-
ga: ”Måste vi icke betrakta det som hänt 
som en följd av att något varit orätt och 

galet ibland oss?” 268 Zander Åberg läm-
nade snart såväl Filadelfiaförsamlingen 
som arbetet med Evangelii Härold och 
blev i stället pastor för en av Stockholms 
baptistkyrkor.269

Situationen upprörde också diakonen 
och styrelsemedlemmen Adrian Holm-
berg. Några månader efter Lidmans 
uteslutning berättade Holmberg för Ex-
pressen om musikdirektören Karl-Erik 
Svedlunds nationalsocialistiska enga-
gemang. När medieskandalen var ett 
faktum bekräftade Lewi Pethrus att 
han mycket väl känt till kompositörens 
ideologiska hemvist. Svedlund bekräfta-
de själv omständigheterna i Dagen men 
menade att han trots detta inte var nå-
gon ”anhängare av något slag av vålds-
mentalitet”.270 Ett snarlikt resonemang 
fördes även av det nationalsocialistiska 
parti som Svedlund tidigare samarbetat 
med: ”Vår uppfattning under kriget, att 
Tyskland var den enda makt som kun-
de hejda Europas bolsjevisering, står sig 
alltjämt – men att vi därför skulle god-
känna några tyska våldshandlingar är 
uppenbar osanning!”271 

Medan Pethrus gav den national-
socialistiska musikdirektören sitt fulla 
stöd blev uppgiftslämnaren Holmberg 
föremål för en uppslitande uteslutnings-
process. Vid ett församlingsmöte den 28 
februari 1949 antogs ett uttalande med 
budskapet att församlingen ”alltfort tar 
avstånd från nazismen och varje annan 
politisk ideologi” – samtidigt som man 
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beslutade att Holmbergs agerande skul-
le ”behandlas” vid senare tillfälle. Tid- 
ningen Dagen publicerade yttrandet på 
sin förstasida, med rubriken ”Filadel-
fiaprotest mot skandalskriverierna”.272 
Holmbergs bild var en annan. Han 
skrädde inte orden när han i självbio-
grafin senare beskrev hur det funnits ”en 
nazistcell inom församlingen”:

Pethrus försöker bortförklara detta med 
att det fanns en enda som hyllade na-
zisterna. Ånej, så enkelt är det inte. Det 
var ganska nazistinfekterat ända upp i 
toppen. Och en sak är jag fullkomligt 
övertygad om. Hade Hitler kommit in 
hos oss i Sverige, så hade han haft en an-
knytningspunkt i Filadelfiaförsamlingen 
i Stockholm.273  

Efter att ärendet behandlats vid för-
samlingsmötet uteslöts Adrian Holm-
berg, tillsammans med sin hustru Ebba 
Holmberg, efter 36 års medlemskap. 
Enligt pastor Pethrus hade han ”skan-
daliserat församlingen” genom att gå 
till Expressen med uppgifterna om ka-
pellmästarens nationalsocialistiska en-
gagemang.274 Karl-Erik Svedlund blev 
däremot inte föremål för något försam-
lingsärende; som om inget hänt fick 
han behålla posten som Filadelfiaför-
samlingens stora musikdirektör. Efter 
Hitlers fall blickade Svedlund tillbaka 
till sin resa genom det gryende Tredje 
riket, där han överväldigats av den tyska 

sångens ”glödande intensitet […] och 
medryckande schvung”.275 För Svedlund 
var musiken en kraft för nationell tillhö-
righet. Mot slutet av sitt liv beskrev han 
i ett SVT-program hur T.B. Barratt och 
Lewi Pethrus särskilde sig från pingst-
rörelsens ”anglosaxiska” sångtradition 
genom att det fanns ”en skandinavisk 
ton i dem” som utgjorde ”ett språkrör för 
vår folksjäl”.276 När Svedlund beskrev 
musikens kraft återkom han till sin stora 
förebild, kompositören och antisemiten 
Richard Wagner, ett ”nästan övermäns- 
kligt snille” med ”någon slags profetisk 
gåva”.277 För Svedlund måste Wagner 
haft en framsynt förmåga att tonsätta 
det som skulle bli slutet för Hitler:

Man kan föreställa sig, att när den tys-
ke diktatorn de sista dagarna i april 1945 
blickade ut över ruinerna av det så gott 
som fullständigt ödelagda Berlin och 
såg himlen färgas röd av de hundratals 
eldsvådor, som rasade som ett resultat av 
den fientliga beskjutningen – man kan 
föreställa sig, hur Hitler – wagnerianen 
– tänkte på slutscenen i Richard Wag-
ners musikdrama: Ragnarök – världsun-
dergång!278

När Adrian Holmberg i sin självbio-
grafi mindes processen där Svedlund 
fick Pethrus stöd medan han själv blev 
persona non grata, konstaterade han 
sorgset att ”min ungdoms församling 
med blicken riktad mot det himmelska 
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finns inte mer”.279 För denne pingstvän 
hade tonerna från väckelsens hem-
landssånger, så populära bland Filadel-
fias medlemmar, börjat klinga falskt.280 
Medan delar av rörelsen ville rikta blic- 
ken mot himmelriket stred Lewi Peth-
rus alltmer enträget mot de mörka 
krafter på jorden som han såg mobili- 
sera för att omintetgöra det kristna   
Sverige.
 
1950-tal: Försvaret mot 
Bonnierpressen
Våren 1950 företog Lewi Pethrus en 
studieresa till det heliga landet för att 
med egna ögon bevittna hur ”tusenåri-
ga profetior gå i bokstavlig uppfyllelse” 
till följd av ”den vandrande judens hem-
komst”.281 Genom sin expedition kunde 
pingstledaren meddela att judarna nåtts 
av en ”nationell väckelse” över att ”ha fått 
komma åter till Sion, sina fäders land”.282 
I sin  reserapport återkom Pethrus till 
hur judarnas utsatthet i Europa kunde 
hanteras genom utvandring till det land 
som nu kallades Israel. Några år tidigare 
hade Pethrus predikat om hur ”fascis-
men och nazismen” bidragit till att ”lösa 
detta gamla förbundsfolk från sin hem-
vist bland nationerna”.283 Som kontrast 
till reserapporten från judarnas löftes-
rika tillvaro i Israel skildrade han deras 
tidigare vedermödor i Tyskland:

Jag minns, när jag for genom München 
1941, hur jag såg judar gå på gatorna 

med Davidsstjärnan på bröstet. De voro 
tvingade att gå med detta märke synligt, 
för att alla skulle se, att de voro judar. Jag 
kommer ihåg, hur fasansfullt detta straff 
föreföll mig.284

Liknande ställningstaganden syntes 
också i pingströrelsens publikationer. 
Sommaren 1951 infördes en ledartext i 
tidningen Dagen, där Pethrus var chef-
redaktör, som tog avstånd från ”det ras-
hat som bland annat varit riktat mot 
Europas judar och Sydafrikas färgade 
människor”. Den osignerade ledaren 
markerade även mot ”intolerans” och 
”förakt för zigenare, tattare och vissa 
utlänningar”, eftersom detta var oför-
enligt med kristen moral: ”Kristendom 
river nämligen ner alla skrankor, även 
de rasbiologiska, och förklarar alla vara 
ett i Kristus Jesus”.285 Samtidigt predika-
de Lewi Pethrus om rasismens dödliga  
maskineri som ett Guds verktyg – han 
beskrev Förintelsen som en konsekvens 
av judarnas olydnad. Inför Europas 
största pingstförsamling meddelade pas-
tor Pethrus att Jesus förutsett det histo-
riska folkmordet som en del av Guds 
nödvändiga straff:

Tysklands gaskamrar, som har uppslukat 
millioner judar under de senaste årtion-
dena, är bara en liten del av de fruktans-
värda lidanden, som gått över detta folk, 
som Jesus talar till här, som en del av de 
domar han talar om här, som skulle kom-
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ma över dem, därför att de inte lyssnat 
till Guds röst.286 

Utifrån dispensationalismen undervisa-
de han om hur straffdomarna ingick i en 
gudomlig plan för judarnas återförande 
till det heliga landet och Guds slutgilti-
ga seger över ondskan. Pethrus framhöll 
därigenom sionismen som politisk lös-
ning på problemet med judarnas närvaro 
i nationerna; han förespråkade ”ett plan-
mässigt arbete för emigration och kolo-
nisation i Palestina”.287 Under 1950-talet 
färgades emellertid Pethrus kristna sio-
nism alltmer av den antisemitiska före-
ställningen om judarnas konspiration för 
att omintetgöra det kristna Sverige.

Bara veckor innan Pethrus reste till 
Israel bjöd han en antisemitisk agitator 
att besöka helandepredikanten Willi-
am Freemans predikoserie i Filadelfia-
kyrkan. Den inbjudna gästen var Elof 
Eriksson (1883–1965), redaktör för tid-
skriften Nationen.288 I ett brev till en 
finsk nationalsocialist beskrev Eriksson 
välkomnandet: ”Genom vänligt tillmö-
tesgående av församlingens ledare, pas-
tor Lewi Pethrus, bereddes jag möjlighet 
till inträde genom reserverad ingång och 
bevistade flertalet möten i Filadelfiakyr-
kan”.289 Eriksson var vid denna tid en 
ökänd politisk antisemit.290 Som redak-
tör för tidskriften Nationen hade han 
utvecklat ett brett internationellt nätverk 
till nationalsocialistiska aktörer runtom 
i Europa, däribland till redaktionen för 

de tyska nationalsocialisternas veckotid-
ning Der Stürmer.291 I Sverige betrakta-
des Elof Eriksson som extremist; även 
nationalsocialistiska aktörer avfärdade 
hans ”vulgärantisemitism”.292 Medan 
det svenska nationalsocialistiska partiet 
markerade distans till de tyska Novem-
berpogromerna hade Nationen utmärkt 
sig genom att framhålla våldet som ex-
empel på hur ”hela folk efter långa och 
ohyggliga lidanden befria sig från den 
judiske parasiten”.293

Eriksson var tagen av att som he-
dersgäst få bevista Freemans medialt 
omskrivna framträdanden i Pethrus kyr-
ka. Besöket fick honom att omvärdera 
pingströrelsen, som han tidigare kriti-
serat för ”andlig överspändhet” och för 
att representera ett av flera ”judevänliga 
samfund” i Sverige.294 Han skulle sena-
re översända två av sina egna böcker till 
Pethrus, personligt signerade med tillro-
pet ”Må Gud i nåd förläna Eder kraft 
för verkets fortsättande”.295 Eriksson 
upprördes nu över att Freemanmötena 
fått negativa kommentarer i dagspres-
sen. Exempelvis hade Svenska Dagbla-
det skrivit hur kampanjen frambring-
at ”religiöst illamående” och anklagat 
Pethrus för att ha ”vikit undan” ansvaret 
för människors uteblivna helande.296 
En tidning som emellertid tagit parti 
för Pethrus och Filadelfiaförsamlingens 
kampanj var Dagsposten, som hoppades 
att politisk organisering skulle följa på 
”angreppen” och ”pressagitationen” mot 
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pingstvännerna.297 Elof Eriksson in-
tog samma linje som Dagsposten och 
skrev till Pethrus för att understryka hur  
attackerna hade en tydlig avsända-
re. Med blicken riktad mot ett enskilt 
mediehus ville han förklara för pingstle-
daren att judiska krafter egentligen stod 
bakom de smutsiga skriverierna.

När Bonnierkoncernens huvudorgan, 
Expressen och Dagens Nyheter, i syn-
nerhet den förstnämnda, i samband med 
Freemanmötena i Stockholm gick till 
storms mot pingstväckelsen, gjorde de 
det utan tvivel i sin egenskap av språkrör 
för den Mosaiska församlingen.298

I den bevarade korrespondensen åter-
finns inget svar, men några veckor se-
nare publicerade Dagen en ledare som 
återspeglade Erikssons resonemang. 
Pethrus använde emellertid ett dubbel-
tydigt språkbruk, karakteristiskt för den 
efterkrigstida antisemitismen i Sverige, 
när han presenterade motståndet till 
pingstväckelsens mäktiga fiende:

Den tidningspress som inte hållit sig för 
god att engagera sig i utrotningskriget 
mot pingstväckelsen har också djupa 
försänkningar inom de kretsar där man 
besitter den ekonomiska makten. Det är 
emellertid dessa förhållanden som kom-
mit pingstvännerna att ta [steget] till 
ekonomisk självhjälp.299

Försöket att skapa ekonomiskt obe-
roende genom en egen kreditkassa, 
återkommande kallad Pingstbanken, 
blev emellertid ett av Pethrus mindre 
framgångsrika projekt. Men i sin mo-
tivering till Dagen-läsarna förklarade 
pingstledaren att avkristningen av Sve-
rige var orkestrerad av en dold maktap-
parat som måste konfronteras på flera 
fronter. Försvaret mot Bonnierpressen 
blev bärande för denna kampriktning. 
Bonnierpressen, menade Pethrus flera 
år senare, representerade en ”fiendskap 
mot allt kristet och i synnerhet pingst-
väckelsen”; de hade startat det ateistis-
ka ”skallet” mot pingstvännerna och de 
andra medierna ”lät förleda sig att följa 
efter”.300 Resonemanget gick i linje med 
föreställningar om familjen Bonnier 
som nyckelspelare i den judiska kon-
spirationen mot det kristna Sverige.301 
Under andra världskriget hade den anti-
semitiska tidskriften Hammaren, där 
Einar Åberg var chefredaktör, meddelat 
hur ”den Bonnierska folkförgiftning-
en” kunde bekämpas genom att avslöja 
den föregivna judiska maktapparaten.302 
När Svenska Tidningsutgivareföre- 
ningen vägrade distribuera Hammaren i 
protest mot det pågående Förintelsepro-
jektet,303 tolkade redaktionen detta som 
ett judiskt angrepp orkestrerat av famil-
jen Bonnier.304 

Pethrus uttryckte en liknande kamp- 
iver i försvaret mot Bonnierpressen och 
det föregivna ”utrotningskriget mot 
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Antisemitisk agitation föreställande en karikerad jude med horn, stor näsa och en säck med 
pengar. Vykortet hittades i Lewi Petrus bibliotek, infogat i den nazityska propagandaskriften 
Boljsevismen i kamp mot Gud tillsammans med en kort hälsning: ”Lite lektyr på 60-årsdagen”.

Omslag till Moses Smith: Lumphandlaren från 
ghettot som blev Nordens nya guldkonung, 
Lewi Petrus bibliotek. Boken, som Pethrus citerade 
1953, är en ”vidräkning med den Bonnierska verk-
samheten”, och ”planerna på ett världsherravälde 
under den judiske Antikrists spira”.
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pingstväckelsen”.305 Han påvisade sin 
beläsenhet i frågan genom att i memoa-
rerna referera en bok där Bonniergrund-
aren utpekades som 

ett av de mest livslevande och talande 
bevisen för äktheten av de s. k. Sions vi-
ses protokoll. Det finns knappt en enda 
punkt, där [Bonnier] inte gjort allt vad 
som stått i hans förmåga, för att i sin 
mån bidraga till förverkligandet av de 
judiska planerna på ett världsherravälde 
under den judiske Antikrists spira.306 

Pethrus citerade inte detta avsnitt 
utan i stället en negativ skrivning 
om Sven Lidman, även om han ute-
lämnade författarens misstankar om 
att Lidman skulle haft “judiskt blod 
i ådrorna”.307 Pethrus angav vare sig  
författare eller titel utan hänvisade till 
boken som en ”skandalskrift” om ”det 
Bonnierska förlaget […] som läsare av 
sådan litteratur visade mig på”.308

Lewi Pethrus fick också andra lit-
teraturtips som avslöjade vilka mörka 
krafter väckelsens folk hade att strida 
mot. 1952 skrev en man och bad om att 
få tillbaka den bok Pethrus fått låna ”för 
att ni skulle få en inblick i den inre me-
kanismen av de mörka krafter som över-
allt och på alla plan dirigerar mänsklig-
heten”. Oroad vädjade brevskrivaren till 
Pethrus försiktighet: ”Jag vill ej ha den 
översänd till mig per post p.g.a. bokens 
slag, då det finns ögon överallt nu för  

tiden”.309 Bokens titel var Världsfaran, 
en väckelsekristen redogörelse för den 
föregivna judiska världskonspirationen 
skriven under pseudonym.310 I brevets 
marginal antecknade sekreteraren ”Bok-
en finns ej, enl. L.P.”, trots att två exem-
plar av Världsfaran återfinns i pingst- 
ledarens bevarade bibliotek.311

När Pethrus på samma sätt kontak-
tades av mer framträdande personer i 
den radikalnationalistiska miljön, vilket 
skedde återkommande under efterkrigs-
tiden,312 besvarade han sällan breven mer 
än i artiga och undvikande ordalag. I den 
bevarade korrespondensen återfinns inga 
avståndstaganden gentemot de radikal-
nationalistiska brevskrivarna som upp-
daterade Pethrus om idéutvecklingen 
genom sina ideologiska utläggningar och 
riktade litteraturtips. Det finns inte hel-
ler några spår av att han talade öppet om 
detta kontroversiella kontaktnät. Pingst-
ledaren följde samma mönster som den 
övriga radikalnationalistiska rörelsen i 
efterkrigstidens Sverige; den antisemi-
tiska världsbilden förmedlades genom en 
särskild kombination av i sig oskyldiga 
termer: smuts, herrar, avkristning, pres- 
sen, penningar och intressen.313

I den radikalnationalistiska litteratu-
ren, där Pethrus hade beläsenhet, fung-
erade Bonnierpressen sedan länge som 
en hundvissla för illvillig judisk makt. 
När Hammaren mötte motstånd ond-
gjorde sig redaktionen över attacken 
mot den antisemitiska tidningen medan 
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inget gjordes för att ”stoppa Bonniers 
stormflod av smutslitteratur över lan-
det som hotar att förstöra den svenska 
ungdomens moral”.314 När Pingströ-
relsens väckelsemöten mötte motstånd 
ondgjorde sig Pethrus över attacken 
mot Guds helande medan inget gjordes 
”för att hindra den syndaflod som väller 
från de Bonnierska förlagen”.315 Pethrus 
uttalanden ingick på detta sätt i en tan-
ketradition av att hålla Bonnierpressen  
ansvarig för ”den smutslitteratur, som går 
ut över vårt folk”.316 Här fanns också en 
delad kamp mot den smuts som solkat 
ner kulturen och äventyrat det svenska 
folkets renhet.

Riksaktionen mot smutslitteraturen 
1950 genomdrev Pethrus tillsammans 
med Ebbe Reuterdahl (1887–1966), en  
av initiativtagarna till Riksföreningen 
Sverige-Tyskland och återkommande 
skribent för Sveriges Nationella För-
bund.317 Under kampanjen mot smuts- 
litteraturen framhöll Pethrus romansvi-
ten Utvandrarna som ”ett fruktansvärt 
exempel på hur djupt vårt svenska folk 
har sjunkit i sedligt avseende”.318 Hans 
vapenbroder Ebbe Reuterdahl pekade, 
i en bok som hyllades i tidningen Da-
gen,319 ut Bonniers som kraften bakom 
smutslitteraturens syndaflod; Vilhelm 
Moberg hade med sitt författarskap gått 
”drängtjänst” hos det ”judiska förlaget”. 
Likt Pethrus distanserade sig Reuter-
dahl från ”Hitlers judeförföljelser” och 
underströk att han inte var nazist utan 

”svensk” och kristen.320 ”Jag hatar inte 
judarna”, menade Reuterdahl, ”fast jag 
tycker icke om, att deras fäder ena dagen 
bröto palmkvistar från träden och ropa-
de: ’Hosianna Davids son’ … och så an-
dra dagen skriade ’Korsfäst’”. Reuterdahl 
drev i sin bok om kampanjen linjen att 
samma antikristliga beteende besjälade 
bolsjevismen: ”Dessa judars giftspindel-
taktik är en fortsättning på Golgatadra-
mat”.321 I omvärldsförståelsen hos Reu-
terdahl beskrevs judarna som inkräktare, 
i enlighet med den radikalnationalistis-
ka devisen om Sverige åt svenskarna:

Jag gillar icke den moderna omvärde-
ringen av gångna tiders eller nu levan-
de svenskar, ofta influerad av främlingar 
och icke minst av det Bonnierska Hu-
set och dess rasslande tryckpressar. […] 
Förstå mig rätt: främlingar i landet skola 
icke skapa miljö. Äro de verksamma här 
i vårt land skola de verka i svensk anda, 
i svenska intressen positivt, om vi skola 
trivas med dem.322

Konspiratoriska föreställningar om fa-
miljen Bonniers mäktiga mediehus tog 
fart under 1930-talet i svenska national-
socialistiska publikationer, men också 
genom texter i betydligt större tidningar 
som Nya Dagligt Allehanda och Afton-
bladet.323 Begreppet smuts användes fli-
tigt i det antisemitiska betecknandet av 
judarnas omoral och lastbarhet.324 Kam-
pen mot Bonnierkoncernen och dess 
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”smutslitteratur” hade alltså en djupare 
innebörd för den som under 1950-talet, 
likt Lewi Pethrus, följde utvecklingen i 
den radikalnationalistiska miljön. Sve-
riges Nationella Förbund hyllade ock-
så Pethrus politiska kampanj mot det 
organisationstidningen omskrev som 
”smutsig trafik inriktad på vårt folks  
undergång”.325

I samband med Riksaktionen mot 
smutslitteraturen började Pethrus mo-
bilisera för den partipolitiska kampen.326 
Våren 1950 hade han deltagit i grundan-
det av Sällskapet för trosfrihet och kris-
ten moral, med målsättningen att på val-
bara platser sätta sådana personer vilka 
”kan gagna våra syften”.327 Initiativet be-
skrevs i Aftonbladet som ett uttryck för 
dubiös politisk organisering, där Pethrus 
organisatoriska kontaktyta med Reuter-
dahl låg till grund för artikelrubriken 
”Lewi Pethrus ledare för svensk Ku Klux 
Klan?”.328

Organisationen blev kortlivad, men 
gav Pethrus lärdomar. Under hösten 
1955 sökte han upp biskop Sven Danell 
(1903–1969) för att initiera en ny organi-
sation med samma målsättning: Kristet 
samhällsansvar.329 Liksom Pethrus och 
Reuterdahl hade Danell bidragit till 
Sveriges Nationella Förbunds politiska 
kampanjer.330

Parallellt med Pethrus begynnande 
politiska organisering fortsatte pingst-
pastorn att bygga på rörelsens mediehus. 
År 1955 lanserade han IBRA Radio, en 

väckelsekristen radiostation som utma-
nade det svenska radiomonopolet.331 När 
Expressen granskade starten av verk-
samheten svarade Pethrus, via en annan 
kanal i sitt växande mediehus, med en 
ledartext i tidningen Dagen:

Det finns ett intresse inom bonnierpres-
sen, som synes överskugga alla andra, och 
det är kristendomens utrotande […] För 
att nå sitt trefaldiga mål, pengar, makt 
och avkristning, skyr man på det hållet 
inga medel […] De vet att i de krafter, 
som står bakom IBRA Radio, har de en 
motståndare, som de trots dess ringhet 
ändå fruktar för. Att densamma inte är 
bunden av deras bank eller säljer sin 
övertygelse för annonser ur deras intres-
seområde har lärt dem, att de möjligen 
har något att frukta av IBRA:s radikalt 
kristna inställning […] Det är tydligen 
detta, som oroat bonnierintressenterna 
och kommit dem att ge Expressen order 
att slå vakt om och gå till angrepp mot 
vår radiosak.332

Pingstväckelsen – och i förlängningen 
det kristna Sverige – stod enligt Pethrus 
under målmedveten attack från de mäk-
tiga Bonnierintressena. Därför skulle 
organisationen Kristet samhällsansvar 
fungera som en politisk kraftsamling, 
understödd av pingströrelsens bank och 
mediehus, mot den konspirerande fien-
den. Kampanjen mot smutslitteraturen 
kunde nu leva vidare. I tidningen Dagen 
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lät chefredaktör Pethrus år 1957 publi- 
cera en artikel om hur den sydafrikanska 
apartheidregimen begränsat yttrande- 
friheten, med rubriken ”Moralkodex 
resultat av smutslitteraturen”. Dagen- 
redaktionen meddelade att apartheid-
regimens introduktion av ”sträng censur 
och hårda straff ” var ”helt naturligt”. 
Det hela stod som en ”hälsosam på-
minnelse”, varnade de, om att de som 
i Sverige lät publicera litterärt ”snusk” 
riskerade att ”bli ställda under ett icke 
önskvärt förmyndarskap”.333

Pethrus politiska engagemang fick 
snart ringar på vattnet och sommaren 
1957 anordnade Kristet samhällsansvar en 
demonstration i Stockholm som samlade 
12  000 personer.334 Filadelfiakören och 
två blåsorkestrar tonsatte evenemanget 
under ledning av Karl-Erik Svedlund, 
som i Evangelii Härold beskrev insatsen 
som ”ett framtidshopp i en mörk och de-
genererad samtid” och citerade den na-
tionalistiska psalmen Fädernas kyrka.335 
Bland talarna fanns, förutom initiativta-
garen Lewi Pethrus, major Ernst Killan-
der (1882–1958). Han hade tidigare varit 
hedersmedlem i Gymniska förbundet,336 
en organisation som under mellankrigs-
tiden leddes av den profilerade antise-
miten Carl-Enfrid Carlberg och under 
andra världskriget verkade för spridning 
av nationalsocialistisk propaganda i Sve-
rige.337 Under demonstrationen med 
Pethrus talade Killander om ”de kristnas 
ansvar inför Gud och sitt folk”.338

När Pethrus hösten 1958 lämnade 
sin pastorstjänst vid Filadelfiaförsam-
lingen i Stockholm fick han tid att  
ytterligare bejaka sitt moralpolitiska  
engagemang.339 Under femtiotalets sis-
ta år grundades Lewi Pethrus stiftelse 
för filantropisk verksamhet, inriktad på 
rehabilitering av drog- och alkoholmiss-
brukare.340 I samband med den sociala 
verksamhetens utveckling publicerade 
den 74-årige emerituspastorn Valen och 
moralen, en pamflett där han underströk 
att ”kristendomen står över andra ideo-
logier och tankeströmningar, som befat-
tar sig med samhällets utformning”.341 
Pethrus menade därför att ”de kristna 
måste skaffa sig ett handlingsprogram. 
[…] Det är på tiden, att också vi gör vår 
insats i det politiska livet”.342 

Som svar på Pethrus upprop kontak-
tades han av skriftställaren och Dags-
postens skribent Richard Hejll (1889–
1963),343 en kristen nationalsocialist som 
redan hösten 1933 klargjort sina sympa-
tier genom en självbiografisk följetong 
i Nationalsocialistiska arbetarepartiets 
tidning.344 Lewi Pethrus var bekant 
med Richard Hejlls författarskap se-
dan tidigare. I brevet bad nu Hejll om 
pingstledarens teologiska syn på det han 
senare skulle benämna ”den infernaliska 
Lögnen om de sex miljoner ihjälgasade 
judarna”.345 ”Det är judarna själva, som 
genom sin otroliga andliga högfärd och 
blindhet ha frambesvurit dessa förföl-
jelser”, förklarade Hejll i sitt brev till 
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Pethrus. Han framlade därefter idén 
om judarna som det kristna budskapets 
motståndare: ”Jesus är den förste ’anti-
semiten’ – och den störste av alla! […] 
Judarna äro Hans eviga fiender och Ju-
dendomen ett Djävulens bländverk.”346  
I Pethrus personarkiv återfinns inget svar 
på brevet, som avslutades med en upp-
riktig fråga om ”huruvida Ni har något 
att invända mot ovanstående samt edra 
skäl därför ”. Utifrån det bevarade käll-
materialet går det alltså inte att fastslå 
om Pethrus besvarade Hejlls teologiska 
spörsmål per brev, via telefon, genom ett 
möte – eller helt undvek att svara. Men 
försändelsen illustrerar hur politiska 
antisemiter under 1950-talet kontakta-
de Lewi Pethrus med förhoppning om 
brevledes idéutbyte. De organisatoriska 
kontaktytorna med den svenska radikal-
nationalismen vidgades ytterligare un-
der 1960-talet, när Pethrus tog steget till 
att starta ett nytt politiskt parti.

1960-tal: Folkets renhet och  
nationens pånyttfödelse
Våren 1960 rapporterade svensk media 
om hur den sydafrikanska apartheid- 
regimen utfört en massaker på demon-
strationsdeltagare i bostadsområdet 
Sharpeville. Polisen hade skjutit tusen- 
tals kulor rakt in i den obeväpnade folk-
massan. Hundratals människor ska-
dades och nittio dödades; majoriteten 
blev skjutna bakifrån när de flydde från 
ordningsmaktens våldsamma attack.347  

I tidningen Dagen konstaterade Pethrus 
att massakern tydde på en ”djupgående 
desperation hos de sydafrikanska myn-
digheterna”. Han menade att läget nu 
lett till en ”farlig tillspetsning” som ris-
kerade ”beröva regimen alla återstående 
sympatier även på håll, som visst inte 
saknat förståelse för dess problem”.348 
Pethrus hade sedan länge uttryckt  
kritik mot apartheidregimens ”rashat” 
och konstaterat att det är ”förvånansvärt 
att den vita befolkningen i Sydafrika gör 
så stor skillnad mellan vita och svarta 
skolbarn”.349 Samtidigt varnade han för 
en oönskad effekt av det han kallade ras-
hat: ”De färgade folkens uppvaknande, 
till medvetande om sitt människovärde 
och sin styrka är ett av de lätt antända 
elementen i den nuvarande världssi-
tuationen. Kinas, Indiens och Afrikas 
miljoner är väl förberedda för ett fälttåg 
mot den vita rasen”.350

Pethrus betonade att Sydafrikas ”ras- 
politik i längden är ohållbar”,351 men 
manade samtidigt till försiktighet i av-
koloniseringen.352 Han fördjupade det-
ta resonemang i en ledartext rubricerad 
”De vitas insats för Afrikas frihet”. Här 
klargjordes att de antikoloniala befrielse-
rörelserna var ”för negerrasen en helt na-
turlig reaktion mot det slaveri som sedan 
årtusenden varit dessa stammars lott”. 
Samtidigt fick man inte glömma den 
inhemska problematiken: ”ingen [har] 
varit grymmare än många av landets  
ursprungliga ledare”. I själva verket var 
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befrielsekampen, menade Pethrus, ”icke 
en frukt av afrikanernas egen insats, utan 
ett resultat av den vita rasens kamp för de 
mänskliga rättigheterna”. Det var näm-
ligen den kristna missionen som ”givit 
Afrika den utbildning som är nödvändig 
för ett demokratiskt samhälle”.353 

Pethrus eurocentriska förståelse av 
1960-talets avkolonisering korrespon-
derade med hans historiografiska fram-
ställning av pingströrelsens ursprung. 
Redan under mellankrigstiden hade han 
distanserat sig från sina afroamerikanska 
trossyskon.354 På vallfärd mot den globa-
la pingstväckelsens vagga reste han till 
USA tillsammans med sin vän och med-
arbetare, nationalsocialisten Karl-Erik 
Svedlund. Därifrån kunde han rapporte-
ra till Evangelii Härolds läsare att rörel-
sens ursprung inte var den legendariska 
afrikanskamerikanska församlingen på 
Azusa Street i Los Angeles; väckelsens 
rena form hade ursprungligen förmed-
lats genom den vite predikanten Charles 
Fox Parham i staden Topeka. I samklang 
med Parhams rasifierande pingstteolo-
gi, som särskilde mellan rörelsens vita 
och svarta rötter,355 förklarade Pethrus 
för sina läsare att ”under pingstväckel-
sens första år, då denna rörelse förekom 
endast bland de vita, [fanns] inga av de 
våldsamma känsloyttringar […] som 
senare blevo så allmänna, då väckelsen 
kommit in bland negrerna”.356 Med 
dessa anti-svarta stereotyper varnade 
Pethrus för andlig extas inom de egna 

leden: ”när vita lägga till sig med sam-
ma uppträdanden som negrerna, äro de 
inne på ett villospår, farligare än man i 
allmänhet anar”.357 Denna rasifiering av 
svarta pingstvänner, som Pethrus an-
vände för att framhålla en mer städad 
pingstväckelse, avtog med tiden. Där- 
emot gjorde han aldrig upp med den 
historiografiska whitewashing han för-
medlat från sin resa genom rassegrega-
tionens USA.

Gällande det segregerade Sydafrika 
på 1960-talet skrev Pethrus att apar-
theidsystemet förvisso representerade en 
”avskyvärd raspolitik”, men nu hade kri-
tiken gått för långt och snarare förbytts 
till ”opportunism”.358 Detta återspeglade 
den vaga hållning han förmedlat tjugo 
år tidigare, då han avfärdat pingstkolle-
gan Zander Åbergs kritik mot Hitlerre-
gimen som ”alltför ensidig”.359 I samma 
anda efterfrågade han nu ett mer förstå-
ende förhållningssätt till apartheidregi-
men: ”Om en regering för en felaktig 
politik på ett område, så är det väl inte 
sagt att det är galet allt vad den gör”.360 
Samma resonemang förmedlades ge-
nom den sydafrikanska regeringens 
propagandamaterial. I en traktat – som 
Pethrus sparat bland sina papper – lyf-
tes regimens yrkeskurser för ”icke-vi-
ta”, universitetsutbildning till ”färgade” 
och planer för att möjliggöra skolgång 
för ”tre miljoner svarta barn”.361 Peth-
rus sökte nyansera apartheidregimens 
raspolitik utifrån samma logik som när 
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han lyfte fram de tyska nationalsocia- 
listernas arbete för att ”undanröja smuts- 
litteratur”.362 På detta sätt utvecklade 
han ett slags förstående hållning till så-
väl antijudisk rasism i nationalsocialis-
mens Tyskland som till anti-svart rasism 
under Sydafrikas apartheid.

Det var också vid denna tid som den 
pensionerade pingstpastorn påbörjade 
sitt partipolitiska arbete i Sverige.363 Vå-
ren 1964 tog han initiativ till grundandet 
av Kristen demokratisk samling (KDS). 
Delar av pingströrelsen tog avstånd från 
Pethrus partipolitiska initiativ, däribland 
Filadelfiaförsamlingens dåvarande pas-
tor,364 men Pethrus fullföljde planerna 
och blev snart partiets första medlem 
samt vice partiledare. Han ingick i par-
tiets ursprungliga styrelse som bestod 
av åtta män – hälften med starka band 
till den organiserade radikalnationalis-
men.365

Harald Ljungström (1912–2010) var  
en av partibildarna. Han hade tidi-
gare varit medlem i Riksföreningen 
Sverige-Tyskland och Svensk opposi-
tion samt styrelseledamot för Sveriges  
Nationella Förbund, där han också 
innehaft roller som riksungdomsledare, 
delägare av Dagsposten och ledarskri-
bent för kamptidningen Ungdomsfron-
ten.366 Lewi Pethrus var bekant med 
Ljungströms politiska bakgrund när 
de tillsammans deltog i grundandet av 
KDS.367 De hade båda deltagit i Sveriges 
Nationella Förbunds politiska kampanj- 

arbete genom varsitt bidrag i förbundets 
sångbok, Pethrus med Löftena kunna 
ej svika, Ljungström med kampsången 
Svenska nationalen.368 Från sin ledar-
position i förbundet hade Ljungström 
deklarerat att eftersom ”judeinvasionen” 
hotade ”vår homogena nordiska rassam-
mansättning” måste ”judarna bygga upp 
ett eget nationalhem”. Han samman-
fattade lösningen på judefrågan i den 
programmatiska parollen ”Sverige åt 
svenskarna!”369

Våren 1964 skrev Harald Ljungström 
utkastet till KDS partiprogram.370  
Därefter blev han uppsatt som partiets 
förstanamn på Stockholmsavdelningens 
riksdagslista. Andranamnet var Lewi 
Pethrus och tredjenamnet Eric Grön-
lund (1922–1976).371 Den senare var  
kaplan i St. Michaelsorden, ett hemlig-
hetsfullt radikalnationalistiskt och kris-
tet sällskap bestående av medlemmar 
från 1940-talets fascistiska och national-
socialistiska organisationer.372 Grönlund 
var inte med på de nomineringslistor 
som styrelsen först tagit fram. Parti-
ordförande hade emellertid fått mandat 
att revidera listorna,373 vilket han sedan 
gjorde – i enlighet med de krav som St. 
Michaelsordens stormästare ställde för 
att ge stöd till det nya partiet.374 En an-
nan ordensmedlem utsågs som redaktör 
för publikationen KDS-nyheterna,375 
och därtill var partiets organisationschef 
och pressombudsman dubbelanslutna 
till St. Michaelsorden.376
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I det unga KDS varnade Ljungström 
vid ett styrelsemöte för att partiet ris-
kerade bli “prickat som reaktionärt eller 
rent av fascistiskt” om partiledning-
en gjorde “okontrollerade uttalanden”.  
Exempelvis hade styrelsemedlemmen 
Torsten Strömner sagt att “invandring-
en till Sverige av färgade är skadlig”, 
vilket nu ”förvrängts och angripits” i 
pressen. Därför förklarade Ljungström 
för kollegorna i partistyrelsen att “ing-
enting får förekomma som kan kal�-
las nazism”. Strömner svarade då att 
dessa uttalanden ”lika gärna kunnat 
stått i Dagen”. Sedan klargjorde han 
“skillnaden mellan nazistisk rasideo-
logi och kristna, sociala synpunkter på 
befolkningsförflyttningar”. Ljungström 
kommenterade inte sakfrågan men un-
derströk att ”tonen borde dämpas” och 
inflikade att han själv kanske inte borde 
synas “på allt för framträdande plats”. 
Partiets medlem nummer 1 lyssnade till 
diskussionen och begärde sedan ordet. 
Visst skulle man vara försiktig, konsta-
terade Pethrus, men man fick ”aldrig 
stoppa nitet”.377 

Därefter lät chefredaktör Pethrus 
publicera Torsten Strömners uttalanden 
i Dagen. På ledarplats meddelade den 
kristdemokratiske styrelsemedlemmen 
att regeringens invandringspolitik upp-
visade en ”häpnadsväckande kallsinnig-
het” mot det svenska folket. Strömners 
radikalnationalistiska resonemang – det 
föreställda svenska folkets rätt att för-

svara sin kulturella renhet – förstärktes 
av den rasifiering han tidigare uttryckt i 
KDS:s partistyrelse:

Beträffande den vita rasen bör vi tillmäta 
den åtminstone lika stor betydelse som de 
gula tillmäter sin, de svarta sin, de bruna 
sin, dvs vi bör ha rätt att med hederli-
ga medel kämpa för dess intressen, dess 
fortbestånd, dess bevarande möjlighet 
och förmåga fylla sin icke föraktliga 
uppgift i världssammanhanget. Vad de 
immigrationssvärmande defaitisterna i 
verkligheten säger med sin linje är: an-
dra folk är mera värda än vi att ta det 
svenska landet i besittning – gradvis.378

Några veckor senare blev styrelsens 
kopplingar till medieskandal. ”Nazi- 
liga inom KDS” var Expressens löpse-
del den 28 augusti 1964.379 Avslöjandet 
rörde flera personer i partiets första val-
rörelse men fokuserade på toppkandidat 
Ljungströms ökända bakgrund som fas-
cistledare. Lewi Pethrus tog emellertid 
sin partikollega i försvar.380 I Dagen 
meddelade han att den som visar ”mins-
ta tecken till nazism eller kommunism 
skall på denna grund snart befinna sig 
utanför KDS:s hank och stör”. Därefter 
tonade han ned Ljungströms framträ-
dande roll ”i den nationella strömning 
som i viss mån hade likheter med den 
tyska nazismen”. Rådman Ljungström, 
underströk Pethrus, ”förnekar bestämt 
att han någonsin varit nazist”.381
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Pethrus tydliggjorde sin egen position 
i en Dagen-ledare några veckor senare, 
där han tog avstånd från det han beteck-
nade som Nazitysklands ”våldsmenta-
litet, rashat och rashögfärd”, samtidigt 
som han underströk att ”nazisternas ak-
tivitet för att undanröja smutslitteratur 
och moralupplösande film m.m. var det 
ju inte något ont uti”.382 Detta uttalande, 
där Pethrus under valåret 1964 lyfte fram 
positiva aspekter av Hitlers moralpoli-
tiska åtgärdsprogram, bidrog till sam-
tidens mediabild av Lewi Pethrus som 
nazistanstruken.383

Det undanglidande sättet att hantera 
historieskrivningen delade Pethrus med 
radikalnationalismens främsta företrä-
dare i Sverige. En av dem var Per Eng-
dahl, tidigare aktiv i Riksföreningen Sve-
rige-Tyskland, initiativtagare till Svensk 
opposition och vid denna tid ledare för 
Nysvenska rörelsen.384 Engdahl var väl 
bekant med den svenska pingströrelsens 
ledarskikt; under 1940-talet hade han 
varit organisationskollega med Karl- 
Erik Svedlund och Oscar Haglund,  
föreläst tillsammans med Sven Lidman 
inför Sveriges Nationella Förbund och 
framfört åsikten att Lewi Pethrus borde 
starta politiskt parti.385 När Per Engdahl, 
som Dagen kallade ”den kände nazist-
ledaren”,386 hösten 1963 intervjuades i 
SVT:s samhällsprogram Fokus deklare-
rade han att ”jag är inte nazist. Jag har 
inte varit nazist och jag kommer inte att 
bli det”.387 Samma TV-program sände 

valåret 1964 en intervju med Lewi Peth-
rus där han, likt Engdahl, förklarade att 
han aldrig ”varit nazist, är inte och kom-
mer aldrig att bli det”.388

Trots avståndstagande från det Peth-
rus betecknade som ”nazism” vidhöll 
pingstledaren i intervjun att Hitlerregi-
mens förbud mot ”sedlighetssårande fil-
mer och litteratur, det anser jag inte vara 
fel”. På frågan om de positiva inslagen 
i den tyska nationalsocialismen över-
vägde de negativa, svarade Pethrus att 
”det kan jag inte yttra mig om, jag kän-
ner så lite till nazismen”. Här nämnde 
Pethrus ingenting om den kunskap han 
inhämtat från sitt nära samarbete med 
organiserade nationalsocialister, däri-
bland Filadelfiaförlagets redaktör och 
Filadelfiakyrkans musikdirektör, eller 
att han själv både läst Hitler och sparat 
nationalsocialistiska propagandaskrifter 
från Tyskland.389 Inte heller nämnde 
han sin personliga brevkorrespondens 
och annat utbyte med en rad olika ak-
törer inom den svenska radikalnatio-
nalismen. När intervjuaren frågade om 
nazisterna använde demokratiska meto-
der i bekämpandet av smutslitteraturen, 
svarade Pethrus: ”Det vet jag inte. Jag 
känner inte deras historia tillräckligt för 
att kunna yttra mig om det”.390 

Som svar på den mediala uppmärk-
samheten kring styrelsens förbindelser 
med svensk radikalnationalism hade 
partiets Stockholmsavdelning några 
veckor tidigare beslutat att tillsätta en 
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kommitté för att utreda sanningshalten 
i pressens ”beskyllningar” angående för-
troendevalda ”vilka voro nazistorientera-
de”.391 I ett medlemsutskick meddelade 
partisekreteraren därpå att ”tidningarna 
i hög grad överdriver” – men tillade sam-
tidigt att det låg något i påståendena. 
”Det vore oärligt att förneka det. Vi är 
dock ännu mer angelägna än tidning-
arna, att få rensa ut sådana element”.392 
Trots detta meddelade Pethrus i TV-in-

tervjun senare att ”jag tror inte det finns 
någon nazist som varit i förbindelse med 
KDS”.393 Uttalandet var inte sant. Till 
KDS arbetsutskott hade Pethrus några 
veckor tidigare meddelat att han begärt 
tillbaka medlemskortet från en tidigare 
styrelsemedlem, tillika partiets första 
pressombudsman, som bland annat er-
tappats med att dela ut Förintelseförne-
kande propaganda utanför en teaterupp-
sättning av Anne Franks Dagbok.394

”Nazizmens aktivitet för att undanröja smutslitteratur och moralupplösande f ilm m.m. var ju 
inte någont ont uti” Lewi Pethreus i Dagen 30/9 1964. Bilden föreställer ett offentligt bokbål 
utfört av SA-män och universitetsstudenter på Opernplatz, Berlin den 10 maj 1933. Ett av slag-
orden som ropades var: ”Mot dekadens och moraliskt förfall! För disciplin och sedlighet i familj 
och stat!”. Foto United States Holocaust Memorial Museum, med tillstånd av National Archives 
and Records Administration, College Park.
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Det intrikata ämnet avhandlades se-
nare på ett internt partimöte. Någon 
föreslog att partiet kunde hålla studie-
cirklar om den nationalsocialistiska ide-
ologin för att utröna skiljelinjerna, men 
detta avfärdades med emfas: ”Jag vill 
inte vara med och diskutera nazism”, 
deklarerade en deltagare upprört. “Tänk 
om det kom fram att KDS vill studera 
nazism!!! Det får inte ske”, meddelade 
en annan.395 När utredningskommittén 
senare presenterade sitt resultat fastslogs 
att sju personer med nämnda kopplingar 
hade varit aktiva i Stockholmsdistriktet. 
Två av dem uteslöts från partiet.396

På valdagen 1964 hölls en valvaka av 
partiledningen och en konkurrerande 
tillställning anordnad av Ljungström.397 
Valresultatet blev dock en besvikelse 
för dem alla. I medlemstidningen för 
det nationalsocialistiska Nordiska riks-
partiet, som också misslyckats i riks-
dagsvalet, konstaterade en skribent att 
”trots att så många nationella arbeta-
de för KDS och gav sin röst till KDS” 
fick partiet ”icke den valframgång som 
de nationellt sinnade hoppats på”. Han 
manade därför de ”nationellt sinnade” 
och ”penningstarka nationalsocialister 
som stöder KDS” att överge det sjun-
kande skeppet och i stället engagera sig 
i Nordiska rikspartiet.398 Lewi Pethrus 
och Harald Ljungströms engagemang i 
KDS avtog efter 1964, men båda förblev 
medlemmar.399 

Pethrus fortsatte sitt huvudsakliga 

värv på annat håll och 1966 publicera-
de han boken Ny mark på sitt nystartade 
egna förlag. Här betonade han återigen 
nödvändigheten av det svenska folkets 
renhet. ”Om samhället kommer under 
ett visst minimum av moralisk standard” 
förklarade Pethrus än en gång, har det 
”förlorat sin rätt att leva, ty det utgör en 
pestsmitta och måste rensas bort”.400 På 
nytt lyfte han fram den mäktiga pressens 
sammansvärjning för att utrota kristen-
domen, påskynda det moraliska förfallet 
och därmed driva nationen mot under-
gången.401 De Bonnierägda tidningarna 
Dagens Nyheter och Expressen utgjorde 
”kusliga exempel på hur denna slags 
press påverkar bedömningen av vissa 
rättsfall och på förhand bearbetar opi-
nionen i en bestämd riktning”.402 Deras 
”hänsynslösa kristendomsfientlighet” 
och skrupellöshet gjorde att de inte tve-
kade att ”misstolka, insinuera, förvränga 
och beljuga”. 

Pethrus hade också skrivit om Bon-
nierpressen när Expressen ett par år tidi-
gare granskat KDS valrörelse utifrån en 
jämförelse med Nordiska rikspartiet.403 
Som svar på den journalistiska gransk-
ningsartikeln – som gällde moralpolitik 
men ingenstans nämnde antisemitism – 
meddelade Pethrus att ”antisemitismen 
måste ha gått Expressen på hjärnan”. 
Pethrus såg nämligen att ”man försö-
ker camouflera den Bonnierska smuts- 
och ateistpropagandan bakom en slags 
uppjagad nazist- och antisemitskräck”. 

Lundström & Poletti Lundström • Lewi Pethrus och radikalnationalismen



1 4 3

I sin Dagen-ledare bekräftade Pethrus 
att han uppskattade nationalsocialister-
nas kamp för att ”undanröja smutslitte-
ratur” men tog samtidigt avstånd från 
regimens ”våldsmentalitet”.404 Därefter 
bemötte han det han såg som en judisk 
anklagelse om antisemitism: 

Ingen människa här i landet, så långt vi 
förstår, angriper de Bonnierska pressfö-
retagen därför att de är judiska företag 
och allra minst KDS. Här är således inte 
fråga om någon avoghet mot judarna 
som folk och ras. Vem som än ägde dessa 
företag skulle de bli föremål för sam-
ma kritik från vår sida. Man bör kunna 
utöva en berättigad kritik även mot ett 
judiskt företag utan att bli ansedd som 
antisemit och nazist.405

Pethrus betecknade Bonnierkoncer-
nen som ett judiskt företag med hjälp 
av en rasifieringslogik: den föregivna 
intressesfären befäste sin maktställning 
genom att anklaga kritiker för antise-
mitism. Rasifiering av judar var bärande 
för Pethrus kritik av ”den Bonnierska 
smuts- och ateistpropagandan” men 
handlade inte om illvilja mot ”judarna 
som folk och ras”. Som bevis pekade 
Pethrus på tidningen Dagens uttalade 
stöd ”till staten Israel i dess kamp” och 
att ingen ”gjort mera reklam för dess 
sak”. I denna rasifieringsprocess knöts 
judar till både Bonnierkoncernen och 
staten Israel, vilket i Pethrus tankevärld 

innebar att judarna som kollektiv re-
presenterade både hot och löfte. Den 
judiska maktapparaten hotade genom 
sin smuts den svenska kulturens renhet 
samtidigt som den judiska staten Israel 
bar på löftet om Guds plan för världens 
upprättelse. När Pethrus avslutade sin 
ledartext genom att varna Bonnierpres-
sen för att ”provocera fram en antisemi-
tism som nu inte finns” gjorde han det 
med avstamp i sin kristna sionism.406 
Pethrus förståelse av judarna under 
1960-talet återspeglade härigenom den 
teologi han återkommande predikat; 
mäktiga judar hotade genom pressen 
och smutslitteraturen det kristna Sveri-
ge och om det judiska folket inte lyssna-
de till Guds röst och hörsammade sio-
nismens fiskare riskerade de att utsättas 
för antisemitismens jägare.407

I boken Ny mark fördjupade han sitt 
resonemang; frågan var större än opro-
fessionell medierapportering. ”Att kom-
ma till rätta med lögnen i Expressen är 
som att plocka vägglöss ur en gammal 
möbel. Lögnen tillhör dess väsen”. 408 
Pethrus rasifierande beskrivning av Ex-
pressen som judiskt företag förstärktes 
när han skildrade dess inneboende ohe-
derlighet. Genom analogin med vägg-
löss underströk Pethrus problemet med 
den utbredda ohyran – ett bildspråk som 
på samma sätt användes av de radikalna-
tionalistiska aktörer Pethrus korrespon-
derade med.409 Här följde Pethrus den 
radikalnationalistiska idéutvecklingen 
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i efterkrigstidens Sverige, från öppen 
rasism mot judar till ett terminologiskt 
kodspråk som uppbar samma kommu-
nikationslatens.410 Mot bakgrund av 
Pethrus återkommande beskrivningar av 
judisk makt som problematisk – vid tid-
punkterna för Hitlers maktövertagande, 
Novemberpogromerna och Förintel-
sen – framträder kontinuiteten i hans  
konspiratoriska föreställningar när han i 
boken Ny mark tecknade en bild av den 
ljusskygga motståndaren:  

I första hand rustar sig de makter, mot 
vilka vi går till angrepp. I vårt land har 
de utomordentliga krafter till sitt förfo-
gande. De har politisk makt genom de 
mäktiga massmedia, de har överlägsna in-
tellektuella krafter i sin tjänst och framför 
allt har de pengar till sitt förfogande.411

Vilka de är förblir outtalat i det efter-
krigstida citatet, helt i linje med den 
svenska radikalnationalismen efter För-
intelsen.412 Pethrus backade emellertid 
aldrig i någon av sina många kommu-
nikationskanaler från den formerande 
undervisningen om judarnas makt över 
bankerna, pressen och politiken. Fram 
till Hitlers fall predikade han att det 
antisemitiska våldet var beklagligt men 
begripligt och dessutom ett verktyg i 
Guds plan för den sista tiden. Efter kri-
get blev denna idé om judarnas ansvar 
för sin egen förföljelse mindre explicit, 
men Pethrus fortsatte att förfäkta idén 

genom kodord som Bonnier, Dagens 
Nyheter och Expressen – i enlighet med 
den radikalnationalistiska miljöns för-
täckta referenser till judisk makt.413

Mot slutet av sitt liv mottog Pethrus 
ett brev från en upprörd Dagen-läsare. 
Brevskrivaren ondgjorde sig över fas-
cismforskaren och pingstvännen Eric 
Wärenstams avslöjanden om författa-
ren Sven Stolpes (1905–1996) förstående 
hållning till den tyska nationalsocialis-
men. Wärenstam hade i en Dagen-ar-
tikel 1971 konstaterat att Sven Stolpe 
aldrig uttryckt avståndstagande utan 
snarare beundran inför nationalsocialis-
ternas ”moraliska kvalitet” – i kontrast 
till fransmännens ”löslighet, slapphet, 
bristande gemenskap och ärlighet”.414 
Brevskrivaren ansåg att Wärenstams ar-
tikel aldrig borde ha publicerats i Dagen. 
”Den som nu tjugo år efteråt vill rota i 
dessa förhållanden borde lämpligen ha 
det för sig själv”, konstaterade brevskri-
varen och framhöll att Stolpe i stället 
”bör uppmuntras av de troende”.415 Inget 
svar finns bevarat i arkivsamlingen, men 
följande år översände Pethrus en upp-
muntrande hälsning till Stolpe – denne 
”broder i Herren”: ”Det som jag tycker är 
så värdefullt hos dig är din självständig-
het att du kostar på dig arbete så du kan 
ha en egen ståndpunkt.”416

Sina egna ståndpunkter formulera-
de Pethrus i ledartexter i Dagen. I en 
av dessa, publicerad under det tidiga 
1970-talet, deklarerade han att Sverige 
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behöver ”en folkstam som är fysiskt, mo-
raliskt och andligen stark”. Han varnade 
för risken att det svenska folket kunde 
”utrotas” eftersom födelseunderskottet 
och aborterna medvetet kompenserats 
av ”en exceptionellt stor invandring av 
utlänningar”.417 Pethrus hade örat mot 
marken; även Sveriges Nationella För-
bund blev under detta årtionde alltmer 
upptagna av frågan om det föreställda 
hotet från invandringen.418 Några år se-
nare talade Pethrus vid grundandet av 
antiabortorganisationen Rätt till liv och 
knöt då, i linje med andra radikalnatio-
nalister, frågan om reproduktiv hälsa 
till det svenska folkets fortbestånd.419 
Hans varning från 1940-talet om att 
det sjunkande antalet födslar riskera-
de bli ”vårt folks fysiska undergång”420 
intensifierades när han trettio år senare 
bevittnade framväxten av en liberalise-
rad abortlagstiftning. Återigen slog han 
larm om det växande hotet mot Sverige 
och svenskheten: ”Vi begår självmord 
som nation, genom fri abort utplånar vi 
oss själva”.421 

I en intervju med Svenska Dagbladet 
våren 1974 uttryckte Pethrus besvikelse 
över den politiska utvecklingen i KDS. 
Han menade att partiet ”i viss mån 
fallit undan för vänstervridningen”.422 
En KDS-medlem bemötte kort där-
på Pethrus uttalanden med en upprörd 
insändare i samma tidning. ”En kristen 
kan väl knappast acceptera i-ländernas 
utsugning av de fattiga råvaruproduce-

rande staterna”, poängterade partimed-
lemmen. ”Vi borde känna skam över den 
fruktansvärda orättvisan i fördelningen 
av världens goda”, förmanade kristde-
mokraten den 90-årige partigrundar-
en.423

Tidigare den vintern hade Pethrus 
meddelat en journalist att han ”aldrig 
haft något bestämt politiskt ideal”. I stäl-
let underströk han hur ”mitt ärende har 
varit kristendomens påverkan på sam-
hället. Det är därför jag sökt mig fram 
på olika håll”.424 Pethrus påverkans- 
kampanj var rotad i den väckelsekrist-
na tron på människans frälsning, där 
omvändelsen innebar en nyorientering 
mot ett liv i renhet. För Pethrus gällde 
pånyttfödelsen inte bara individen, utan 
också nationen – det svenska folkets 
renhet var avgörande för att kulturen 
inte skulle gå under, dränkas i smutslit-
teraturens syndaflod, kvävas av nöjesli-
vets ogräs. Lewi Pethrus blickade fram 
mot en ny tid med den kristna nationen 
återupprättad. ”Det har förr i historien 
förekommit stora avgörande epoker”, 
förklarade Pethrus i sitt livsverks in-
clusio, ”då hela kulturer har gått under 
och det har blivit något nytt. Om detta 
är den sista kulturen på jorden, det vet 
man inte – det skulle kunna hända att 
det blir en ny födelse.”425 Det svenska 
folkets renhet var nyckeln till nationens 
pånyttfödelse i den väckelsekristna radi-
kalnationalism som förmedlades genom 
Lewi Pethrus liv och verk. 
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Epilog: Väckelsekristen  
radikalnationalism
Hösten 1974 avled Lewi Pethrus. Han 
efterlämnade en bok- och tidningssam-
ling med tusentals titlar.426 Under sitt 
liv hade pingstledaren undervisat om 
hur de ”böcker och tidningar du släpper 
in i ditt hem, kommer att bli bestäm-
mande för de åsikter och den tro som 
skall råda där”.427 Pethrus eget bibliotek 
innehöll till största delen frikyrklig teo-
logi och väckelsekristen uppbyggelse- 
litteratur, däribland utgåvorna från för-
laget Filadelfia. Där fanns även enstaka 
böcker av Pethrus meningsmotståndare, 
som Socialdemokraternas partiledare 
och Dagens Nyheters chefredaktör. Men 
gällande den politiska litteraturen var 
överrepresentationen tydlig: i bokhyllan 
stod radikalnationalismens portalverk, 
propagandaskrifter från Nazityskland 
samt antijudisk och antisemitisk litte- 
ratur. Dessa texter refererade Pethrus 
till i 1930-talets predikningar; de ut- 
gjorde förlagan till 1940-talets moral-
politiska manifest, informerade Pethrus 
under 1950-talet om krafterna bakom 
den mäktiga Bonnierpressen och be-
själade, enligt samtidens radikalnatio-
nalistiska bedömare, Pethrus politiska 
organisering under 1960-talet. De idé-
mässiga kontaktytorna med radikal- 
nationalismen pekar på att de böcker 
och tidningar Lewi Pethrus släppt in i 
sitt hem också påverkade hans åsikter 
och tro.

De organisatoriska kontaktytorna 
med radikalnationalismens aktörer var 
signifikanta för denna idéutveckling. 
Redan under mellankrigstiden initie-
rades kontakterna mellan pingstledaren 
och Sveriges Nationella Förbund, som 
i samtiden utmärkte sig för sin positiva 
hållning till nationalsocialismens Tysk-
land. Medan Förintelsen pågick lät han 
Filadelfiaförlaget annonsera i förbunds-
tidningen Dagsposten samtidigt som 
han lät organiserade nationalsocialister 
inneha ledningspositioner i Filadelfia- 
församlingen och övertog en tidskrift 
som hyllat Hitler och vars redaktör varit 
öppet engagerad för Tysklands sak samt 
hade rekommenderat politisk antisemi-
tism till läsarna. Därefter intensifiera-
des samarbetet med den radikalnatio-
nalistiska miljön i utformandet av en 
serie politiska lobbyorganisationer och 
partibildningen av Kristen Demokra-
tisk Samling.428 Lewi Pethrus idémäs-
siga och organisatoriska kontaktytor 
uppmärksammades i samtiden av såväl 
pingstvänner som andra kristna, poli-
tiska meningsmotståndare och samar-
betspartners. I ljuset av kontaktytorna 
med den svenska radikalnationalismen 
framträder en tydligare bild av pingstle-
darens väckelsekristna bidrag till denna 
miljö.

Utifrån sin teologiska övertygelse gick 
Pethrus till strid mot krafterna som ge-
nom avkristningen hotade medföra den 
svenska nationens undergång. I pingst-
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pastorns världsuppfattning var detta i 
första hand en andlig strid – men också 
politisk eftersom det föregivna proble-
met bestod i att den judiska avkristnings- 
agendan hotade den svenska nationens 
moraliska och andliga renhet. Genom 
dispensationalismen, där Guds plan för 
världen indelades i historiska tidsåldrar, 
såg han lösningen på det så kallade ju-
deproblemet: kollektiv massutvandring 
till Palestina. Pastor Pethrus stod stadigt 
i den tradition av kristen sionism som  
under hela 1900-talet varit ett bärande 
inslag i den globala pingströrelsen.429 
Men redan under 1920-talet började 
Pethrus tala om profetiornas uppfyllelse 
genom både sionismens fiskare och anti-
semitismens jägare. Hans medarbetare 
Oscar Haglund beskrev Adolf Hitler 
som ”den störste nu levande sionisten” i 
den tidskrift som Lewi Pethrus seder-
mera övertog. I en av sina sista böcker, 
Brytningstider, Segertider från 1969, vid-
höll Pethrus samma tankelinje då han 
betygade att ”Hitlers mord på sex millio-
ner judar gav säkerligen ett stort bidrag 
till dess målsättnings förverkligande”.430

Den kristna sionismen hade utarbe- 
tat förståelsen av det förskingrade judis-
ka folket som ett folk utan land,431 och 
med radikalnationalismens imperativ 
kom detta att betyda förbindelse mel-
lan folk och territorium. Inom judiskt 
tänkande finns emellertid en tradition 
av att se den diasporiska identiteten 
som ett folk utan stat, en möjlighet till 

olika nationers samexistens på samma 
landområde.432 Här finns en överlapp-
ning med den frikyrkliga pilgrimstanke 
som var genomgående i pingströrelsens 
tongivande hemlandssånger, en psalm-
tradition där det nomadiska väckelsefol-
ket skildrades som gäster i de världsliga  
nationerna, på resa mot de frälstas fak-
tiska fädernesland.433 Men i stället för 
att ta fasta på teologin bakom hem-
landssångerna, och därigenom utveckla 
en andlig och världslig samexistens med 
diasporiska nationaliteter, tog Pethrus 
intryck av den svenska radikalnationa-
lismens idé om att renodla folket och 
befästa dess territoriella anspråk. På det-
ta sätt harmoniserade Pethrus undervis-
ning och verksamhet med radikalnatio-
nalismens kamp för att återupprätta det 
föreställda folkets förbindelse till det av-
gränsade territoriet. Från detta perspek-
tiv kunde det judiska folkets utvandring 
bidra till det svenska folkets renhet, en-
ligt logiken judarna till Palestina och 
Sverige åt svenskarna.

Lewi Pethrus väckelsekristna politik 
handlade om att Guds folk måste föra 
en renhjärtad kamp mot de mörka kraf-
ter som stod bakom avkristningen av 
Sverige, annars skulle väckelsens vindar 
mojna och nationen gå undergången till 
mötes. Livet ut framhöll han den kristna 
moralpolitikens betydelse för det svens-
ka folkets existensberättigande. Pingst-
rörelsen utgjorde en motkraft till förfal-
let och kunde på detta sätt bidra till den 
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svenska nationens pånyttfödelse. Med 
denna övertygelse startade Pethrus väl-
görenhetsverksamhet, lobbyorganisatio-
ner, en fristående bank samt ett fullska-
ligt mediehus med tidskrifter, bokförlag, 
radiostation och dagstidning. Han sjö-
satte slutligen ett politiskt parti för att 
söka lagfästa den moralpolitik han ansåg 
nödvändig för nationens överlevnad.

Lewi Pethrus kontaktytor med den 
svenska radikalnationalismen – som i 
denna artikel avtecknats genom hans 
predikningar, uttalanden, böcker, artik-
lar, bokutgivning och brevkorrespondens 
– pekar mot att pingstledaren genom 
sitt livsverk blev en del av denna miljö. 
I samklang med radikalnationalismen 
blev det svenska folkets moraliska och 
andliga renhet en hjärtefråga för Lewi 
Pethrus. Renhetsidealet handlade om 
folkets existensberättigande; med hjälp 
av ett bildspråk om kulturens ogräs, som 
också användes av de tyska nationalsoci-
alisterna, hoppades Pethrus på den Gud 
som ”sopar bort ogräsmänniskorna”.434 
Han fortsatte proklamera denna ren-
hetens moralpolitik i en samtid präglad 
av nationalsocialismens storskaliga ut-
rensningsprojekt. Även om Pethrus likt 
andra menade sig ta avstånd från För-
intelsens dödsmaskineri delade han na-
tionalsocialismens diagnos om kulturell 
dekadens och det åtgärdsprogram mot 
nöjeslivet som Hitler genomdrev för 
att motverka samhällets degenerering. 
Pethrus förmedlade själv denna politiska 

grundförståelse, även om han inte, som 
Filadelfiaförsamlingens musikdirektör, 
gick med i någon av de tämligen mar-
ginella fascistorganisationerna i Sverige. 
Men genom Filadelfiaförlaget motar-
betades pingstledare som kritiserade 
Hitlertyskland och under andra världs-
krigets sista år tillsatte Pethrus i stället 
en förlagschef som var organiserad na-
tionalsocialist.

I en Dagen-ledare tjugo år senare 
mindes Pethrus nationalsocialismens 
förmåga att ”undanröja smutslitteratur 
och moralupplösande film” i samband 
med att han beskrev problemet med 
”den Bonnierska smuts- och ateistpro-
pagandan”. Ledartexten var ett svar 
på den journalistiska granskningen av 
Pethrus samarbete med svenska radi-
kalnationalister vid bildandet av KDS. 
Pethrus läste detta som en anklagelse 
om antisemitism, vilket han besvarade 
med hänvisning till den kristna sionism 
han drivit genom tidningen Dagen: ”Det 
finns väl ingen tidning i detta land som 
stått mera förstående till staten Israel 
i dess kamp och gjort mera reklam för 
dess sak”. Pethrus gjorde gällande att han 
inte var antisemit, eftersom han stödde 
det sionistiska projektet. Samtidigt be-
skyllde han ett ”judiskt företag” för den 
kulturella nedsmutsning som riskerade 
det svenska folkets renhet.435 Detta am-
bivalenta förhållningssätt till det judiska 
folket var ett bärande element i Lewi 
Pethrus väckelsekristna radikalnationa-
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lism – där judar rasifierades genom att 
kollektivt utgöra både hot och löfte.

Hotbilden handlade om judarnas när-
varo i Sverige. Inom antisemitismforsk-
ningen finns en användbar typologi för 
att identifiera olika nivåer av antijudisk 
rasism: bagatellisering av antijudiska 
attacker, omvänd skuldbörda, konspira-
toriska föreställningar och öppen rasism 
mot judar.436 Med hjälp av denna typo-
logi går det att urskilja Lewi Pethrus syn 
på det så kallade judeproblemet. Pethrus 
förteg inte omfattningen av det anti-
semitiska våldet i Tyskland – tvärtom 
gjorde han sina läsare och församlings-
medlemmar uppmärksamma på förföl-
jelser redan under det tidiga 1930-talet. 
Men när han anmärkte på Hitlerregi-
men gällde det begränsandet av pingst- 
väckelsen, trossyskonens beskurna re-
ligionsfrihet, snarare än nationalsocia-
lismens storskaliga utrotningsprojekt. 
Denna bagatellisering förstärktes av 
att Pethrus återkommande beskrev det 
pågående folkmordet som en del av ett 
eskatologiskt schema. Pogromerna och 
Förintelsen skildrades med ett avhuma-
niserande bildspråk, där judar blev till 
villebråd som måste jagas och fiskas för 
profetiornas uppfyllelse.437 Även andra 
pingstledare gav vid samma tid uttryck 
för en liknande dispensationalistisk fa-
talism, men Pethrus bevarade sina idé-
mässiga och organisatoriska kontaktytor 
med den svenska radikalnationalismen 
långt efter Förintelsen. När han i sina 

predikningar talade om det systematis-
ka våldet återkom han till judarnas egen 
skuldbörda: de hade förkastat Gud och 
korsfäst Kristus; nu hotade judisk makt 
även det kristna Sverige. Det var utifrån 
denna konspirationsteoretiska föreställ-
ningsvärld som pingstledaren gick till 
angrepp mot Bonnierkoncernen med 
anklagelsen om att målmedvetet sprida 
smuts och intrigera mot pingstfolket för 
att utrota kristendomen i Sverige.

Samtidigt bar judarna på Guds löf-
te om världens upprättelse. Pethrus 
bibelläsning ledde härigenom till filo-
semitiska ställningstaganden. Men där 
efterkrigstida filosemitism vanligtvis 
kännetecknas av en uppgörelse med 
Förintelsen, i kombination med en för-
ståelse av judarna som Guds utvalda 
folk,438 präglades Pethrus hållning mer 
av radikalnationalismens konspirations-
teoretiska världsbild och den schema-
tiska dispensationalismens reducering 
av judar till en eskatologisk funktion. 
Utifrån denna fatalistiska omvärldsför-
ståelse blev antisemitismens våldskam-
panjer inte bara begripliga utan också 
historiskt nödvändiga. Sådan teologiskt 
grundad acceptans för antisemitiskt 
våld var inte ovanlig inom den interna-
tionella dispensationalismen,439 men i 
Sverige avvek Pethrus från den väckel-
sekristna mittfåran genom att avstå från 
ekumeniska protester mot Hitlerregi-
mens explicita våldskampanjer – i stället 
bagatelliserade han Förintelsen genom 
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sin teologi och argumenterade för att 
judarna själva bar skulden för det de ut-
sattes för. På samma gång var Pethrus en 
tidig förespråkare för den kristna sionis-
mens politik för en judisk nationalstat i 
det land som kallades Palestina.440 Han 
besökte själv området och framställde 
den judiska befolkningens seder po-
sitivt i sina reseskildringar.441 Pethrus 
förespråkade judarnas territoriella arvs-
rätt till Palestina och föreställde sig att 
de kunde använda sina ”rikedomar” till 
att utöka bosättningsområdet och där-
igenom få ”öknen och ödemarken att 
blomstra”.442

Med sina filosemitiska ställningsta-
ganden och antisemitiska närmanden 
framstår Pethrus som ambivalent i re-
lationen till det judiska folket.443 Ju-
darna exotifierades som Guds ”gamla 
förbundsfolk” och klandrades för sin 
otrohet mot Gud; de var berättigade till 
statsbildning i Palestina samtidigt som 
”Tysklands gaskamrar” var en dom över 
dem ”därför att de inte lyssnat till Guds 
röst”.444 Internationell forskning har 
pekat på hur just sådan ambivalens kan 
känneteckna antijudisk rasism; i fokus i 
rasifieringsprocessen står ett särskiljande 
av judar som annorlunda – de är och för-
blir den Andre. Judarna är i detta tänk-
ande därför antingen unikt mäktiga eller 
unikt smutsiga, en avvikelse som måste 
hanteras, ett instrument att använda.445 
Teologiskt rotad i den dispensationa-
listiska traditionen, där judar görs till 

ett annorlunda folk med särskild funk-
tion,446 kunde Pethrus stödja sionistisk 
och sedermera pro-Israelisk politik, 
samtidigt som han – likt de svenska ra-
dikalnationalister han korresponderade 
och samarbetade med – mobiliserade 
försvaret mot de mäktiga judiska intres-
sen som han ansåg försökte förinta det 
kristna Sverige.

Pethrus förhållningsätt till judarna var 
kontroversiellt i relation till samtidens 
offentliga samtal. Under 1930-talet var 
debatten om judeförföljelserna mång-
fasetterad och nyhetsmedia rapporte-
rade kontinuerligt om det eskalerande 
antisemitiska våldet i Tyskland.447 Peth-
rus stod samtidigt i en väckelsekristen 
tradition som under slutet av 1800-ta-
let härbärgerat idéer om hur judarna 
hotade det fromma Sverige genom sin 
antikristliga agenda.448 Tidigare forsk-
ning har påpekat att Pethrus ändrade 
teologisk betoning under livets gång, 
inte minst genom att han över tid kom 
att tona ner sitt intresse för eskatolo-
giska frågor samtidigt som han kom att 
intressera sig alltmer för frågor som rör-
de samhällsomdaning.449 Men Pethrus 
fortsatte predika och agera utifrån sina 
föreställningar om judar långt efter att 
antijudiska uttryck förkastats inom såväl 
frikyrkan som offentligheten. När Peth-
rus startade bankverksamhet, mediehus 
och politiskt parti beskrev han det som 
motstånd mot de mörka krafter som 
hade den ekonomiska, kulturella och 
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politiska makten. Här följde han sam-
ma utveckling som andra radikalnatio-
nalister vilka efter Hitlers fall menade 
sig ta avstånd från politisk antisemitism. 
Idéerna kvarstod men kommunicerades 
i ny språkdräkt. Tidigare forskning har 
visat hur talet om judiskt mediemono-
pol ersattes med ”vissa intressen” och ju-
disk konspiration omskrevs som ”dolda  
krafter” – vilket erbjöd en mer skyddad 
politisk idéutveckling.450

Pethrus tog jämna steg med utveck-
lingen inom den svenska radikalnatio-
nalismen, där judeproblemet efter natio-
nalsocialismens stora nederlag alltmer 
gav plats åt invandringsproblemet. Här 
fanns förbindelsen mellan rasismens 
olika former; radikalnationalismens fö-
reställning om folkets renhet förstärktes 
genom rasifiering av den problematis-
ke Andre.451 Pethrus byggde vidare på 
den rasistiska föreställningen om kul-
turell homogenitet när han beskrev hur 
ökad invandring och abort hotade den 
svenska ”folkstammen”. Denna särskil-
jande logik i Pethrus radikalnationalism 
framträdde även i den antisvarta rasism 
han gav uttryck för i sina rapporter från 
Amerikaresan på 1930-talet samt i rela-
tiviseringen av apartheidregimen under 
1950- och 1960-talen. Hans försök att 
nyansera bilden av den vita raspolitiken 
i Sydafrika var även den samstämmig 
med den svenska radikalnationalismen 
under efterkrigstiden.452 Pethrus höll 
sig uppdaterad om denna idéutveck-

ling med hjälp av de litteraturtips han 
mottog i korrespondens med andra ra-
dikalnationalister. Det var detta kontro-
versiella läsintresse som skulle föranleda 
broder Lidmans historiska anklagelse 
om att ”pingstdiktatorn” inspirerats av 
Hitler.

I Resan till domen beskrev Sven  
Lidman hur läsningen av Min kamp 
”avslöjade och fastslog för [Pethrus] 
själva arten av hans begåvning och hans 
livsmöjligheter”.453 Med karikatyrens 
färger citerade han fritt ur minnet om 
Pethrus syn på Hitler:

”Du skulle läsa Hitlers min kamp – tänk 
att du inte läst den – åh det är en bok – 
vilket geni – åh vilken bok – du förstår 
den mannen, det är verkligen ett snille – 
det finns ingen som har förstått som han, 
hur man skall leda massorna – han må 
du tro – han är en folkledare”.454

Försvarstalet till Lidmans anklagelse-
akt fick inleda Lewi Pethrus memoarer: 
“skulle nu detta vara så märkvärdigt, 
att jag läste Hitlers självbiografi?”455 
Bortförklaringen var symptomatisk för 
Pethrus avvaktande hållning till natio-
nalsocialismen: en försiktig affinitet, 
en dörr på glänt. Han gick aldrig med 
i någon fascistisk, nationalsocialistisk 
eller antisemitisk organisation,456 men 
kontaktnätet med den radikalnationalis-
tiska miljön bestod från 1930-talet och 
livet ut. Detta påtalades av den uteslutna 
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medlemmen och tidigare församlings-
diakonen Adrian Holmberg, förlagan 
till protagonisten Efraim i P.O. Enkvists 
roman Lewis resa. Att anklagelsen kom 
från Pethrus parhäst och närmaste med-
arbetare, författaren Sven Lidman, be-
traktade Holmberg som ödets ironi: ”det 
är mycket intressant att Lidman som 
pingstpredikant rör sig i precis samma 
miljöer, som han gjorde som världslig 
författare”.457

Sven Lidman hade vid tiden för för-
sta världskriget varit drivande i den 
akademiska militarism som insisterat 
på svenskt ingripande i kriget på Tysk-
lands sida. För den radikalnationalistiska 
idékretsen i det tidiga 1900-talet, som då 
kallades Unghögern, stod Tyskland för 
ordning och hållfasthet mot kulturellt 
förfall.458 De såg första världskriget som 
en strid mellan två motsatta världsåskåd-
ningar – mellan ordning och frihet – och 
för att befästa Sverige åt svenskarna 
krävde de förstärkning av nationens yttre 
och inre försvar. Denna opinionsbildning 
drevs under kriget av tidskriften Svensk 
Lösen, med Sven Lidman som redaktör. 
I öppningsnumret förklarades att män-
nen bakom tidskriften ”vänta och hopp-
as på ledare, som våga tänka svenskt”.459 
Tidskriften präglades av fascination för 
den tidiga radikalnationalismens idégi-
vare,460 vilka Lidman senare skulle fort-
sätta att citera utifrån sin centrala posi-
tion inom pingströrelsen.461 Svensk Lösen 
skulle ge röst åt ”alla de vaknande eller 

vaknade sträfvanden […] till ett större 
och starkare Sverige”.462 

När Pethrus i början av 1920-talet re-
kryterade Lidman till redaktörskapet för 
pingströrelsens huvudorgan Evangelii 
Härold, som hade avsevärt större läse-
krets än Svensk lösen,463 fick Lidman 
möjlighet att vidareutveckla teologin 
om den Gud vars ”fred han har att er-
bjuda är segerherrens efter den vunna 
folkslaktningen”.464 Han närde sina 
personliga kontakter med den svenska 
radikalnationalismens pionjärer och in-
bjöds på 1940-talet som talare hos Sve-
riges Nationella Förbund.465 Samtidigt 
påminde den antifascistiska tidskriften 
Trots allt! sina läsare om ”hans ungdoms 
fanatiska unghögerpropaganda”,466 och 
den socialdemokratiska Tiden klargjor-
de att Sven Lidman varit Unghögerns 
”främsta litterära talesperson”.467 Dags-
posten hyllade våren 1942 predikanten 
Lidmans förmåga att ”skilja på falskt och 
äkta i religion och fosterlandskärlek”.468 
Själv påpekade Lidman att pingströrel-
sen vädjat till ”grundtonen och grund-
strömmen i den svenska folksjälen”, till 
den ”världserövrarande” som inspirerat 
vikingar, korsriddare och andra soldater 
”av vår stora nordiska ras”.469 För Lid-
man fanns inga vattentäta skott mellan 
den andliga och nationella väckelsen. 
När den sedermera vingklippta rikspre-
dikanten i sin dagbok reflekterade över 
kontinuiteten i sin ideologiska världs-
åskådning, mindes han sin politiska 
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tillblivelse genom Svensk Lösen som ”en 
renhjärtad idékamp för höga och heliga 
värden”.470

I denna kamp förenades Sven Lid-
man och Lewi Pethrus. Under mellan-
krigstiden utarbetade de tillsammans 
den moralpolitiska linje som Pethrus 
lanserat i samband med nationalsoci-
alismens segertåg och förkroppsligade 
med sin egen partibildning tjugo år se-
nare. Moralfrågorna var hela tiden be-
kämpningsmedlet mot det ogräs som 
riskerade kväva den svenska kulturen 
och förorsaka nationens undergång.  

Det var på detta sätt Lidman och Peth-
rus hörsammade radikalnationalismens 
kall när de tog upp kampen för den 
kristna nationens pånyttfödelse. Trots 
sin såriga konflikt stod de båda bröder-
na i Herren fasta i sin väckelsekristna 
radikalnationalism, fram tills de läm-
nade jordelivet för att resa till domen, i 
förhoppning att skåda de frälstas faktis-
ka fädernesland.

Denna text har genomgått vetenskaplig 
granskning av externa bedömare  
enligt modellen double-blind peer review.
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nät återkommande använts som analogi för 
den internationella judens konspiration, se 
Blomqvist 2013, s. 124–126.
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large front section in the Temple as guests of 
the cowboy evangelist, who is a Klansman”, 
se ”Good Revival at Pratt City, Ala”, The 
Church of God Evangel 27 (1925), s. 2; ”God 
Working in Michigan”, The Church of God 

Evangel 1 (1930), s. 1; ”Great Awakening in 
Kellogg Services, Crowds Testify”, Foursquare 
Crusader 41 (1932), s. 1; Matthew Sutton, Ai-
mee Semple Mcpherson and the Resurrection of 
Christian America, Cambridge 2009, s. 133; för 
ytterligare detaljer, se Lundström & Poletti 
Lundström 2025.

329	 Lundgren 1973, s. 53.

330	 När Danell bodde och arbetade i Estland lät 
han införa en hälsning i förbundstidning-
en och när han var tillbaka i Sverige 1941 
medverkade han som talare vid ett offentligt 
arrangemang, se ”Född”, Nationell tidning 6 
(1937), s. 2; Dagsposten 19/3 1942, ”Nationella 
Förbundet i Stockholm”; jfr Johansson, 1985, 
s. 62. 

331	 Nils-Eije Stävare, ”De gemensamma företa-
gen”, i Ulrik Josefsson & Magnus Wahlström 
(red.), Pingströrelsens ecklesiologi i förändring: 
Studier av Pingst som församling, rörelse och 
samfund, Stockholm 2023, s. 69.

332	 Dagen 14/9 1955, ”Bonnierska bekymmer”.

333	 Dagen 26/9 1957, ”Moralkodex resultat av 
smutslitteratur”.

334	 ”Upp till kamp för kristna värden”, Evangelii 
Härold 15 (1957), s. 25.

335	 ”Med horn och trumpet”, Evangelii Härold 
15 (1957), s. 11. För mer om den roll psalmen 
Fädernas kyrka haft i svensk radikalnationa-
listism, se Poletti Lundström 2022, s. 71–105.

336	 ”Stamgymner”, Gymn 1 (1929), s. 31. I tid-
skriftens redaktion satt även professor Hugo 
Odeberg. 

337	 Wärenstam 1970, s. 140–145. Lewi Pethrus 
hade själv också mottagit och sparat propa-
gandamaterial från den nationalsocialistiska 
tyska staten. Detta återfinns i hans bevarade 
bibliotek på Nya Slottet Bjärka-Säby.

338	 Svenska Dagbladet 3/6 1957, ”Demonstrations-
tåg för kristet land”.

339	 Halldorf 2010, s. 356–357. 

340	 Jan-Åke Alvarsson, ”Scandinavian Pentecos-
talism”, i Kay William & Anne Dyer (red.), 
European Pentecostalism, Leiden 2011, s. 31.



1 7 4 Lundström & Poletti Lundström • Lewi Pethrus och radikalnationalismen

341	 Lewi Pethrus, Valen och moralen, Stockholm 
1958, s. 8.
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Forsell 2024, s. 221–222; Conny Mithander, 
”’Kärlek till en stor idé’: Richard Hejlls väg 
till nazismen”, i Johan Kärnfelt (red.), I 
skuggan av samtiden: En vänbok till Sven-Eric 
Liedman och Amanda Peralta, Göteborg 2006. 
Hejll hade även kontakt med Hugo Odeberg, 
som anmälde sin bok Tillbaka till bibeln 
(Stockholm 1944) för recension i Hejlls  
öppet antisemitiska tidskrift, se Richard 
Hejll, ”Insänd litteratur”, Den Enskilde: Tid-
skrift för andlig upplysning och f ilosofisk kritik 
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Essä

När Hitler var Messias 
– ett porträtt av ”överklassnazisten” 

Fanny von Wilamowitz-Moellendorff 1 
Ulf Hamilton

”Jag satt bredvid grevinnan Wilamo- 
witz-Moellendorff en av de stockholm-
ska Hitlerprästinnorna och svägerska till 
Göring.”2 

”Människorna härute känna det ju, 
som han [Hitler] sänts dem av Gud till 
tröst, befrielse och återupprättelse.”3 

Baron Carl Fock (1854–1938) fick fem 
döttrar i sitt äktenskap med Huldine 
Beamish (1859–1931). Liksom systrar-
na Mitford4 från Storbritannien skulle 
flickorna Fock bli kända för sina na-
zistsympatier. Mest omtalad är Carin 
(1888–1932), som gifte sig med nazist-
ledaren Hermann Göring (1893–1946), 
men även systern Mary (1886–1967), 
gift med den nazismsvärmande Eric 
von Rosen (1879–1948)5 liksom äldsta 
systern Fanny (1882–1956) var attra- 
herade av Adolf Hitlers (1889–1945)  
och Görings budskap om nazismen och 
det nya Tyskland. Här fanns också sys-
tern Lily (1890–1958) som gärna semes-
trade på Görings ”Carinhall” fram till 

andra världskrigets slut och dessutom 
hade en svärson som verkade i Joseph 
Goebbels (1897–1945) propagandami-
nisterium.

Det Fockska hemmet, där modern 
lät inrätta ett kapell, genomsyrades av 
en sträng religiositet. Detta kristna arv 
överfördes särskilt på dottern Mary, 
som senare i livet organiserade sig i 
den svenska högkyrkligheten, men även 
Fanny tog starka intryck.6 

Kanske var det en upplevelse från 
barndomen som också gjorde Fanny 
starkt tyskorienterad, även om en sådan 
hållning var gängse inom hennes kret-
sar. Som flicka fick hon och systern Elsa 
(1883–1932) iklädda folkdräkter tillsam-
mans med några andra flickor överräcka 
blommor till den tyske kejsaren Vilhelm 
II (1859–1941) när denne 29 år gammal 
besökte Drottningholm 1888. Senare i 
livet gifte sig Fanny också med en tysk 
officer och kom att räkna Tyskland som 
ett av sina två hemländer.    

Ulf Hamilton • När Hitler var Messias
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Författaren Fanny von Wilamowitz-Moellendorff (1882-1958). Bilden sannolikt tagen 1903  
i samband med hennes giftermål med Wichard von Wilamowitz-Moellendorff (1871–1916). 
Bildkälla: Wikimedia Commons
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Äktenskapet ingicks 1903, då Fanny 
förenades med militärattachén vid tyska 
beskickningen i Stockholm, greve Wic-
hard von Wilamowitz-Moellendorff 
(1871–1916). Hon blev nu grevinna von 
Wilamowitz-Moellendorff och efter 
några år i Potsdam slottsfru på godset 
Gadow. Då Gadow låg ganska nära Ber-
lin kom Fanny att ofta återse den tyske 
kejsaren då hon och maken tog livlig del 
i hovlivet i Berlin. 

Maken avled emellertid på diploma-
tiskt uppdrag i Bagdad 1916. Då Gadow 
var fideikommiss där man ärvde endast 
på manssidan och ”bara” en dotter fötts 
i Fannys äktenskap, övertogs godset nu 
av en yngre bror till maken. Fanny fick 
efter 13 år i Tyskland återvända till Sve-
rige med sin dotter. Hon kom nu i en 
rätt brydsam ekonomisk situation och 
fick börja arbeta för att klara sitt uppe-
hälle. 

Detta var emellertid inget större pro-
blem. Fanny var språkligt, litterärt och 
socialt begåvad och kunde snart för-
sörja sig genom undervisning, föredrag 
med mera. Hon hade tidigare givit ut 
en diktsamling, Dikter (1910), och hon 
översatte nu verk av Verner von Heid-
enstam (1859–1940) till tyska.7 Senare 
i livet skulle Fanny också tillsammans 
med bland andra litteraturhistorikern 
Fredrik Böök (1883–1961), även han en 
vän av ”det nya Tyskland”8, ta verksam 
del i förvaltningen av det kulturella arvet 
efter Heidenstam.

1919 bildade Fanny, tillsammans med 
bland andra Elin Wägner (1882–1949), 
den svenska grenen av Rädda barnen. 
Detta ledde till en omfattande hjälp-
verksamhet i det krigsdrabbade Tysk-
land, men också till en föreläsningsturné 
i Storbritannien och USA med ”Rädda 
barnen” som tema. 

I USA blev hon god vän med den 
indiske nobelpristagaren Rabindranath 
Tagore (1861–1941). Han hade fått litte-
raturpriset redan 1913 men planerade att 
ta emot det först 1921, kombinerat med 
en föreläsningsturné i Sverige. Här blev 
Fanny engagerad som assistent och över-
sättare från engelska till svenska när Ta-
gore framträdde på olika platser i landet. 

I februari 1923 gifte sig lillasyster  
Carin med Hermann Göring; Fanny 
närvarade vid bröllopet. De nygifta bod-
de sedan en tid i Münchentrakten. Båda 
hade gått med i NSDAP, det tyska na-
zistpartiet, där Hermann avancerat till 
en av partiets ledande företrädare.9 

På hösten samma år meddelade Carin 
att något stort var på gång inom NS-
DAP. Fanny reste då till München och 
fick uppleva en del av det nazistiska för-
söket till statskupp, den så kallade Öl-
källarkuppen, då Hitler och Göring till-
sammans med 3000 man marscherade 
genom stadens gator mot krigsdeparte-
mentet, som intagits av SA-ledaren Er-
nst Röhms män, och hamnade i eldstrid 
med polisen. 16 nazister och tre poliser 
dödades. Svågern blev skottskadad men 
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räddades till livet. Hitler flydde fältet 
medan Fanny försökte tränga sig fram 
till de sårade, men hindrades av polis. 

Händelsen var uppskakande men 
Fanny tog kuppmakarnas parti. Enligt 
henne hyste befolkningen i München 
starka sympatier för Hitler och hans  
rörelse och de marscherande männen 
”sie waren Helden” [de var hjältar], som 
hon uttryckte det. 

Tillbaka i Sverige fortsatte Fanny 
sin litterära verksamhet. Från engelska 
översatte hon en biografi om sångerskan 
Jenny Lind (1820–1887) och från tyska 
en rad noveller av Stefan Zweig (1881–
1942). Hon hade också fortsatt kontakt 
med systern och svågern, som efter någ-
ra svåra år i Stockholm, etablerat sig i 
Berlin sedan han fått amnesti. Som bör-
jan på en ny karriär valdes Göring 1928 
till riksdagsman. 

Påsken 1930 fick Fanny lära känna yt-
terligare en av de kommande topparna 
i nazistpartiet, den blivande propagan-
daministern Joseph Goebbels (1897–
1945). Som ungkarl hade han lockats till 
Stockholm av Görings uppgift om ”de 
vackra svenska kvinnorna”. Dessa besågs 
också enskilt av Goebbels och Göring 
en kväll på Grand hotell. Men herrarna 
blev också bjudna till Fanny på påsk- 
dagen där det bland annat framfördes 
sång av Fannys väninna operasånger-
skan Marianne Mörner (1895–1977). 

Goebbels gjorde ett mycket gott in-
tryck på värdinnan som en intelligent, 

verserad herre som också förstod sig 
på musik: ”Seine rasche auffassung und 
sichere redekunst ebenso seine echte 
musikalität”. Vad Fanny dock inte fick 
veta var att Goebbels, som beskriver 
besöket i sin dagbok, egentligen tyckte 
att sångframträdandet av Mörner var 
rätt uselt, medan operasångaren Nils 
G. Svanfeldts (1880–1959) framträdande 
fick bättre vitsord.10  

Sommaren 1931 bjöds Fanny på  
bilsemester i Tyskland av Carin och 
Hermann Göring; han hade fått en 
Mercedes i gåva av Hitler och ho-
nom träffade de tre också i Dresden i  
samband med ett operabesök. 

Hitler imponerade stort på den varmt 
religiösa Fanny. Hon såg i honom en 
Messias, som kommit till Tysklands 
räddning. Hitler berättade också, häv-
dade Fanny, om sin ”finaste julafton”, 
en anekdot som möjligen bidrog till 
bedömningen att nazistledaren var en 
Kristusfigur: En kvinna hade, berättade 
Hitler, uppvaktat honom vid partihög-
kvarteret i München. Vanligen slog han 
ifrån sig ”påträngande personer” men 
lyssnade nu på kvinnan. Hennes man 
från Österrike hade blivit avskedad då 
han var nationalsocialist. De två stod nu 
utan arbete och bostad. Hitler ordnade 
då, enligt egen utsago, i tysthet arbete 
och en våning åt paret, lät inreda lägen-
heten med möbler, gardiner, köksred-
skap med mera. Som kronan på verket 
placerades ett signerat exemplar av Mein 
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Kampf väl synligt i bostaden. På julaf-
ton kallade han till sig paret. De begav 
sig till lägenheten; Hitler överlämnade 
nycklarna, önskade God jul och avvek 
sedan hastigt och diskret från platsen. 

Under åren framöver kom Fanny att 
på liknande sätt propagera för det nya 
Tyskland och nazismen. I Svensk Dam-
tidning publicerade hon hösten 1932 en 
artikel ”Hitler och hemmet” där den 
blivande rikskanslern beskrivs som fa-
miljevänlig eftersom familjefäder enligt 
honom skulle ha högre lön än ungkarlar.  
Hitler – ”som jag träffat åtskilliga gång-
er” – beskrivs som ”tillbakadragen, enkel 
och anspråkslös” men hävdas samtidigt 
ha utseendet emot sig: ”Ansiktet är 
blekt, ögonen stora och blågrå, munnen 
med de stubbade mustascherna snarast 
ful, läpparna krampaktigt hopknipna av 
inre intensitet”. Den nazistiska rörelsen 
beskrivs som följer: ” – i trots av den po-
litiska urartningen verksamheten emel-
lanåt tagit [sic] – [är den] enligt min tro 
i själva verket en intensifierad hembygds-
rörelse av oanade mått.”11 

I Svensk Damtidning presenterade 
också Fanny den tyska prinsessan Sibyl-
la (1908–1972) i samband med att denna  
på sommaren samma år gifte sig med 
den svenske arvprinsen Gustaf Adolf 
(1906–1947). Prinsessan Sibyllas far, 
hertig Karl Edvard av Sachsen-Co-
burg-Gotha, var hängiven nazist och 
satt i riksdagen för NSDAP. Paret vig-
des i ett av NSDAP:s starkaste fästen, 

Coburg, av stadens nazistiske borgmäs-
tare – den förste i Tyskland – och bröllo-
pet blev en PR-framgång för Hitler och 
hans parti i valrörelsen.

I mars 1933 fick Fanny via Gö-
rings förmedling ta del av ceremonin 
i Potsdam då Hitler installerades som 
tysk rikskansler och under våren 1933, 
omedelbart efter det nazistiska makt- 
övertagandet, höll Fanny några gånger 
föredraget ”Iakttagelser från våra dagars 
Tyskland”, bland annat på Stockholms 
konserthus. Där hävdade hon bland an-
nat: ”Vi i Sverige kunna icke förstå den 
tyska judefrågan, och därför böra vi av-
hålla oss från kritik.” Hon påstod vidare 
att judarna i Tyskland ”lagt beslag på 
alltför många framskjutna platser i sam-
hället”. Av tidningsreportagen att döma 
förefaller publiken välvilligt ha tagit 
emot budskapet, men i Dagens Nyheter 
publicerades ett skarpt genmäle från den 
liberala politikern och rösträttskvinnan, 
fysikern Gulli Petrini (1867–1941).12 

På sommaren 1933 gjorde Fanny en 
reportageresa i Tyskland där Göring 
gjort upp planerna och NSDAP sanno-
likt stod för kostnaderna. Hon for över 
hela landet och fick också i sällskap med 
den unge Gestapochefen Rudolf Diels 
(1900–1957) – tillsatt av Göring – besöka 
fängelser och koncentrationsläger. Re-
sultatet blev propagandaskriften Resan 
till det okända landet: Tyskland 1933. 

I boken beskrivs, när Rügen passeras 
i början av resan, hur glada ungdomar 
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med friskt mod och under sång tar del 
i skördearbetet; en symbol för det nya 
Tyskland fyllt av framtidstro. Berlin 
hävdas ha blivit en betydligt lugna-
re stad, då SA (Sturmabteilung) och 
kommunisterna inte längre bråkar på  
gatorna. 80 procent av befolkningen 
hyser, påstår författaren, tilltro till Hit-
ler och hans parti och det verkar som 
om kejsartidens Tyskland, som Fanny 
minns från sin ungdom, kommit till- 
baka. 

När svårare saker kommer på tal, som 
möten med fångar i fängelser och kon-
centrationsläger, är Fannys åsikt att den 
nya regimen måste komma till rätta med 
kommunisterna via frihetsberövande för 
att få lugn i landet. Samtidigt förmedlar 
hon, liksom andra samtida pronazistiska 
Tysklandsresenärer, bilden att fängelser 
och koncentrationsläger är välordnade 
och att fångarna får en god och respekt-
full behandling. 

Den presscensur nazisterna infört 
hävdas ha samma syfte som stävjandet 
av kommunismen genom internering 
av kommunister, det vill säga att den är 
ett nödvändigt ont för att få lugn och 
ordning. Judarnas situation, som vänner 
i Sverige bett henne undersöka särskilt, 
har, hävdar Fanny, inte förändrats utan 
är fortsatt under kontroll. Men hon de-
lar inte nazismens åsikt om judar som 
mindervärdiga. Däremot betonar hon i 
likhet med nazisterna att rasblandning 
är degenererande och bör undvikas. 

En sällsamhet i boken är skildringen 
av mötet med den kvinna, Elisabeth 
Salm, som var SA-mannen Horst Wes-
sels (1907–1930) hyresvärdinna och bane- 
kvinna. Till följd av en konflikt om hy-
ran lämnade hon information till med-
lemmar av Roter Frontkämpferbund, 
det tyska kommunistpartiets paramilitä-
ra organisation, som kämpade med SA 
om kontrollen över Berlins gator, om 
var Wessel bodde och en av de kommu-
nistiska frontkämparna sköt honom när 
han öppnade dörren. Den unge mannen 
formades snabbt till nazistpartiets stora 
martyr och ”Horst-Wessel-lied”, med 
text av den mördade, blev nationalsoci-
alismens partihymn och en andra natio-
nalsång. Elisabeth Salm, som intervjuas 
av Fanny, hävdas på intet sätt vara ång-
erfull för sin medverkan till mord.13 

I boken tecknas förstås också ett idol-
porträtt av Hitler: ”Hans enkla, vinnan-
de personlighet, det rent arkitektoniskt 
uppbyggande i hans livssyn, godheten 
i hans blick, det osjälviska i hans strä-
vanden, allt detta har skänkt honom ett 
nästan legendariskt skimmer”, heter det 
bland annat.14 

Senare, i slutet av 1930-talet, när kri-
tiken av de tyska koncentrationslägren i 
anslutning till Novemberpogromen till-
tog i svenska medier försökte Görings 
andra hustru Emma Göring (1893–1973) 
ordna så att hon och Fanny skulle kun-
na göra ett nytt besök i något läger och 
Fanny få möjlighet att förmedla sina 
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intryck till svenska tidningar. Detta 
avböjdes emellertid tämligen bryskt av 
Heinrich Himmler (1900–1945) som nu 
var chef för verksamheten: ”Min fru har 
inga behov av att inspektera Luftwaffes 
konvalescenthem”, meddelade Himmler 
syrligt till Emma Görings privatsekrete-
rare. Detta gjorde förstås Hermann Gö-
ring upprörd, men klagomål hos Hitler 
hade ingen verkan, vilket väl också anty-
der Himmlers stigande stjärna.      

Resan till det nya landet: Tyskland 
1933 blev inte någon större framgång. 
Andra samtida resenärer som Fredrik 
Böök och Gustaf Hellström (1882–1953) 
tog större delen av uppmärksamheten 
med sina böcker.15 Långt senare disku-
terades emellertid Fannys bok av för-
fattaren och filosofen Lars Gustafsson 
(1936–2016) som i en artikel i Expressen 
1979 framför följande om författarinnan: 
”Det vore dumt att hävda att grevinnan 
von Wilamowitz-Moellendorff var en 
ond människa. Hon var naturligtvis bara 
dum, fördomsfull och lättimponerad. 
Dessutom saknade hon en erfarenhet 
som vi har: nazismen.”16  

Fanny var emellertid lyckosam med 
sitt nästa bokprojekt. Carin Göring dog 
1932 och året efter gav Fanny ut en bio-
grafi över systern på tyska. Boken kom 
ut i en rad upplagor under 1930 och 
1940-talet, trycktes i över 700 000 ex-
emplar och var den mest populära boken 
i Tyskland efter Mein Kampf.17 Utgiv-
ningen gjorde också Fanny förmögen. 

Hon och dottern Dagmar (1904–1970) 
flyttade nu tillbaka till Tyskland och 
drev under några år hotellverksamhet. 

I biografin framställs Carin som en 
heroisk och trogen nazist, hängiven sin 
make och Hitler, vilket sannolikt bidrog 
till försäljningsframgången. Författa-
ren Björn Fontander menar emellertid 
att Fanny överdrev systerns ideologiska 
övertygelse och beskriver Carin som 
oreflekterad och romantisk utan större 
intresse för politik. Hon var bara na-
zist för att vara solidarisk med maken.18 
Litteraturvetaren Bibi Jonsson (1960–) 
menar emellertid, liksom Fanny, att  
Carin Göring var väl medveten om vad 
hon gjorde när hon gick med i NS-
DAP.19

Tre år senare, 1936, gav Fanny ut sin 
självbiografi Erinnerungen und Begegn-
ungen [Minnen och möten]. Här hyllar 
hon fortsatt nazismen och Hitler fram-
ställs alltjämt som Tysklands frälsare. 
Avsnitten om 1930-talet och nazismen 
är dock inte så omfattande. Tonvikten 
ligger i stället på 1920-talet med hjälp-
verksamhet inom Rädda barnen och an-
dra välgörenhetsföreningar där hon var 
drivande som ”Julrosen” och ”Livbojen”. 
Vidare skildras föreläsningsturnéerna 
till Storbritannien och USA, samarbetet 
med Tagore, ungdomsåren och livet som 
gift i Tyskland.  

Bland annat ger hon ett porträtt av 
August Strindberg (1849–1912). Efter att 
ha nämnt en rad stora svenska konstnä-
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rer och författare verksamma i början 
av 1900-talet, som Anders Zorn, Carl 
Larsson, Selma Lagerlöf och Verner von 
Heidenstam, anför hon följande: 

Strindberg var den stora, revolutionära 
anden som omkring sig skapade oro, be-
geistring, hat och kärlek. Jag lärde inte 
känna honom, men jag mötte honom 
ofta på gatan men mest på Djurgården 
där han brukade vandra ensam i fle-
ra timmar. I stan verkade han stel och 
inbunden, hade bråttom och drog ner  
hatten djupt i pannan. I parken [Djur-
gården] var hans gång lättare och stol-
tare, mötte man honom träffades man 
av en isklar blå blick. Jag var då alltför 
ung för att inse storheten i hans geni och 
hans inre ensamhet. [Författarens över-
sättning]20  

Självbiografin recenserades i Dagens 
Nyheter på våren 1937 i en osignerad 
artikel där det bland annat konstateras: 
”Boken sista del upptar nationalsocialis-
mens seger med allt vad detta innebär 
av personlig glädje för författarinnan”. 
Till detta fogades i anmälan också anek- 
doten om ”Hitlers finaste julafton”.21     

I november 1938 fick Fannys syster 
Mary von Rosen med sina två barn Carl 
Gustaf von Rosen (1909–1977) och den 
i Tyskland boende Birgitta Wolf (1913–
2009) på nära håll uppleva november-
pogromen, den så kallade Kristallnatten, 
i Berlin. Då sonen fotograferade diverse 

förlöpningar mot judar blev sällskapet 
arresterat och fotomaterialet taget i be-
slag. Eftersom de via dokument kunde 
visa sin koppling till Göring blev de 
emellertid frisläppta.

Sannolikt blev Fanny informerad om 
händelsen och tecken på nazistpropa-
ganda från hennes penna efter detta ver-
kar inte finnas. Att hon skulle ha varit 
en ”Hitlerprästinna” så sent som i bör-
jan av 1943 då hon sammanstrålade med 
diplomaten Sven Grafström (1902–1955) 
på spanska ambassaden är därför inte 
helt självklart. Av samtalet dem emellan 
– refererat av Grafström – tycks ändå 
hennes beundran för Hitler ha varit 
oanfrätt. I informationsutbytet ingick 
också Fannys nära vän, Hitlerbeundra-
ren och upptäcktsresanden Sven Hedin 
(1865–1952).22 Enligt Fanny var denne så 
betydande att han borde få utrycka sig 
helt fritt offentligt, medan Grafström 
var av annan uppfattning eftersom He-
dins ”naiva” frispråkighet vållat en hel 
del diplomatiska bekymmer.23

Oavsett hur Fanny ställde sig till ut-
vecklingen i Tyskland efter 1938 bröt 
hon inte familjebanden med Göring. 
Hon var en av gästerna på hans bröllop 
med andra hustrun Emmy Sonnemann 
1935 liksom vid dopet av deras dotter 
Edda (1938–2018) tre år senare, vilket 
inträffade bara en vecka innan Novem-
berpogromen. Brev växlades också med 
Göring fram till hans självmord 1946, 
alltså även efter krigsslutet och under 
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Nürnbergrättegången. Hans död upp-
märksammades också av syskonen Mary 
och Fanny med en ceremoni i föräldra-
hemmets kapell.  

När så grevinnan Fanny von Wila-
mowitz-Moellendorff, född Fock, avled 
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1958 som ”litterär, adlig dam från Öster-
malm med silverhår” skrevs en del döds-
runor. Men ingen – inte ens Göteborgs 
Handels- och Sjöfartstidning – nämnde 
hennes beundran för Hitler eller sväger-
skeskapet med Göring.
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Recension

Författaren, tidigare chefredaktör för 
Dagens Nyheter, har genom åren utkom-
mit med flera böcker om näringsliv och 
politik. Senast i raden är Kerstin Hessel-
gren: Hälsovårdsapostel och riksdagspion-
jär (2023). Titeln för den här behandlade 
boken har än mer en klang av storståt-
lighet: Baronen, adelsnamnet samt de 
tre prestigefulla begrepp som vägleder 
biografin – entreprenör, samhällsbygga-

ANDERS JOHNSON
Baronen. Theodor Adelswärd.  
Entreprenör. Samhällsbyggare.  
Politiker. 
Stockholm: Carlssons, 2020. 384 s.  
Illustrerad

re och politiker. Sammantagna berör de 
en viktig del av svensk historia under 
huvudpersonens, Theodor Adelswärd, 
levnadstid 1860–1929. Författaren döl-
jer heller inte sin uppskattning av den 
biograferade. Tvärtom så beskrivs denne 
i bokens första mening som ”en fascine-
rande människa”. 

En misstänksam läsare kanske befa-
rar en ensidigt hyllande skildring av en 
av de stormän som utvecklade Sverige 
för hundra år sedan. Så är det inte. De 
tre begreppen är väl fungerande för en 
saklig skildring av Adelswärds gärning. 
Inte minst intressant är hur de flätas in 
i varandra. Läsaren får därför en gedi-
gen skildring av inte bara baroniet och 
dess historia samt släkten genom sekler-
na (adeln har ju en inbyggd känsla för  
ursprung och historia som ger dess  
existensberättigande) utan också bruks-
orten Åtvidabergs utveckling och hu-
vudpersonens politiska insats. Till 
skillnad från sina ståndsbröder var 
Adelswärd intressant nog liberal, ock-
så när den konservativa högern gick  
på offensiven kring 1914. En del högre- 
ståndsliberaler avföll då från sin tro,  
men Adelswärd stod pall, något som av 
den liberale författaren också förs till  
pluskontot.

Theodor Adelswärd var innehavare 
nummer sju av landets enda baroni, en 
fideikommissegendom formellt betit-
lad Baroniet Adelswärd i Åtvidaberg. 
Fideikommiss innebar att äldste sonen 
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ärvde hela egendomen, i syfte att und-
vika splittring av ägandet. Baroner fanns 
det flera av på det svenska Riddarhuset. 
Varför avvek Baroniet Adelswärd från 
normen? Författaren förklarar pedago-
giskt redan inledningsvis att titeln baron 
sedan Riddarhusordningen 1626 är ett 
muntligt tilltalsord för en (manlig) med-
lem av en friherrlig ätt. Däremot inte ett 
skriftligt, med undantag för just inneha-
varen av Baroniet Adelswärd som också 
framträder som ”baron” i skrift. Därmed 
ges klartecken för att också använda ti-
teln i den här recensionen. 

Med Baroniet följde också att vara 
patronus över Åtvids församling, med 
vissa ekonomiska åtaganden samt rätten 
att utse kyrkoherde och komminister. 
Själv var han dock varken kyrkligt eller 
religiöst intresserad. Fideikommisserna 
(ett fåtal finns ännu kvar) kan ses som 
ett feodalt inslag i en svensk utveckling 
som annars avvek från ett rätlinjigt feo-
dalt mönster på kontinenten. 

På de omfattande ägorna, där bergs-
bruk hade bedrivits sedan medeltiden, 
förvandlades kopparmalm till metall. 
Under Theodors tid som fideikommis-
sarie avvecklades emellertid kopparpro-
duktionen. Andra näringsgrenar tillkom, 
en hjulfabrik, snickerifabrik, armatur- 
fabrik och bryggeri med mera. Industri-
aliseringen inleddes sent i Sverige, men 
fortlöpte under hög fart. Företag bilda- 
des, och avvecklades. Råvaror togs fram, 
allt efter marknadens krav. Anpassning, 

driftighet och inte minst nytänkande 
blev alltmer avgörande för att driva fö-
retagen. Egenskaper som knyts till en-
treprenören, till föregångaren som över-
levde, till den som agerade på rätt sätt, 
och vid rätt tidpunkt. Det innebar inte 
att bakslag och misstag saknas på CV:n 
också för en framgångsrik företagare 
som baron Adelswärd. Det avgörande 
var snarare hur bakslagen hanterades.

Det var en rekordung man som till-
trädde disponentposten för Baroniet 
1883. Blott 23 år ung övertog han ansva-
ret efter fadern Axel som ansåg sig sakna 
förmågan att vidta de förändringar som 
krävdes. Det fanns slitningar mellan far 
och son, den förre hade länge varit skep-
tisk till sonens förmåga att leda före- 
taget. När fadern avled 1901 övertog 
Theodor också posten som fideikom-
missarie till Baroniet med dess 23  000 
hektar.

Företagandet med alla dess utma-
ningar får en gedigen presentation av 
författaren. Tekniska processer utveck-
las, en stor brand drabbade Åtvidaberg 
och därmed också företaget 1903. Tre 
år senare samlades ett antal viktiga in-
dustrier i det nybildade Åtvidabergs 
Förenade Industrier, givetvis med The-
odor Adelswärd som majoritetsägare. 
Sammanslagningen bidrog också till 
att utveckla Åtvidaberg som samhälle. 
Än mer än sina föregångare axlade han 
rollen som samhällsbyggare i en tid som 
alltmer avvek från tidigare generatio-
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ners. Mer ovanlig – men inte unik – var 
hans omsorg om befolkningen. Bostäder 
och skola stod högt på dagordningen.

Samhällsbyggandet kan därför ock-
så tolkas bokstavligt. Baron Adelswärd 
drev på för att förvandla den gamla 
bruksorten till ett modernt villasam-
hälle. Något han också lyckades med, 
konstaterar författaren. Ett municipal-
samhälle för en del av kommunen in-
rättades. Det möjligjorde tillämpandet 
av särskilda stadsstadgor som passade 
bättre än landskommunernas regelverk. 
Stadsplan, egnahemsbyggen och sam-
hällsservice blir naturliga avsnitt i skild-
ringen. Likaså folkskola, folkbildning 
och folkrörelser. 

Om bruksföretagandet ganska natur- 
ligt förenas med samhällsbyggandet, be-
rör det senare lika självklart den politiska 
sfären. Adelswärd betecknas som politi-
ker, vilket naturligtvis inte är fel. Förut-
om kommunala sysslor kom han att ver-
ka inom såväl landsting som riksdag och 
regering. Någon pionjär i släkten var han 
ändå inte. Hans far, morfar och svärfar 
liksom sju andra (manliga) släktingar var 
vid skilda tillfällen ledamöter av den två- 
kammarriksdag som inledde sitt arbete i 
januari 1867. Innan demokratin hade ta-
git över kring 1920 var de politiska orga-
nen för samhällets elit, inte minst bruks- 
ägare, en naturlig förlängning av deras 
verksamhet. Inte så att de bara försva-
rade sina egenintressen, men genom sin 
sociala, ekonomiska eller kulturella ställ-

ning behövde de vara med där besluten 
togs. Först med demokratins framväxt 
efter 1900 fick vi ”politiker”, en särskild 
kategori individer som mer eller mindre 
representerade olika samhällsgruppers 
intressen och ideologier.

Theodor Adelswärd ingick i Öster-
götlands läns landsting nästan oavbrutet 
från 1896 till sin död 1929. Landstingen 
hade jämfört med idag ganska få upp-
gifter. Däremot var de politiskt betydel-
sefulla genom att de valde ledamöter till 
första kammaren, ”elitens kammare” som 
den har betecknats i forskningen. Som 
uttalat liberal hade han svårt att ta sig 
in i andra kammaren från den protektio-
nistiska miljö där han befann sig. I syfte 
att föra demokratin och parlamentaris-
men i hamn hade dock vänstern, libe-
raler och socialdemokrater, börjat sam-
arbeta. Adelswärd hade redan tidigare 
fått stöd av arbetarrörelsen i Åtvidaberg 
men det hade inte räckt för ett inval. I 
riksdagsvalet 1905 svepte vänstervinden 
in honom i andra kammaren. Han föll 
ut vid nästkommande val, men återkom 
1911–1924.

Rösträttsfrågan och hans strävan efter 
sociala reformer hade distanserat honom 
från högern. I den laddade atmosfär som 
ledde fram till det antiparlamentariska 
bondetåget 1914 var Adelswärd lojal fi-
nansminister under statsministern Karl 
Staaff, hatad av åtskilliga konservativa. 

Författaren har kunnat använda sig av 
ett förhållandevis rikt material. För de 
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offentliga uppdragen finns både proto-
koll och tidigare forskning om den hän-
delserika tid då Theodor verkade. Pri-
vat material finns också: Adelswärdska 
familjearkivet och Baroniet Adelswärds 
arkiv. Var arkivet är placerat framgår 
dock inte klart i avsnittet ”Källor”. Pro-
blemet med de mer personliga förhål-
landena, slitningar inom släkt och än 
mer osämja med utomstående, är att 
de inte alltid framgår i sådant material. 
Man kan önska sig mer av ovänners och 
motståndares privata åsikter. Samtidigt 
är det tidsödande att leta igenom tänk-
bara sådana hållningar i respektive arkiv. 

En intressant släktrelation ges ändå 
utrymme. Stämningen mellan Adels- 
wärd och hans svärfar, ingen mindre än 
den kungamakten närstående och kon-
servative aktivisten Ludvig Douglas, 
var frostig tiden kring bondetåget. God 
sämja, eller kanske bara vapenvila, tycks 
ha återvänt senare under året. Fullt lika 
intressant är relationen åt andra hållet, 

till arbetarrörelsen. Adelswärd hade en 
mer positiv syn på fackföreningarna, 
både på lokal nivå och i rikspolitiken, än 
vad som var brukligt i hans kretsar. Att 
den förste som 1920 skrev i gästlistan för 
den nybyggda bostaden, ”Stora huset”, 
var statsministern och socialdemokra-
tins hövding, Hjalmar Branting, är ett 
uttryck för det. 

Theodor Adelswärds onekligen fas-
cinerande liv ger prov på både tidens 
konflikter och dess samförstånd. Viktiga 
faktorer var såväl arbetarrörelsens av-
ståndstagande från revolutionära idéer 
som högerns acceptans av demokratin 
1918. I Johnsons fina skildring belyses 
hur olika sfärer hänger samman i en 
omvälvande tid, utifrån Adelswärds till 
stor del segrande synsätt – framsynt fö-
retagande, socialt ansvar för de arbetan-
de samt politiskt ställningstagande för 
demokratin.

Torbjörn Nilsson
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Vännen Torbjörn är död. Budet kom 
oväntat. Han hade visserligen avslutat 
en del av sina många uppdrag men var 
fortsatt fullt verksam och vi är många 
vilkas samarbeten med honom plötsligt 
avbrutits i förtid. Torbjörns död är inte 
bara en förlust för oss utan för histori-
kersverige, för den samhällsengagerade 
historieforskningen och den folkbildan-
de historieskrivningen. Torbjörn kom 
till historieämnet från journalistiken och 
det märktes; han skrev (och talade) ra-
kare, effektivare och mer pedagogiskt än 
de flesta av oss andra i skrået och var en 
fena på slagkraftiga titlar och rubriker. 

Torbjörn disputerade 1994 vid Stock-
holms universitet på avhandlingen  

Torbjörn Nilsson in memoriam

Elitens svängrum. Första kammaren, 
staten och moderniseringen 1867–1886. 
Med den inleddes ett drygt trettioårigt 
utforskande av hur konservativa eliter, 
inom såväl byråkratin som politiken, 
förhållit sig till modernisering och nya 
ekonomiska, sociala och politiska förhål-
landen. Detta forskningsintresse materi-
aliserades även i två andra vetenskapliga 
projekt, det HSFR-finansierade “Äm-
betsmännen och samhällsutvecklingen 
1809–1880” och “Högern 1904–2004: 
Moderniseringens vän eller fiende?”, 
understött av Riksbankens Jubileums-
fond. Det senare resulterade bland annat 
i Mellan arv och utopi. Moderata vägval 
under hundra år, 1904–2004 (2004).

Utforskandet av konservativa eliter 
och deras förhållande till samhällsför- 
ändring hängde samman med Torbjörns 
intresse för politiska och byråkratis-
ka system, beslutsfattande och styr- 
ning. Det tog sig uttryck i det så kallade 
GAST-projektet på Södertörn, “Gamla 
statsverk i nya nätverk”, finansierat av 
Östersjöstiftelsen, som analyserade den 
svenska statens förändring, liksom i ett 
svenskt-norskt samarbete om den norska 
grunnloven från 1814 samt i “Mak-
ten i Stadshuset. Partier och politiker i 
fullmäktige efter 1945”. Det sistnämn-
da utmynnade i boken Staden mellan 
vågorna. Stockholmspolitik i brytningstider 

Torbjörn Nilsson 1954-2025.  
Foto Kristina Sahlén, Nordic Academic Press.
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1945–2014 (2014), det första arbete att 
ge en helhetsbild av den stockholmska 
kommunalpolitiken och dess utveckling 
från andra världskrigets slut till vår sam-
tid. Politiken i huvudstaden behandlades 
också i Makten i stadshuset: Stockholms 
lokalpolitik under 1900-talet (2008) och 
Stockholm blir välfärdsstad. Kommunalpo-
litik i huvudstaden efter 1945 (2011) med 
Torbjörn som medförfattare respektive 
redaktör. Dessutom ordnades vittnes-
seminarier vid Samtidshistoriska insti-
tutet och trycktes i boken i Makten och 
trafiken i Stadshuset: två vittnesseminarier 
om Stockholms kommunalpolitik.

Därtill medverkade Torbjörn i 
flera projekt om självständighet och 
demokratiska genombrott i de nordis-
ka länderna. Han deltog under lång 
tid i olika norsk-svenska samarbeten, 
bland annat om unionsupplösningen 
1905 där han tillsammans med Öystein 
Sörensen gav ut 1905 – Unionsupplösnin-
gens år. Nya perspektiv på ett svensk-norskt 
drama (2005). Vidare ingick han i ett 
finsk-svenskt projekt, ”Demokratins 
drivkrafter”, föranlett av hundraårsdagen 
av Finlands självständighet 6 december 
1917, där han undersökte finlandssvenska 
politiska rörelser och deras historiesyn. 
Han var också en av de flitigast anlita-
de historikerna i de olika demokrati-
satsningar den svenska riksdagen och 
regeringen genomförde 2018–2021 inför 
hundraårsminnet av det demokratiska 
genombrottet 2021, däribland Kungliga 

Bibliotekets och Riksbankens Jubile-
umsfonds Demokrati100. Projektet syf- 
tade både till att sprida kunskap om den 
allmänna och lika rösträttens tillkomst 
och att tillgängliggöra (digitisera och 
digitalisera) arkivmaterial om rösträtts-
kampen. Torbjörn skrev och redigerade 
en stor del av texterna om kampen för 
och motståndet mot allmän och lika 
rösträtt, dess aktörer och arenor, och 
åtskilliga trycktes i Om vägen till allmän 
och lika rösträtt. Artiklar framtagna inom 
projektet Demokrati100 (2022). I anslut-
ning till hundraårsminnet författade han 
också, tillsammans med Josefin Hägg- 
lund, Tvåkammarriksdagen 1867–1970 
(2021). 

Boken representerar ännu en genre 
Torbjörn excellerade i, historiska (och 
statsvetenskapliga) översiktsverk. Till-
sammans med Stig Hadenius skrev han 
Sveriges historia. Vad varje svensk bör veta 
(1996) och med Gunnar Åselius Guide 
till Sveriges historia (1999). I anslutning 
till hundraårsminnet av unionsupp- 
lösningen 1905 författade han tillsam-
mans med Øystein Sørensen Goda gran-
nar eller morska motståndare: Sverige och 
Norge från 1814 till idag. Några år sen-
are, 2009, tecknade Torbjörn bilden av 
Hundra år av svensk politik och 2016 gav 
han tillsammans med Anders Ivarsson 
Westerberg ut Den mångsidiga staten.

Tillgängliggörandet av den svenska 
historien, i synnerhet den moderna och 
samtidshistorien, blev en specialitet, där 
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Torbjörn också tog nya djärva grepp. 
Tillsammans med fotografen Henrik 
Montgomery, som på nära håll följde och 
dokumenterade statsministern Fredrik 
Reinfeldt och hans regerings dagliga 
arbete, gav Torbjörn ut Statsministern 
(2011), en fotodokumentation med ini-
tierade kommentarer om dagspolitikens 
villkor. Användandet av bilder som ut-
gångspunkt för historiska analyser hade 
han dessförinnan provat på tillsammans 
med Jenny Björkman, Marika Hedin 
och Åsa Linderborg i den nyskapande 
Bilden av Sveriges historia: fyrtio sätt att 
se på 1900-talet (2005).

Ett annat sätt att tillgängliggöra 
det nära förflutna ägnade sig Torbjörn 
åt tillsammans med kollegorna på 
Samtidshistoriska institutet på Söder- 
törns högskola. Möjligen inspirerade 
av samtidshistorikerkollegan  Arthur 
Schlesinger Jr. och hans uppfattning att 
en av historikerns viktigaste uppgifter 
är att säkerställa och skapa källmaterial 
för (sam-) och framtida forskare inledde 
de en verksamhet med vittnesseminar-
ier där ”centrala aktörer från tiden för 
en historisk händelse ger sin version av 
vad som skedde i dialog med forskare”.  
Dokumentation gavs (och ges) ut i 
skriftserien Samtidshistoriska frågor.

Torbjörn hade ett stort intresse för den 
enskilda människan och hennes roll och 
betydelse i historien och en personhis-
torisk kunskap ovanlig inom skrået. Det 
syns tydligt i hans vetenskapliga pro-

duktion, där aktörerna – oftast (höger)
politiker, ämbetsmän, tidningsmän och 
näringslivsfolk – alltid ges ordentligt 
utrymme och tog sig också uttryck i an-
dra sammanhang; han skrev åtskilliga 
personhistoriska studier som ”En elva 
utan högerytter: hundra års högerledare 
i historiens ljus”, ”Fem kungar med två 
kronor” (2005) och ”Hjärnelev och lib-
eral politiker” (2009). Vidare bidrog han 
med hela 14 artiklar till Svenskt Biograf-
iskt Lexikon, den sista så sent som förra 
året (om Hugo Tamm) och han var re-
daktör för Personhistorisk tidskrift. Även 
sedan han lämnat redaktörstolen bidrog 
han regelbundet med såväl artiklar som 
recensioner. Den anmälan som blev hans 
sista ingår i detta nummer. 

Torbjörn skrev också om en mängd 
andra ämnen, om idrott, Skolinspektio- 
nen, historiker (Fryxell bl. a.), histo-
rieskrivning, historiebruk och his-
torielöshet, om liberalism, press och 
tidningsmän, om krisberedskap som 
politikområde och annat. På sena-
re år intresserade han sig särskilt för 
spänningen mellan juridik och politik 
efter 1945 och diplomaters räddnings- 
aktion av svenskar i Stalins Sovjet. 
Den senare studerade han tillsammans 
med Andrej Kotliartchouk i projektet 
”Swedes, emotions and moral diplomacy 
in the Great Terror. Foreign Office´s res-
cue operation in the Soviet Union, 1937–
38”, finansierat av Östersjöstiftelsen. Här 
skrev Torbjörn ”Rescued from Terror. 

Torbjörn Nilsson in memoriam
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The unknown Swedish operation in the 
1930s”, publicerad i Baltic Worlds i fjor. 
Forskningen om spänningsförhållandet 
mellan politik och juridik blev en bok, 
”Det dånar uti rättens krater”: Juridik mot 
politik i det moderna Sverige 1940–2020. 
Den kom ut i fjor och blev hans sista 
monografi.

Torbjörn hade under sin akademiska 
karriär sin bas på Södertörns högskola, 
på Institutionen för Historia och sam-
tidsstudier och vid Samtidshistoriska 
institutet. Parallellt var han verksam vid 
Score, Stockholms center för forskning 
om offentlig sektor, vid Stockholms 
universitet liksom vid Universitetet i 
Oslo, där han ingick i olika projekt och 
samarbeten under mer än 20 år. Han 
hade också projektsamarbeten med kol-
legor vid universiteten i Helsingfors och 
Jyväskylä. 

Torbjörn samverkade emellertid inte 
bara flitigt med forskare utan också gär-
na och ofta med det omgivande samhäl-
let och han gjorde det på flera olika sätt. 
Han skrev rapporter för myndigheter 
(MFSB 2011), läroböcker – till exem-
pel Sök i det förflutna, 1–2 (1996–1999) 
och artiklar i dagspress och tidskrifter, 
medverkade flitigt i historiska radio-
program liksom i Populär historia och i 
offentliga diskussioner och debatter om 
såväl politiska som historiska fenomen 
och företeelser, inte minst som stridbar 
försvarare av rättsstaten. Han ingick tills 
helt nyligen i Områdesgrupp kring kon-

stitutionella frågor på RJ. Torbjörn var 
också engagerad i De svenska historie-
dagarna, ett engagemang han avslutade 
i april i år då han lämnade föreningens 
styrelse efter 15 år som ledamot. Förenin-
gens uppgift var också Torbjörns, att 
föra samman historiebrukare av olika 
slag och sprida historisk kunskap. Tor- 
björn föreläste själv på flera historie- 
dagar, vid ett tillfälle tämligen oförhap-
pandes. Han hade åtagit sig att moderera 
en föreläsning om Hjalmar Mehr, men 
föreläsaren kom aldrig – han hade glömt 
det hela. Istället för att ställa in sessionen 
erbjöd sig Torbjörn att själv berätta om 
Mehr och dennes gärning, som han an-
språkslöst sade sig kunna ”lite” om. Där- 
efter höll han på stående fot ett högst an-
ständigt föredrag, och deltagarna kunde 
gå därifrån bildade och nöjda. Sådan var 
Torbjörn. Vi saknar honom.

Lars M Andersson,  
Personhistorisk tidskrift

Jenny Björkman, Riksbankens  
Jubileumsfond

Åsa Karlsson, Svenskt Biografiskt Lexikon 
och Personhistoriska samfundet

Karin Kvist Geverts, tidigare vid 
Demokrati100 och Kungliga biblioteket

Lena Milton, De svenska historiedagarna

Andrej Kotliartchouk,  
tidigare vid Samtidshistoriska institutet, 

Södertörns högskola.
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Ulf Hamilton, f. 1944 är fil. dr i historia, civilingenjör och museiman. Han dispute-
rade 1997 på avhandlingen Teknik på bönders villkor. De tekniska och politiska aktörer-
nas inflytande på den statsreglerade tekniska förändringen i Sverige 1806–1972 och var 
därefter verksam vid Nordiska museet. Han är en ofta återkommande skribent och 
recensent i Personhistorisk tidskrift men medarbetar också i Scandia, Polhem, Rig och 
Historisk tidskrift.

Tomas Poletti Lundström, f. 1986, teol. dr. i religionshistoria och forskare vid Cen-
trum för mångvetenskaplig forskning om rasism (CEMFOR) vid Uppsala universi-
tet. Hans forskning rör religion och politik med särskilt fokus på radikalnationalism, 
fascism och evangelikalism. Han arbetar för närvarande tillsammans med Markus 
Lundström med det treåriga projektet ”Frikyrkan och Förintelsen: Den svenska  
pingströrelsens förhållande till antisemitism 1930–1974”, finansierat av Vetenskaps-
rådet.

Markus Lundström, f. 1980 är professor i sociologi vid Karlstad universitet och fors-
kare vid Historiska institutionen, Uppsala universitet. Han arbetar för närvarande 
med forskningsprojektet ”Frikyrkan och Förintelsen: Den svenska pingströrelsens 
förhållande till antisemitism 1930–1974”, finansierat av Vetenskapsrådet, samt ”Incep-
tion: The Birth of Nordic Fascism”, finansierat av Markus och Amalia Wallenbergs 
minnesfond.

Torbjörn Nilsson (1954–2025) var professor emeritus i historia vid Södertörns hög-
skola. Hans forskning rörde främst samhällseliters politiska agerande och ideolo-
giska uppfattningar under 1800- och 1900-talen in i nutid. Ofta med norska kopp-
lingar. Exempelvis unionens tillkomst 1814 och dess upplösning 1905, den svenska  
högerns hundraåriga historia och Stockholms kommunalpolitik. Tidigare redaktör 
för Personhistorisk tidskrift. Under de sista åren handlade hans forskning om svenskar 
i Stalins Sovjet och spänningen mellan juridik och politik i det moderna svenska 
samhället. Hans sista monografi blev “Det dånar uti rättens krater”. Juridik mot politik 
i det moderna Sverige, 1940–2020 (2024).

Medverkande i detta häfte
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